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Tiia Toomet 
Kaltsutitt ja puuhobune 

Tiiä Toomet räägib lastele nende vanavanaemade ja -isade 
mänguasjadest ja mängudest ning läbi mänguasjade natuke 
ka omaaegsest eluviisist ja mõttemaailmast. Paljuski on see 
tänapäeva linnalapse omast erinev, mõnes asjas tundub ehk 
aga siiski ka tuttav. 

Eesti Rahva Muuseumis on kõige muu varanduse kõrval ka 
üsna suur kollektsioon vanu talulaste mänguasju. Paraku on 
nende saatus viimase viiekümne aasta jooksul olnud samasugune 
nagu muudel muuseumieksponaatidel - ruumikitsikusest tingitud 
püsiekspositsiooni puudumise tõttu on lapsed neid vaid 
haruharva näha saanud. Seepärast lasigi Tiia Toomet mängu
asjadel muuseumist minema lipsata ja ise lapsi otsima minna. 

Raimo Kangro 
Pillilugu 

Raimo Kangro jutustab väikesele lugejale sellest, kuidas onu 
Rasmus ühte muusikapala kirjutas. Ja siis veel veidike pillidest 
ja mõnest muustki asjast, mida onu Rasmus oma pala ette
kandmiseks vajas. Headeks abimeesteks olid talle selle töö 
juures luuletaja Leelo Tungal ja kunstnik Matti Park. 

Onu Rasmus tundis juba mõnda aega, et peaks nagu midagi 
suurt ja ilusat tegema. Aga mida? See oli raske küsimus ja onu 
Rasmus otsustas mõtlemisaja võtmiseks minna vanni. Eks vahest 
pärast paistab, mida just tegema peab! 
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TOIMETAJAMÕTISKLUS 

Möödunud aasta lõpus istus oma ametitoolile 37. Eesti haridusminister läbi 
aegade (st alates Peeter Põllust, 1918) — Jaak Aaviksoo. On seda vähe või 
palju, võiks ironiseerida. Arvutage ise, jagades 77 aastat 37ga ning võttes 
seejuures veel arvesse Ferdinand Eiseni 20 "kinnikülmutatud" aastat. Kas 
seesugune arvutus annab ka mingit mõtlemisainet? Minu meelest küll. Mida 
võib loota ministrilt, kes pääseb oma toolile vaid mõneks kuuks või koguni 
nädalaks (20. aastaist leiame neidki näiteid)? Nad ei jõua ennast tööks hää-
lestadagi, lähemaidki alluvaid tundma õppida, rääkimata töö kavandamisest ja 
süsteemi kaardistamisest — kuitahes võimekad nad ka oleksid. 

Niisugune olukord tekkis erakonnaministri {resp. poliitilise ministri) põhi
mõtte rakendamise tagajärjel, mis kehtis "esimeses vabariigis" ja mis kehtes
tati taasiseseisvumise järel. 

Vaatleme 20.—30. aastate olukorda veidi lähemalt. 
Nende aastate 21 haridusministri reas oli mõnigi väga võimekas haridus-

ja riigitegelane: Peeter Põld, Jüri Annusson (mõlema ministritee jäi väga lü
hikeseks), Al-der Veiderma (ministriks 1 1/2 aastat), vahest mõni teinegi. 
Kummatigi häirisid seesugused külalisministrid ministeeriumi ja kogu haridus
süsteemi, muidugi ka õpetajaskonda. Hariduse keskses juhtimises tekkis ta-
kerdavaid lünki, mis ei jäänud tähelepanuta ka laiema avalikkuse ees. Ja 
ometi arenes hariduselu ülesmäge. Millega seda paradoksi seletada? Minu 
meelest järgmiste asjaoludega. Ministrid tulid ja läksid, aga HMi ülejäänud 
isikkoosseis oli püsiv, asjatundlik ja töövõimeline. Vahest markantseim näide 
— F. V. Mikkelsaar, 1918—1930 HMi nõunik ja ministri abi (praeguses tä
henduses vahest kantsler), see kogu vabariigi silmis suure autoriteediga koo
limees oli pikas perioodis hariduspoliitika tegelik kavandaja ja elluviija. Roh
kesti oli lugupeetavaid ja ametikindlaid haridusnõunikke/inspektoreid ka maa
kondades. (Märgin sedagi, et tolle aja haridustegelased (-ametnikud) olid õpe
tajaskonnale tuntud-teatud; nad esinesid sageli üldsuse ees nii kõnes kui kir
jas ja liikusid palju koolides.) Paljumäärav on tõsiolu, et järjest kõrgemasse 
kutseküpsusse tõusis õpetajaskond. Nagu ka see, et HMile oli paljus toeks 
(talle seejuures sageli oponeerides) Eesti Õpetajate Liit. See seletus ei pruugi 
olla hõlmav, aga põhijooneline vahest küll. 

1930. aastate keskpaigaks jooksis HMi juhtimine siiski roopast välja. Mi
nister N. Kannu dirigeeritud koolireform põhjustas laialdast pahameelt ja 
suuri ülekulutusi hariduse eelarves (kui õigesti mäletan, siis 200 000 kr., mis 
tol ajal oli suur raha). Ja siis sai presidendiks tõusnud K. Pätsil mõõt täis. 
Märt Raua mälestuste järgi kutsunud ta välja Laidoneri (!), et pidada aru — 
kuidas HMis kord majja luua. Otsustati N. Kann jalamaid vallandada ning 
kutsuda tema asemele Tondi sõjakooli ülem kolonel Al-der Jaakson. See oli 
haridustegelastele ja kogu õpetajaskonnale paras šokk. Ikkagi — kolonel ha
ridusministriks. Õpetajate Liidu ringkondades ironiseeriti: koolijuhatajad pea
vad nüüd kibekähku riviharjutusi korraldama. Aga ennäe! Jaakson osutus tol
le aja kõige edukamaks haridusministriks. Minu arvamust mööda küll. 

3 



Kõigepealt see, et pedagoogika ja haridus ei olnud Jaaksonile võõras ala. 
Ta oli lõpetanud Tartu Õpetajate Seminari (1913) ning hiljem töötanud mõned 
aastad ka kihelkonna- ja ministeeriumikooli õpetajana. Midagi ometi tähendas 
ka, et mees oli lõpetanud Prantsuse Kõrgema Sõjakooli ning tuli ministeeriu
mi Tartu Ülikooli lõpetamise lävel (eksternina muidugi), midagi tähendas ka 
Tondi sõjakooli juhtimise kogemus. Igatahes avaldas kadunud Villem Alttoa 
(töötas Jaaksoni käe all Koolivalitsuse direktorina), et tema jaoks oli Jaakson 
juhtimismeister ja suurepärane inimestetundja. 

Mida HM Jaaksoni juhtimisel kolme aasta kestel korda saatis? Kõige 
ülesütlemine viiks pikale (vt lähemalt E. Sepa artiklist — KU 1994, nr 3). Siin 
märgin, et HM toimis tema käe all kooskõlalise instrumendina, kusjuures sea
ti sisse korrapärane side ja koostöö maakondade nõunikega. Jaaksoni vii
mistletud HMi struktuur säilis karkassides koguni nõukogude ajal. HMis töötati 
välja uued õppekavad (algkoolis 1937, gümnaasiumis 1938), mis võinuksid 
mitmeti eeskuju anda ka nüüdseile tegijaile. Tasandati ka N. Kannu koolire
formi vead. Väga tähtsaks tuleb pidada õpetajate seminaride taasavamist. 
Hoogu läks koolimajade ehitamine, mida K. Päts hasartse ehitajana kõigiti 
toetas: nimelt 30. aastate teisel poolel ehitati Eestis, nii linnas kui maal, suur 
hulk kõigiti kaasaegseid koolihooneid, mis teenivad eesti haridust tänaseni. 

Peatusin A. Jaaksonil pikemalt andmaks märku, mida minister võib korda 
saata, kui ta on võimekas ja kui talle antakse võimalus atra seada. 

Nõukogude aja ministrid olid paiksemad. F. Eisen oma 20 aastaga nende 
hulgas lausa legend. Just tema ministritöö najal võinuks õppust võtta, mida 
tähendab, kui minister tunneb läbi-lõhki oma süsteemi ja inimesi. Kuid õppust 
ei võetud. R. Loigust alates rakendati jäärapäise järjekindlusega erakondlikku-
se põhimõtet ja kuulutati, et ministrid ei pea olema sedavõrd oma ala tund
jad kui poliitikud. Võib-olla nn jõuministeeriumide puhul see isegi sobib, kuid 
sellistes keerukates ja järjepidevuslike süsteemide nagu haridus (aga ka näi
teks põllumajandus ja tervishoid) juhtimine vajab asjatundjat, kellele antakse 
aega ennast ministrina välja arendada ja maksma panna. Miks ei võiks see 
sündida kokkuleppel erakondade vahel? Mulle tundub, et mõnelgi ministritest 
(Loik, Kreitzberg) oli häid eeldusi ja töökavandusi, kuid nad jäid vaid algata
jaiks. 

Aga asi ei seisne üksnes ministrites. Alates V. Rajangust on ministrite va
hetusega kaasnenud pidevad struktuurimuutused, mille loogikat on raske 
mõista (näit. Riigi Kooliameti moodustamine 1993). Koos sellega tuleb aina 
juurde uusi inimesi, vähem on äraminejaid. Nii ongi sellele protsessile põhi-
tunnuslik haridusbürokraatia kasv — nii arvukas pole ta kunagi olnud. Selles 
mõttes erineb praegune HM omaaegsest oluliselt. Ka nõukogude aja minis
teerium oli struktuurikindlam ja kompaktsem (alles 70. aastate keskpaigast 
hakkas Brežnevi aja bürokraatlik laiutamine tunda andma). Ja mis peamine: 
tol ajal õpetajaskond ja haridusperifeeria HMi ametnikke ometi tundis; teati, 
kelle poole pöörduda ja kellelt midagi nõutada. Praeguse HMi arvukast kogu
mist teatakse väheseid. Eeskätt neid, kes vangerduste virvarris kohale on 
jäänud. 

Kas uuel ministril õnnestub oma meeskond funktsionaalselt korrastada ja 
bürokraatlikku vohamist ohjeldada? Eks aeg näita. 

KALJU LEHT 
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J. Port 
ALGKOOLI VAATLUSAED 

Vaatlusaia ülesandeks on pakkuda 
algkooli õpilastele võimalust tutvuda 
loodusloo kursuses esineva elava 
taimmaterjaliga. Kooliaed kui õppeva
hend peab astuma oma elusobjekti-
dega tabelite ja sõnalise loodusloo 
õppeviisi vahele ja asemele. Tahame 
õpilasi tutvustada loodusega ja selle 
esemetega, siis peame viima neid 
loodusesse ja vastavalt sisustatud 
kooliaeda. Kuna viimane on käepära
sem ja ligidam, siis jõu ja aja kokku
hoiu mõttes osutub ta paljudel juhtu
del koolitegevuses paratamatult vaja
likuks. Ta ei või ega tohi siiski kuna
gi täielikult asendada loodust ennast, 
ja õpikäigud loodusesse on kooliaia 
kasutamise kõrval ikkagi tarvilikud. 

Vajaline taimmaterjal tuleb aseta
da kooliaeda peenraile ja taimed va
rustada vastavate nimelaudadega. 
Peenardel on taimede leidmine ja 
vaatlemine kergem kui laiemal, mitte 
peenrakujulisel maa-alal. Siin on ka 
kõige käepärasem pinnast puhastada 
umbrohust. Peenarde laius 1,00— 
1,20 m, peenarde vahed 50—60 sm, 
et läbi- ja möödapääs oleks hõlpus. 

Vaatlusaias õpivad õpilased õpe
taja juhatusel täpsemalt vaatlema ja 
üksikasju taimede juures — mis pü
sivad paigal — tähele panema. Vaat
luste käik ja tähtsamad tähelepane
kud märgitakse töövihku. 

Et kooli taimeaed oma ülesandeid 
suudaks täita, tuleb ta varustada õp
peülesandeid vastava ja kursuseko-
hase materjaliga. See ei tähenda 
aga seda, et kooliaias tuleb kasvata
da vaid neid taimi ja selles järjekor
ras, nagu neid käsitellakse loodus-
lootundides õpperaamatute järjekor
ras õppeaastate vältusel. Sugugi mit
te! Kooliaed peab olema'korraldatud 

nii, et ta pakuks ülevaateid ja võrdlu
se võimalusi, sisulist ainese eritle
mist ja esiletõstmist. Kooli vaatlus
aias peab taimmaterjal olema aseta
tud mõistete tsüklite ehk rühmade 
järgi. 

Peale selle peab see taimmaterjal 
veel igas esindajas olema valitud 
kindlate põhimõtete järgi ega või olla 
juhuline. Iga taime valikul tuleb pida
da silmas: 

1) et taim vastaks pedagoogilisile 
nõudeile: tunnused, mis temas ilm
nevad, peavad olema tüüpilised, il
mekad ja selgesti eraldatavad. Sellelt 
seisukohalt tuleb eelistada suurema-
kasvulisi taimi; 

2) et taim kuuluks kodumaa loo
dusesse ja et õpilased neid pärast 
elus jälle võiksid kohata. Ainult neil 
juhtudel, kui võõramaa taimel teatud 
tunnused esinevad selgemalt ja pa
remini kui kodumaa taimedel, võib 
võõramaa taim asendada kodumaa 
taime. Samuti võib tihti esinevaid 
aedlilli, kuigi nad pärit võõrsilt, kuid 
meil juba kohanenud ja üldiselt tun
tud, kasutada võrdselt kodumaa tai
medega. 

3) Võimalikult kõik kooliaia taimed 
olgu lihtsad kasvatada ja leppigu vä
hema hoolega. Sellelt seisukohalt tu
leb eelistada püsikuid üheaastastele, 
vähese niiskusega leppivaid ksero-
füüte ja sukulente palju niiskust vaja
vate meso- ja hügrofüütidele. Koo
liaiast tuleb jätta eemale kõik keeru
ka kultuuriga taimed! 

4) Peale botaaniliste nõuete koo
liaia taimed olgu nägusad ja avalda
gu esteetilist mõju. Soovitav, et nad 
õitseksid varakevadel või sügisel, kui 
õpilased on koolis. (See nõue pole 
paljude taimede juures siiski läbivii-
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dav!) Kuid taimede esteetiline mõju 
oleneb suures ulatuses ka nende 
paigutamisest: hulk sama liiki kuulu
vaid taimi üheskoos avaldab palju 
tugevamat mõju kui üksik taim, sa
muti jätavad enamvähem ühekõrgu
sed ja üheilmelised taimed rahuliku
ma mulje kui kõrged ja madalad lä
bisegi. 

Leida häid taimi kooliaiale ees
pool püstitatud nõuete kohaselt on 
üsna raske. Järgnevas taimede ni
mestikus on neid nõudeid silmas 
peetud. Oleksin tänulik, kui tegelikud 
pedagoogid juhiksid tähelepanu vali
kus esinevatele puudustele ja täien
daksid või asendaksid näidetena too
dud taimi paremate esindajatega. 

VAATLUSAIA OSAD 

I. MORFOLOOGILINE OSAKOND 

Siia koondatud taimmaterjal on vaja-
line botaaniliste algmõistete tund
maõppimisel ja selgitamisel. Taimede 
valikul ja nende rühmitamisel on 
peetud silmas mitte üksi morfoloogi
liste tunnuste erinevust, vaid ka tai
mede vastavust elutingimustele aias. 

1. Õie tüübid ja õie osade areng. 
a) Täielikult kujunenud õis kõikide 
osadega: sinilill, metsülane, lihtõieli-
ne pojeng (Paeonia anomala, coralli-
na, peregrina). Just lihtõieline pojeng 
on väga hea õie ehitusega: kõik õie 
osad on suured ja selged, samuti 
nende teke harilikkudest lehtedest 
jälgitav. Eriti hästi on siin näha, kui
das emakas on moodustunud kokku-
keerdunud rohelisest lehest, mille va
he! asuvad suured seemnepungad. 
Samuti hästi on siin näha vilja tekki
mine: sigimiku seintest moodustub 
viljakest, seemnepungadest — 
seemned; vili ise on suur ja tüüpiline 
kukkurvili. Tore lill, mis püsib ilma 

erilise hooleta palju aastaid. Õitseb 
juuni alul. 
b) Õis katteta, poolikult kujunenud: 
põõsad — paju, lepp, sarapuu; püsi-
kud — rabarber, nõges. 
c) Liht- ja täidisõis: pojeng, nelk, ma
gun, levkoi. 
d) Lahksuguline õis, taim ühekojali-
ne: kurk, kõrvits; lepp, sarapuu. 
e) Kahekojalised taimed: paju, pap
pel; kanep, suur nõges (Urtica dioe-
ca). 
f) Õiekate lahklehine: kuldtulikas — 
mis õitseb varakevadel; tulp — vara
sed sordid; mägimagun (Papaver nu-
dicaule) — püsik, õitseb varakeva
dest sügiseni; kibuvits. 
g) Õiekate kokkukasvanud: nurme
nukk, valge piimnõges, sõrmkübara
ni/, pikaõieline tubakas (Nicotiana 
longiflora). 
h) Tolmukaid õies palju (tuuletolmu-
jad): sarapuu, lepp; tulikas, magun, 
kibuvits. 
i) Tolmukaid kindel arv: 6 — tulp, 
ristõielised; 5 — kellukad; 4 — valge 
piimnõges, nõianõges; 2 — maila
sed; 1 — õietolm kleepuv — käpali
sed. 

Selle taimerühma kaudu õpitakse 
tundma mitte üksi õite ehitust, vaid 
ka õite arengut ja kohanemist tolmu-
tajaile tegureile. Tuleb rõhutada, et 
õite arengus märkame esijoones üle
minekut tuuletolmumiselt putukatol-
mumisele ja rööbiti sellega tolmukate 
arvu vähenemist, resp. looduslikku 
ökonoomiat. 

2. Õisiku tüübid. 
Kobar: piibeleht, kollakad, püsilupiin 
(Lupinus perennis), kobarhüatsint 
(Muscari racemosum), kaalikas. 
Pööris: kaer, metsvits, aedmalts. 
Pea: teeleht. 
Liitpea: rukis, oder. 
Sarikas: nurmenukk, askleepias 
(Asclepias syriaca), tore puhmik ja 
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hea meelill, veekogude ääres — lui-
gelill. 
Liitsarikas: porgand, metsputk, karva
ne karuputk. 
Nutt: ristikhein. 
Korvõisik: võilill, kitsekakar, päevalill. 

3. Viljad. 
Seemnis (kuiv üheseemneline vili, 
mis ei avane): võilill, jumikas, päeva
lill. 
Teris (kõrreliste vili): rukis, nisu, 
oder, kaer. 
Pähkel (üheseemneline ja kõvakesta-
line vili): sarapuu. 
Pähklike: valge piimnõges, rusujuur, 
kanakoole. 
Kukkurvili: pojeng, kullerkupp. 
Kaun: hernes, uba, kevadine kure-
lääts. 
Kupar: magun, koerapöörirohi, lina. 
Kõder: kapsas, öökannike. 
KÕdrake: hiirekõrv, kilbirohi, litrihein. 
Mari: sõstar, kurk, tomat. 
Luuvili: kirss. 
Ebavili: maasikas. 

4. Lehe laba kuju. 
Lintjas: — kõrrelisi — timut, kera
hein, paelrohi. 
Süstjas: pajulill, leeklill; vesipaju. 
Munajas: kerakelluke, külmamailane. 
Neerjas: metspipar. 
Kilpjas: mungalill; Rodgersia tabularis 
(toredad suured lehed, püsik). 
Nooljas: kõõlusleht (kui veekogu ole
mas). 
Need võrdlusmõisted leitakse lehti 
vaadeldes iseenesest. Lehtede kuju 
kasutatakse joonistustundidel. 

5. Lehe serv — 
tähtis morfoloogiline tunnus taimede 
määramisel; nõuab täpsemat vaat
lust. 
Terveservalised lehed: kõrrelised, 
tulp, teeleht. 
Saagjaservalised (ühtlased väikesed 

hambad): maranad, kortsleht. 
Kahel! saagjaservalised: angervaks, 
kitseenelad, laialehine kellukas. 
Hambulise servaga: raudnõges. 
Täkilise servaga: kannike. 

6. Lehe soonestik. 
Üheidulehistel: rööpsoonised: kõrreli
sed; 
looksoonised: piibeleht, tulp; 
võrksoonised: ussilakk. 
Kaheidulehistel: võrksoonised: võilill; 
looksoonised: teeleht; 
nurksoonised: kapsas, rabarber j.t. 

7. Liitlehed. 
Kolmikleht: ristikhein, mesik. 
Paarissulgne: seahernes, läätspuu. 
Paaritusulgne: hanijalg, koldrohi, es-
parsett. 
Kahelisliitleht: porgand, maarjasõna
jalg. 
Sõrmilisliitleht: kastan; hõbemaran, 
roomav maran; Rodgersia aesculifo-
lia. 

8. Abilehed: 
hernes, mesik. 

9. Varre kujud. 
Neid tuleb tundma Õppida peamiselt 
sellelt seisukohalt, mil viisil nad oma 
ülesannet — lehti valguse kätte tõs
ta — täita suudavad, s.o. kas nad 
püsti hoiduvad ja kuidas on arene
nud nende tugikude. 

I. Rohtsed varred: 
A. 1) üheaastase kestvusega: 1-a. 
taimed (aedmagun), püsikud, mis 
ületalve elavad juurestiku kaudu — 
leeklill, idamagun; 
2) paljuaastase kestvusega: maa-alu-
sed varred — juurikad — võhumõõk, 
piibeleht, ülane. 
B. Varretud taimed: nurmenukk, tee
leht, võilill. 
C. Lamaja (roomaja) varrelised: 
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a) ilma tugikoeta veetaimed: kilbu-
kas, vesiroos (õie ja lehe varred); 
b) nõrga tugikoega — hanijalg, ka
nakoole, maasikas, lillakas. 
D. Ronitaimed: 
a) nõrgavarrelised väänkasvud — 
humal, lilluba; 
b) köitraagudega kinnituvad ronitai
med — hernes, koeranaeris. 
E. Tugeva tugikoega püstakud var
red: 
a) kõrs (õõnes, sõlmiline) — kõrreli
sed — rukis, paelrohi, pilliroog; 
b) neljakandiline — sealõuarohi; 
c) ümmarad ja õõnsad varred — 
putked, rabarber (õieputk). 

II. Puitunud vars: 
a) ühetüviline (puu) — tamm, kuusk; 
b) paljutüviline (põõsas) — jasmiin; 
c) ronitaimed — liaanid — tobiväät, 
metsviinapuu; 
d) poolpõõsad — kanarbik, palukas. 

10. Maa-alused taime osad. 
1. Juur. 
a) sammasjuur (pea- ja kõrvaljuured; 
mõnel juhul säilitatud siia toiduva-
rad): põldsinep, kapsas, porgand; 
b) narmasjuurestik — rukis, sibul, 
tulp; 
c) juuremugulad — daalia, kana
koole. 
2. Juurikas (maa-alune vars redut
seeritud lehtedega ja pungadega) — 
piibeleht, sinilill, võsaülane, kuutõve-
rohi. 
3. Varremugulad ("silmadega") — 
kartul. 
4. Sibul (maa-alune pung) — tulp, 
siniliilia, sibul, kuldtäht. 

11. SÜSTEMAATILINE OSAKOND 

Süstemaatilise osakonna ülesanne 
on selgitada õpilastele taimede rüh
mitamise algmõisteid, mille kaudu on 
võimalik saavutada ülevaadet kesi

sest taimeriigist. Selleks tuleb siia 
koondada õppekursuses puudutatud 
peatüvede (eos- ja õistaimed), täht
samate sugukondade esindajaid ning 
sugukonna, perekonna, liigi ja tei
sendi mõistete selgitamiseks vasta
vat materjali. Otstarbekohaselt vali
tud elusmaterjali kaudu selginevad 
mainitud mõisted ja põhimõtted üsna 
kergesti, kuna tabelid, skeemid ja 
herbaarmaterjal viivad vaevalt sihile. 
I. Eostaimi: maarjasõnajalg (eospe-
sad lehtede alum. külgedel), laane-
sõnajalg (eospesad erilehtedel), mõ
lemaid kasvatada varjus; põldsõna
jalg (eospesad serva voldis); põldosi, 
käolina (tuua ühes mättaga!); maksa-
samblaid, samblikke. 
II. Õistaimi: 
A. Üheidulehiseid: kõrrel isi — rukis, 
kerahein, paelrohi; lõikheinalisi — 
mõni tarn; 
liilialisi — valge liilia, krookusliilia, 
tulp, siniliilia; võhumõõgalisi: iiris, võ
humõõk. Käpalisi: tõmmu-, kahk
jas-, jumala-, kuradi-käpp. 
B. Kaheidulehiseid: 
tulikalisi — kuldtulikas, kibetulikas, 
sinilill, metsülane, kullerkupp, pojeng, 
käoking (keerukam õie ehitus!); 
magunalisi — mägimagun, aedma-
gun, verehurmarohi; 
ristõielisi — kapsas, kaalikas, öökan-
nike, mägikuldlakk; 
roosiõielisi — kibuvits, põõsasmaran, 
hanijalg, hõbemaran, maasikas; 
liblikõielisi — kevadine kurelääts, 
aed-lupiin, hernes, uba, mesik; 
sarikalisi — porgand, harakputk, köö
men; 
esikulisi — nurmenukk, aedpriimu-
laid, metsvits; 
huulõielisi — piimnõges, pune, nõia-
nöges; 
mugulalisi — kartul, koerapöörirohi, 
okasõun, tomat; 
kellukalisi — laialehine kelluke, kure
katel; 
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korvõielisi — päevalill, võilill, kaukaa-
sia kitsekakar, sügisaster. 

Perekonna ja liigi mõisted 
(valida mõni enam tuntud perekond), 
näit.: 
Tulikate perekonda kuuluvaid liike: 
kuldtulikas, metstulikas, kibetulikas, 
roomav tulikas, kanakoole. 
Magunate pk.: aedmagun, põldma-
gun, mägimagun, ida- (türgi-)magun. 
Ristikheina pk.: rootsi-rh., valge-rh., 
mägirh., keskmine-rh., kuld-rh., kassi-
ristikhein. 

Liigi ja varieteedi (sordi, teisendi) 
mõisted: 
võõrasema (erivärvilised sordid), õit
sevad varakevadel; 
lõvilõuad, sügisastrid (erivärvilised ja 
erikujulised varieteedid ja sordid); 
rukki, odra, kaera sorte. 

III. BIOLOOGILINE OSAKOND 
Bioloogilise osakonna taimmaterjal 
peab võimaldama tutvuda mitmesu
guste taimeriigi eluavaldustega, nagu 
seda on elu edasiandmise viisid, 
enesekaitse ja kohanemise nähtu
sed, erilised toitmisviisid jne. Kuna 
taimmaterjal sel alal on väga laiaula
tuseline, huvitav ja mitmekesine, siis 
tuleb hoiduda aeda sellega liigselt 
koormamast ja valida vaid tüüpilisi 
esindajaid ning seda, mis kergemini 
kättesaadav ja mis aia kasvutingi
mustes enam vastab. 

1. Õite tolmumisviisid. 
Materjal tuleb siin valida peamiselt 
järgmiste põhimõtete selgitamiseks: 
a) ühel pool tuule abil toimujad (vee 
abil toimujaid on raskem kasvatada!) 
suure hulga tolmukatega, kus hulk 
õistolmu asjatult raisku läheb, ja tei
sel pool — putukate abil toimujad — 
vähema arvu tolmukatega; b) mis 
põhjusil külastavad putukad taimi? 

(õite erk värvus, lõhn, mesi, õistolm) 
ning c) miks ei saa iga putukas õies 
peituvat mett kätte? 
a) Tuule abil toimujaid taimi — paju, 
lepp, sarapuu, kanep, rukis. Putukate 
abil toimujaid taimi — mesik, piimnõ-
ges, mailane, tõmmukäpp. 
b) Õite värvus: 
punase- ja roosaõielisi taimi — tulp, 
leeklill, nelk; 
sinise- ja lillaõielisi taimi — siniliilia, 
krookus, sügisaster, kukekannus; 
kollaseõielisi taimi — võilill, nartsiss, 
nurmenukk; 
valgeõielisi taimi — lumikelluke, val
ge liilia, valge leeklill. 
Õite meeldiv lõhn — lõhnav reseeda, 
nartsiss, levkoi, jasmiin, sirel. 
Mesi — ristikhein, mesik, siniliilia, 
piimnõges. 
c) Kokkukasvanud õiekate võimaldab 
ainult teatud putukaliigil õiesse pää
su: 
mesilaste-õied — valge ristik, mesik, 
keerispea; 
kumalaste-õied — käoking, sõrmkü
barani!, piimnõges, rootsi ristikhein; 
erilaste-õied — sealõuarohi; 
kärbeste-Õied — metspipar, tobiväät; 
päevaliblikate-õied — aasjumikas, 
nelk, pusurohi; 
ööliblikate-Õied — öökannike, longus 
põisrohi, pikaõieline tubak (Nicotiana 
longiflora). 
d) Isetolmumine võimatu: 
kahesugulised (lahussugulised) Õied 
— kurk, kõrvits; 
kahekohalised taimed — paju, pap
pel, kanep; 
tolmukad ja emaka suud asuvad eri 
kõrgusel — nurmenukk, kopsurohi, 
kukesaba; 
tolmukad valmivad enne emakaid — 
kellukad, kukekannus, rukkilill, käo
king; 
emakad valmivad enne tolmukaid — 
keskmine teeleht, sealõuarohi, tobi
väät. 
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2. Viljade levitajad: 
tuul — võilill, ohakas, õispaju; vaher, 
saar; kuusk, mänd; 
vesi — maapinnal — kukehari; vee
kogudes — lepp, vesiroos, vesikupp; 
sipelgad — kannike, verehurmarohi; 
loomad — takjas, ruse, rass; 
linnud — leedripuu, vaarikas, sõstar; 
inimene — kultuurtaimed ja umbro
hud. 
Paiskviljad — ieppmalts, aedlepp-
malts (Impatiens glanduligera), lääts-
puu. 

3. Looduslikud vegetatiivsed pal-
junemisviisid: 
a) maapealsete võsundite abil — ha
nijalg, maasikas, lillakas; 
maa-aluste võsundite abil — oras
hein, liivatarn; 
juurikate abil — piibeleht, võsaülane, 
paiseleht; 
varre mugulate abil — kartul; 
varre pungadest — pungliilia, kirju lii
lia; 
b) juurestikust — leeklill, rakvere rai
be; 
juuremugulate abil — kanakoole, 
daalia; 
c) sibulate abil — metstulp, siniliilia; 
d) lehepungadest — jürilill. 
Nendest mitmekesistest paljunemis-
viisidest selgub, miks taimeriik — 
vaatamata sellele, et teda nii palju 
hävitatakse — ikkagi edasi püsib. 

Taimede kaitsevahendid loomade 
vastu: 
astlad — viirpuu (Crataegus cocci-
nea), laukapuu; 
ogad — karuohakas, kibuvits, kroon-
ohakas; 
kõrvekarvad — nõges; 
karvad (karedad) — ussikeel, vare
me rohi, üheksavägilane; 
vastik lõhn — sibul, maarjasõnajalg, 
haisev malts (Chenopodium vulva
na); 

kibe vedelik — kibetulikas, piimalill, 
verehurmarohi, hunditubakad; 
kõva, paks koor — puud (kask, 
tamm). 

Õite kaitse ronijate putukate vas
tu: 
looduslik liimivöö — tõrvalill; 
teravad alaspidi pöördud karvad — 
varemerohi; 
veemahutid lehtede kaenlas — Silp-
hium perfoliatum. 

4. Erilised toitumisviisid: 
a) parasiittaimed — vorm, soomu-
kas; 
b) poolparasiit-taimed — härgheinad, 
silmarohud, robihein; 
c) putukasööjad taimed — huulhein, 
võipätakas (kasvatada hapus turba-
mullas ja valada lubjavaba vihma
veega). 

5. Ronitaimed: 
a) väänkasvud — humal, türgiuba, 
lilluba; 
b) köitraagudega ronitaimed — her
nes, lillhernes, seahernes, koeranae-
ris; 
c) liaanid — metsviinapuu, tobiväät, 
luuderohi. 

IV. RAVIMI- JA MÜRKTAIMED 
a) Vanad rahvapärased ravimitai-
med: verehurmarohi, verihein (raud
rohi), kaetisrohi, kuutõverohi, kopsu-
rohi, kogelejarohi, paiseleht, seljaro-
hi, soolikarohi, söötreiarohi (sammas-
pooiikurohi), päevatisrohi, silmarohi, 
koerapöörirohi, veiste südamerohi, 
sealõuarohi, üheksavägilane, nõiakol-
lad, nõianõgesed jne. 

Nendest taimedest ja nende ni
metustest võime järeldada, milliseid 
taimi ravimite valmistamiseks tarvitati 
vanasti, milliseid haigusi nendega 
arstiti (inimese ja looma haigused) ja 
milliseid tarvitati nõidumisel. 
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b) Rahvapärased värvitaimed: naiste
puna, tedremaran, kanarbik, kollane 
karikakar, lepa ja paju koor jt. 
c) Mürktaimed: surmaputk, mürk, 
okasõun, koerapöörirohi, näsiniin. 
d) Praegu tarvitatavaid ravimitaimi. 
Ravimite valmistamiseks tarvitatakse: 
taime juuri — kalmus, käoking, 
maarjasõnajalg, palderjan, surma
putk, takjas, võhumõõk, käpalised 
(arukäpp, hallkäpp, jumalakäpp, tõm-
mukäpp, kahelehine käokeel). 
Värsi ja lehti — hiirekõrv, koirohi, 
leesikas, liivatee, mesikas, piparmünt 

Õisi — piibeleht, põldmagun, kum
mel, arnika, roosa jaanikakar, pärn. 
Vilju — aedmagun, köömen, maasi
kas, vaarikas, kadakas. 
Seemneid — koerapöörirohi, kõrvits, 
okasõun, sinep. 
Koort — näsiniin, paakspuu, pajud. 

Ei tule püüda muidugi kõiki siin 
antud taimi kasvatada, vaid igast 
rühmast mõningaid esindajaid. Peale 
selle on aga soovitav üksikuid arsti-
mitaimi kasvatada suuremas ulatuses 
peenarde viisi ja nende saadused 
nõuetele vastavalt õigel ajal korjata, 
kuivatada ja apteekidele müüa. Siit 
võib kooliaed saada sissetulekut; 
Õpilased aga tutvuksid tegeliku tööga 
ja kasvatuse ning korjamise viiside
ga. 

Suuremal arvul võiks kasvatada: 
piparmünti (Mentha piperita), lõhna
vat kummelit (Matricaria chamomilla), 
palderjani (Valeriana officinalis), põld-
magunat (Papaver rhoeas), näsiniine 
(Daphne mezereum), vorstirohtu (Ori-
ganum majorana), arnikat (Arnica 
montana) jt. 

Peale eelmainitu võib kooli vaat-
lusaias kasvatada olude kohaselt 
veel erilistele kasvutingimustes ko
hanenud taimi. On kooliaias tiik või 
kui on sinna võimalik asutada mingi

sugune kunstlik veekogu, siis võib 
seal kasvatada veetaimr. konnarohtu, 
luigelilli, jõetakjaid, kõõluslehti, soe-
tõlvu, pilliroogu, järvekaislat, vesiroo
se, vesikuppu, mürki, jõeputke jt., 
Liivasel pinnal (liivakünkal) liivataimi: 
kanarbikku, kukemarja, leesikat, poh
la, kadakat, liivapaju (Salix acutifo-
lia), seaharjast (jussheina), lamba 
aruheina, varesekaera, liivateed, 
raudosja, kassikäppi, karvast hundi
tubakat, hõbemaranat, käokulda, 
nõmmenelki, tõrvalilli, pajulilli jne., 
s.o. taimi, mis varustatud pika ja sü
gavale tungiva juurestikuga, või 
nahksete, paksu marraskiga ja vaha-
kihiga kaetud lehtedega, karvaste 
vastu maad surutud lehtedega, — 
või siis koguni mahlakaid — lima si
saldavate lehtedega — sukulente 
(kukeharjad, mägisibulad). 
Paepinnasel võib üles laduda erilise 
ehitusega paekividest astangud ja 
siin kasvatada 
paetaimi: nõiahammas, koldrohi, hun-
dihammas, mägiristikhein, hõbema
ran, põldpuju, koirohi, varretu keeli-
kurohi, mägijumikas, aasjumikas, ra
puntslid, sarvkannikesed, priimulad, 
mägimagunad, mägiastrid, mägikellu-
kad, kadakakaerad, emajuured, kiviri
kud jne., aga ka põõsasmaran, tuhk
puu, ubapõõsas, taevassinine kusla
puu jt. 
Puistus — puude varjus — kasvata
da: 
varakevadel õitsevaid taimi (sinilill, 
kannike, kevadine kurelääts, kopsu-
rohi, siniliilia, nurmenukk, võsaülane, 
metsülane jt.) ja 
varjutaimi — maarjasõnajalg, piibe
leht, kuutõverohi, tähtheinad, hein-
putk, kikkaputk, metsvits, metspipar, 
lõokannus, jänesekapsas, lõhnav 
varjulill; 
põõsad — sajakoorne, paakspuu, 
lepp, leedripuu, kuslapuu, magesõs-
tar. 
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Lõppeks tuleks kooliaeda (vaa-
teaia osasse) paigutada veel neid 
haruldasemaid kodumaa taimi, mille 
kaudu on võimalik selgitada õpilaste
le meie kodumaa taimeriigi arengulu
gu ja tutvustada neid looduskaitse 
küsimustega. Nii näit. jääajale järg
neva a) külma subarktilise ajastu 
esindajaid ja relikttaimi (umb. 10 000 
a. e. Kr.) — vaevakask (Betula 
nana), lapimaa paju (Sa/ix lappo-
num), mustikpaju (Salix murtilloides), 
kahevärviline paju (S. phylicifolia), 
Dryas octopetala, pungkirburohi 
(Polygonum viviparum), alss-osi 
(Equisetum scirpoides), püstkivirik 
(Saxifraga adscendens), kitsalehine 
küüvits (Andromeda polifolia), kuke-
mari (Empetrum nigrum); b) jaheda 
boreaalse ajastu (umb. 7000 a. e. 
Kr.) — mil meie kodumaale asusid 
puud (kask, mänd, haab), — relikt
taimi: pohlad, mustikad, sinikad, lee
sikad, põõsasmaran (Potentilla fruti-
cosa), taevassinine kuslapuu (Loni-
cera coerulea), hanevits (Chamae-
daphne calyculata); c) sooja ja niiske 
atlantilise ajastu (umb. 4000-3000 a. 
e. Kr.), mil meie kodumaal valitsesid 
tammemetsad, relikttaimi: jugapuu 
(Taxus baccata), luuderohi (Hedera 
helix), porss (Myrica gale), mugultuli-
kas (Ranunculus bulbosus). 

Lisaks eelnimetatud ajaloolistele 
relikttaimedele tuleks kooliaeda või
maluse korral tuua veel huvitavaid ja 
haruldasi taimi, nagu käpalised, 
emajuur, rusujuur, mägisibul, muulu
kas, käokuld, mõõgarohi, väikeseõie-
line kuremõõk ning kooli ümbruskon
na taimestikule iseloomulikke taimi. 

Eeltoodud nimestikku on võetud 
taimi rikkalikult ja mitte selleks, et 
iga kooliaed peaks püüdma neid kõi
ki kasvatada. Sellist hulka ei suude
taks kokku tuua ega ka nende eest 

küllaldaselt hoolitseda. Sellest taime-
nimestikust tuleks valida, nagu juba 
eespool mainitud, vaid neid, mis an
tud kooliaia kasvutingimustele, aia 
piiridele ja korralduse nõudeile kõige 
enam vastavad. 

Keskmised vaateaia normid võiksid 
olla järgmised: 

1) morfoloogiline ja süstemaatili
ne osakond kokku 100 m2 (1 aar), 
millest 40% maha arvata teedeks; 
jääks järele kasvatusruumi umbes 60 
m , kuhu võib paigutada umbes 100 
mitmesugust taimeliiki erilappidele 
suurusega 0,6 m (=60 sm x 1,00 m). 
100 taimeliiki (50 — morf. mõistete, 
50 süstem. põhimõtete selgitami
seks) ümbrusest ja aedadest leida 
pole raske. 

2) Bioloogiline ja arstimitaimede 
osakond võiks samuti olla 1 aari 
suurune — 100 taimeliigiga, millest 
60 kuuluks biol. osakonda ja 40 
arstimitaimede hulka. 

Seega üldine vaateaia suurus ca 
200 m — 200 taimeliigi kasvatami
se lapiga. Olukordadele vastavalt 
võib maa-ala suurus kui ka taimede 
liikide arv muidugi ühele või teisele 
poole sellest normist üle minna. Neil 
juhtudel aga, kus pinnaseolud on 
erakorralised (paas, liiv, soo), mis ei 
võimalda mitmesuguste morfol., süs
tem. ja biol. taimerühmituste asuta
mist, tuleb kooli vaateaedu korralda
da lihtsustatud kujul ja nimelt nii 
(nagu eespool näidatud), et see 
esindaks antud pinnasele tüüpilisi, 
s.o. ümbruskonna taimestiku ilmeka
maid esindajaid. Eeskujulikul korral
dusel võib ka niisuguste kooliaiakes-
te tähtsus koolitöös ja looduse tund
maõppimisel olla küllalt suur. 
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Heino Rannap 

SUUR LOODUSESÕBER JA TÖÖMEES JAAN PORT 

Jaan Pordi portree 1930. a. lõpust. 
Foto eraarhiivist 

Kui mu Halliste koolmeistrist isa ra
jas 1930. aastatel koolimaja kõrvale 
kännustikust puhastatud ja kraavita-
tult kuivatatud alale botaanilist parki, 
sõitis ta korduvalt Tartusse, et üli
kooli ülemaednikult Jaan Pordilt tuua 
haruldasi puu- ja põõsaistikuid. Kõik 
istikud olid varustatud eesti- ja ladi
nakeelsete nimesiltidega. Nende 
tekstide järgi meisterdas isa raudvar-
rastele kinnitatud puusildid, mille val

gel õlivärvil kakskeelsed musta lakk-
värviga nimetused. Meie, õpilased, 
uhkeldasime varsti teadmistega, mis 
on abies sibirica, mis on crataegus 
submollis. 

Mitme käsiraamatu, õpiku ja tea
dusliku töö autor Jaan Port oli elu
viisilt pedagoog, kelle teaduslikud 
uuringud olid eesmärgistatud oma 
rahva abistamisele looduse rikkuse 
kasutamisel. J.Port sündis 9. veeb-
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maril 1891 Viljandimaal Holstre val
las, kus ta vanemad pidasid rendita
lu. Vastuvõtlikule poisile avaldas tu
levikku kujundavat muljet kodukoha 
moreenmaastik, lähiümbruse mõh-
nastik, Paistu ürgorg ja Holstershofi 
liigirikas park. Ühe aasta (1901) Õp
pis ta Kärstna vallakoolis, seejärel 
1906. aastani sealses ministeeriumi
koolis. Viimases oli juhatajaks botaa-
nikahuviline noor koolmeister Märt 
Meos. Küilap Meose soovitusel läks 
15-aastane Jaan edasi õppima sa
masse seminari, mille koolijuhataja 
ise oli lõpetanud. Jaan Pordi õppimi
se ajal (1906—1910) oli Tartu Õpe
tajate Seminari direktoriks loodustea
duslikke katseid harrastav Mihhail 
Serkov, looduslooõpetajaks kirglik 
raamatusõber ja õpilastele loodus
teaduslike teoste tutvustaja Ilja Pros
takov ning siidiusside kasvataja se
minari aias J. Podgajevski. Seminari 
lõpetamisel võitlesid Jaanis ühelt 
poolt huvi loodusteaduste vastu, tei
selt poolt edu viiulimängus ja soov 
saada viiulikunstnikuks.. Perekonna 
majanduslik seis aga ei võimaldanud 
edasi õppida ühel ega teisel alal. 
Nõudis ju ka selleaegne kord lõpeta
mise järel nelja-aastast töökohustust 
või õppekulude tagasimaksmist. Õn
neliku juhusena sai ta esimese töö
koha Väike-Maarja kihelkonnakooli, 
kus juhatajaks oli endine Kärstna 
koolmeister Märt Meos. Nende koos
töö sobis nii koolis kui musitseerimi
sel. 1913—1915 ja 1916—1917 töö
tas J. Port algkooliõpetajana Pärnus, 
1915—1916 Räpinas, 1917—1921 
uuesti Pärnus linna tütarlastegüm
naasiumis, reaalgümnaasiumis, kau
bandus- ja kommertskoolis, kus õpe
tas looduslugu, maateadust, eesti 
keelt ja laulmist. Haridusjanu rahul
damiseks õiendas ta iseseisva õppi
mise järe! 1916.a Miitavi reaalkooli 
juures geograafia õpetaja kutseeksa

mid, 1919. ja 1920. aasta suvel võt
tis osa TÜ juures korraldatud kesk
kooli loodusõpetajate kursusest. 
1921. aastal astus 30-aastane Port 
vabakuulajana Tartu ülikooli loodus
teaduskonda, õiendas 1922 eksterni
na küpsuseksamid ja immatrikuleeriti 
samal aastal üliõpilaseks. Ülikooli lõ
petas ta 1926 botaanikamagistri 
kraadiga. Aastatel 1925—1927 õpe
tas ta Tartu ÕSis looduslugu ja maa
teadust. 1927—1929 avanes võima
lus täiendada end TÜ teadusliku sti
pendiaadina Saksamaal aianduse 
alal. Meie haridusministeeriumi palvel 
pööras ta tähelepanu ka kooliaeda
dele. Ta tutvus 54 Saksamaa, 10 
Šveitsi ja mitme Austria kooliaiaga 
(hiljem, 1937, veel Inglismaa parkide 
ja kooliaedadega). Uurimused taime
füsioloogia alal vormistas ta doktori
tööna "Soolade mõju taimeseemnete 
idanemisel" (ilmus saksa keeles TÜ 
Toimetistes Aeta A Xlll^, mida kait
ses 1932. a Saksamaal. 

Aastatel 1930—1937 oli J. Port 
TÜ botaanikaaia õpetatud aednik ja 
ka Vahi Aianduskooli ning Tartu Pe
dagoogiumi Õppejõud. Kui haridusmi
nisteerium muutis 1937 pedagoogiu
mi uuesti seminariks, sai J. Pordist 
selle direktor. Õppeasutuse juhina ja 
botaanikaõpetajana pööras ta erilist 
tähelepanu loodusteaduslike teadmis
te andmisele tulevastele õpetajatele. 
Elu viimase aastakümne (1940— 
1950) elas ta Tartu vallas Vasulas 
oma talus. Vaatamata raskest haigu
sest põhjustatult ratastooli jäämisele, 
jätkas ta teaduslikku tööd, koostas 
aianduslikke käsiraamatuid ja tõlkis 
botaanikaaiast kirjandust. Ta visa
dust ja haigustrotsi näitab (memuaar
setel andmetel) kasvõi see, et ta 
toksis paindumatu sõrmega kirjutus
masinal 16 tundi päevas. 

Ta elutöös on eriti hinnatav, et 
aitas aianduse eriteadlasena mitmeti 
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kaasa kooliaedade kujundamisele 
töökasvatuse ja loodusloo õpetamise 
kaudu. Lääne-Euroopa kogemuste 
alusel lõi ta oma õppekasvatuslikud 
nõuded, mis lähtusid sajandi alguse 
töökooli uuenduslikust suunast, 
mida edendasid G. Kerschensteiner 
ja A. Lay. Nendel aastatel kirjutas J. 
Port teoseid ja artikleid, mis otseselt 
mõjutasid-abistasid kooli õpetajas
konda. Mainigem artikleid "Berliini 
loodusteaduslikest asutistest" (Kasva
tus 1928, nr 5), milles tutvustab lin
na näidisasutusi, kus saab läbi viia 
täiendõpet; "Saksamaa ja Helveetsia 
kooliaiad" (Kasvatus 1928, nr 9) ning 
"Austria kooliaedadest ja nende 
uuenduskavatsustest" (Kasvatus 
1929, nr 6), milles analüüsib kooliae
dade liike ja nendes sisalduvat; 
"Kooli puistu" (Kasvatus 1933, nr 2) 
koolimaja ümbruse kaunistamisest ja 
tuulte vastu kaitsmisest; "Metsandus 
ja kodukaunistus" (Eesti Mets 1933, 
nr 5), milles annab soovitusi sobivate 
puuliikide valimiseks; "Roosid, nende 
liigid, sordid ja kultuur" (Aed 1933, 
nr 3 ja 4); "Algkooli vaatlusaed" 
(Kasvatus 1934, nr 3) — soovitusi 
osakondade rajamiseks kooli aeda; 
"Metsakalmistu" (Eesti Mets 1935, nr 
3) — nõuandeid kalmistute planeeri
miseks, puude-põõsaste valikuks. 
Viimati mainitud artiklis on ta muu
hulgas otsustavalt perekonnakalmude 
ääristamise vastu tsementpiirdega, 
soovitab kasutada piireteks hekitaimi. 
1934. aastal avaldas ta koos K. 
Põldmaaga juhendteose "Kodu ja 
kooliaed" ning töötas välja kooliaeda
de ja koolimajade ümbruse heakor

rastamise plaani, mis haridusminis
teeriumi poolt ametlikult kehtestati. 

Jaan Pordi kõige ulatuslikum ja 
eesti keeles täiuslikum aiandusalane 
teos on "Tegeliku aianduse ja mesin
duse käsiraamat". Ta oli selle teose 
peatoimetaja ja üks autoritest. Teos 
ilmus 1934—1936 kolmeköitelisena 
(1700 lk). Esmakordselt avaldab J. 
Port siin põneva illustreeritud ülevaa
te aianduse ajaloost Vana-ldamaade 
aianduskultuurist alates, ulatusliku 
osa taimede ehitusest ja elust, toalil-
ledest jm. Tal on teeneid ka õpikute 
koostamises. Aastatel 1935—1939 
avaldas ta kaasautoritega sarja "Loo
dusõpetus" 3 . -6 . õppeaastale, 
"Praktiline taimeanatoomia ja -füsio
loogia. Õppe- ja tööraamat koolile" 
(Trt., 1936, 1941) ja "Üldbioloogia 
Õpperaamat" (Trt., 1943). 

J. Pordi suurest töövõimest ja 
mitmekesisest publitsistlikust andest 
räägivad tema loodusteaduslikud ar
tiklid mitme riigi väljaannetes. Maini
gem neist BIOCHEMISCHE 
ZEITSCHRIFT, PROTOPLASMA, 
LANDWIRTSCHAFTLICHE JAHR-
BÜCHER, TALUPERENAINE, AED, 
LOODUS, EESTI LOODUS, KASVA
TUS, EESTI KOOL, PÕLLUMEES, 
MAANOORED, AGRONOOMIA, 
EEST! METS jm. 

Jaan Pordi mõju loodust tundva 
ja armastava põlvkonna kasvatami
sel, kooliaedade rajamisel, kodukau
nistamisel ja uute taimeliikide areta
misel on märkimisväärne ja eeskuju 
andev. Kindlasti väärib see osa tema 
elutööst tundmaõppimist ja ikka jälle 
uuesti rakendamist. 
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Anu Pärnpuu 

LOODUSLOOLISI HARJUTUSI JA ÜLESANDEID 
ÕPIRASKUSTEGA ÕPILASTELE 

I. SISSEJUHATUS 

Ühiskonna ja teaduse arenguga on 
kõrgenenud nõuded ka koolile. Täp
sustunud on õpetamise eesmärgid. 
Peatähtsaks on saanud isiksuse ku
jundamine õpetamise kaudu. Kasva
tuse eesmärkide, meetodite ja va
hendite valiku! lähtutakse inimesest 
kui tervikust. Isiksusele orienteerumi
ne eeldab traditsioonilise õpetamise 
süsteemi ümbermõtestamist. Üheks 
katseks sellel teel on õpetuse indivi
dualiseerimine, taotluseks mitte väga 
head hinded, vaid õpiaktiivsuse vir
gutamine ning jõukohast pingutamist 
nõudva töö võimaldamine võimalikult 
igale õpilasele. Sel viisil soodustame 
igaühe optimaalset arenemist ning 
võimaldame edutunde kujunemist. 

Tavakoolis saab edutunnet koge
da enamik õpilasi, kui individuaalset 
õppeviisi vähegi arvesse võetakse. 
Kuid on õpilasi, kes vajavad veelgi 
suuremat tähelepanu väärivat õpeta
mist. 

"Ligikaudu 15% õpilastest on 
klassifitseeritavad erandlike laste ka
tegooriasse, kuid nendest vähem kui 
poolte puhul rakendatakse eriprog
ramme. Mida kroonilisem ja tõsisem 
on lapse probleem, seda pikaajalise
malt vajab ta spetsiaalset abi ja 
seda rohkem tuleb muuta ning ko
handada õppekava, meetodeid ja õp-
pimiskeskkonda" (H. C. Lindgren, W. 
N. Suter. Pedagoogiline psühholoo
gia koolipraktikas. TÜ, 1994). 

TPÜ ja PTÜI uurimisandmeil on 
ligi 50% algklasside mitteedasijõud-
vatest õpilastest mitmesuguste tervi
se- või arenguhäiretega. Paljudel esi

neb kodumiljöös märgatavaid kõrva
lekaldumisi normaalarengust, ligi kol
mandik edututest lastest on vajanud 
psühhiaatri või logopeedi abi. Need 
on lapsed, kes vajavad eriõpetust. 

Ametlikel andmeil õppis 1993/94. 
õppeaastal põhikoolis kokku 180 420 
õpilast. Neist said eriabi 13 558, s.o 
7,5% põhikooli õpilaste arvust. Käes
oleval õppeaastal (1993/94) õpib eri
koolides vaimselt alaarenenuid 2742 
(1,5% puuetega laste arvust), kaks 
aastat tagasi oli see 1,67%. 

Juba osutatud H. Lindgreni ja 
W.N. Suteri järgi esineb enamikul 
eripedagoogilist lähenemist vajavatel 
lastel üht või teist liiki tundeelu aren
gu probleeme. Kommunikatiivsed 
häired, nagu näiteks kõnepuue ja lu
gemisraskused, on üldlevinud ilmin
gud. Käesolevas töös vaadeldakse 
õpiraskustega õpilaste oskuste ku
jundamist töös õppeülesannetega. 
Eraldi antakse juhiseid ja õppeüles
andeid arenguhäiretega lastele kodu
loo ja loodusõpetuse tundides. 

Üks individualiseeritud õpetamise 
võimalusi on õpilaste rakendamine 
iseseisvale tööle. Eriti oluline on ise
seisvuse arendamine õpiraskustega 
õpilastel, sest tunnetustegevuse puu
dulikkuse, väheste võimete ja piira
tud suhtlemisvõimaluste tõttu on nad 
tavakooli õpilastest tunduvalt abitu
mad. Õpilaste iseseisvat tööd võib 
sõltuvalt õppeaine spetsiifikast orga
niseerida mitmeti. Selles töös soovi
tatakse õppeülesandeid iseseisvaks 
tööks õpioskuste ja -vilumuste kujun
damiseks arenguhäiretega lastele. 

Ülesanded, harjutused ja katsed 
on mõeldud loodusõpetuse tundides 
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kinnistavaks tööks õpilaste iseseisva 
tööna. Nad sobivad ka kodus õpitu 
kontrollimiseks või kordamistunniks 
enne kontrolltööd. Kõiki ülesandeid 
on suure huviga lahendanud Tartu 
Kroonuaia Kooli VI—IX klasside õpi
lased. (Mainitud kooli õpilased on 
vaimsete puuetega, vähese iseseis
vuse, aeglustunud mõtlemise, hajuva 
tähelepanu ja puuduliku mäluga). Ol
gugi et ülesanded on mõeldud ise
seisvaks lahendamiseks, on õpetaja 
juhendamine ja abi lubatav ning ko
guni soovitatav. Kui rakendatakse 
rühmatööd, tuleks rühmad komplek
teerida vaimsetelt võimetelt erineva
test lastest, et võimekamad võiksid 
nõrgemaid abistada. Kui aga omava
helised suhted klassis on keerukad, 
tuleks ehk rühmad moodustada nõr
gematest, keskmistest ja edukama
test, pidades ühtaegu silmas ka 
ülesannete raskusastet. Lahendami
se tulemuslikkust võib hinnata punk
tisüsteemis, hindega või ergutuse ja 
"preemiaga". Viimane moodus (tee
makohane kleeps, õigus teiste tööd 
kontrollida, õigus lisaülesanne võtta 
jne) on meie kooli õpilastele eriti 
meelepärane. 

II. ÕPIRASKUSTEGA ÕPILANE 

Õpiraskusi kirjeldades on A. Gelmont 
eristanud õppeainete arvu ja maha
jäämuse astet silmas pidades 3 liiki 
edutust: 
• üldine ning sügav mahajäämus 
paljudes või kõigis õppeainetes juba 
pikemat aega; 
• osaline, kuid suhteliselt püsiv edu
tus — ühes kuni kolmes kõige ras
kemas õppeaines (tavaliselt emakeel, 
matemaatika, võõrkeel); 
• episoodiline edutus — kord ühes, 
kord teises aines, mida on võrdlemisi 
kerge likvideerida. (Vt A. Gelmont, 
1954, lk 9.) 

Mõiste "õpiraskustega lapsed" le
vis 1968. aastast. Termin "spetsiifilis
te õpiraskustega lapsed" tähendas, 
et neil lastel esineb teatud psüühilis
te protsesside arengu pidurdumist. 
Erinevusi on arusaamises, kõne- või 
kirjakeele kasutamises. See võib ilm
neda kuulamise, mõtlemise, kõne, lu
gemise ja kirjutamise, arvutamise 
häirena. Selle määratluse alla ei 
kuulu lapsed, kelle õpiraskused on 
tekkinud eelkõige nägemis-, kuulmis-, 
tugi-, meeleelundite puudest; vaim
sest alaarengust, afektihälbest või 
keskkonna-, kultuuriliselt või majan
duslikult ebasoodsast olukorrast. (Vt 
S. Kirk, J. Gallagher, 1986, lk 360.) 
1992. a avaldatud kümnes psüühika-
ja käitumishäirete rahvusvaheline 
klassifikatsioon määratleb õpivilumus-
te spetsiifiliste häirete olemuse. 

Opivilumuste spetsiifilised häired 
sisaldavad häirete gruppe, mis aval
duvad opivilumuste omandamise 
spetsiifilistes ja olulistes kahjustus
tes. Opivilumuste arengu spetsiifili
sed häired ei ole teiste ebasoodsate 
faktorite mõju otsene tagajärg (nagu 
vaimne alaareng, olulised neuroloogi-
lised puuded, nägemise või kuulmise 
korrigeerimata puudulikkus või tun-
deeluhäired), kuid võivad esineda 
samaaegselt. 
Opivilumuste spetsiifilised häired ja
gunevad: 

1) spetsiifiline lugemishäire, 
2) spetsiifiline õigekirjahäire, 
3) spetsiifiline arvutamisvilumuste 
häire, 
4) spetsiifilised segatüüpi häired, 
5) muud täpsustatud opivilumuste 
häired, 
6) täpsustamata opivilumuste 
häire. 
Edutuid õpilasi iseloomustab os

kamatus omaenese psüühilisi prot
sesse (tähelepanu, mälu) juhtida, 
väljakujunenud ratsionaalsete vaimse 
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töö võtete puudumine; ülesannete la
hendamisel mõtlevad nad vastumeel
selt, teadmisi omandavad formaal
selt. Püüdes vältida vaimset tööd ot
sivad nad mitmesuguseid kõrvalteid, 
mis vabastaksid neid mõtlemisvaja-
dušest. Madala eneseorganiseerituse 
tagajärjeks on intellektuaalne ala-
koormus, mis viib vaimse arengu ta
seme alanemisele. Spetsiaalse üld
tunnustatud psühholoogiaalase me
toodika abil korraldatud analüüs on 
näidanud, et mõtlemise, taju, tähele
panu ja mälu madal areng pole mitte 
patoloogiliste muutuste tulemus, vaid 
viitab ainult vajalike tööoskuste- ja 
harjumuste puudumisele. Kirjanduse 
andmetel on õppeedukuse langus 
põhjustatud ainult 10—15% kontsent-
ratsioonivõime nõrkusest. Valdavalt 
on mahajäämuse põhjuseks motivat
siooni puudumine, kusjuures 27% 
mahajäämusega Õpilaste puhul tähel
datakse ka käitumishäireid. (Vt I. 
Pilv, 1973, lk 77.) 

Võib eristada 2 laiemat õpiraskus
te kategooriat: arenevad ja akadee
milised õpiraskused. Arenevad õpi
raskused on kõrvalekalded psüühilis
te ja keeleliste funktsioonide aren
gust. Tihti on nad ühendatud aka
deemilise arenguga. Akadeemilised 
Õpiraskused pidurdavad oluliselt lu

gemaõppimist, kõnet, kirjutamist, ar
vutamist. 

Soome eriõpetust planeeriva ko
misjoni hinnangul on põhikooli ll-V kl 
õpilastel lugemishäireid 10—14% ja 
VI—X kl õpilastel 2—5% eeldusel, et 
lugemis- ja kirjutamisraskustega lap
sed on saanud madalamates klassi
des eriõpetust. Raskemate lugemis-
ja kirjutamispuuetega lapsi esineb 
5—6% vastava ea kontingendist. (Vt 
R. Syvälahti, 1983, lk 82.) 

Pedagoogilisest aspektist iseloo
mustab õpiraskustega lapsi suutma
tus programmi omandamisel klassiga 
sammu pidada kas ühes või ena
masti mitmes aines. 

V. Tsetlin (1980) on kirjeldanud 
I—IX klassi õpilaste võimalikke ma
hajäämusi. Need tunnused esinevad 
niisugustes õppeainetes, mida ise
loomustab teadmistele, algoskustele 
ning vilumustele tugineva loometege
vuse suur osatähtsus. 

Kokkuvõtvalt: 
— õpilane ei oska öelda, milles 
seisneb ülesande raskus, ei oska 
kavandada lahendusplaani, ise
seisvalt ülesannet lahendada, näi
data, mida uut andis selle lahen
damine; ta ei suuda vastata teks
tiga seotud küsimustele ega oska 

tähelepartuhäired 
mäluhäired 
tajuhäired 

ÕPIRASKUSED 

i 

arenevad õpiraskused 

I 
I 
I 
I 
l 

akadeemilised õpiraskused 

mõtlemishälve 
kõnehälve 

lugemis-
puuded 

kirjutamis-
puuded 

käekirja-
puuded 

matemaatilised 
puuded 
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öelda, mida uut ta sellest teada 
sai; 
— õpilane ei esita küsimusi õpita
va sisu kohta, ei püüa leida ega 
loe kirjandust lisaks õpikule; 
— õpilane pole aktiivne ning het
kel, mil toimub otsing ja nõutakse 
mõttepingutust ning raskuste üle
tamist, on ta mõtted tunnist 
eemal; 
— õpilane ei reageeri emotsio
naalselt (miimikaga ega žestide-
ga) edule või luhtaminekule, ei 
oska oma tööle hinnangut anda 
ega kontrolli tehtut; 
— õpilane ei oska selgitada tema 
poolt tehtava harjutuse eesmärki 
ega öelda, missuguste reeglite ra
kendamiseks see on antud, ei täi
da reegli eeskirju, jätab tehteid 
vahele, eksib nende järjekorras, 
pole võimeline saadud tulemust 
ega töö käiku kontrollima; 
— õpilane ei suuda korrata mõis
tete, valemite ega tõestuste defi
nitsioone ega oska mõistete süs
teemi oma sõnadega kirjeldada; 
ta ei saa aru õpitud mõistete süs
teemi alusel koostatud tekstist. 
Pedagoogilised uuringud on näi

danud, et õpiraskustega lapsed suu
davad korrigeeritud tingimustes õppi
da üldprogrammi järgi. On vaja või
malike õpiraskuste tekkimise põhjusi 
ette näha ning püüda neid ennetada 
või anda õpiabi. Mida varem arengu-
hälvete korrigeerimist alustatakse, 
seda edukam on tagajärgede ületa
mine. Peale selle on tihti vaja õppe
kava üht või teist osa enam detaili-
seerida (võrreldes tavakooliga). 

Õpetamise meetodid õpiraskuste
ga laste jaoks on mitmekesised ja 
olenevad Õpetatavast materjalist. 
Need võivad olla praktilised tegevu
sed esemetega, aktiivsed vaatlused, 
mitmesuguste situatsioonide loomine 
või juba olemasolevate situatsioonide 

kasutamine selle või teise probleemi 
lahendamiseks. Tähtsaim ülesanne 
on loogilise mõtlemise kujundamine. 

Näitlike õppemeetodite iseärasu
seks on, et need tuleb seostada sõ-
nalistega. Nii saab kasutada näitlik
kuse ja sõna seostamisel järgmisi 
nende omavahelise ühendamise põ
hivorme: 

1) õpetaja juhendab objekti vaat
lemist, kuid teadmised objekti kujust 
ja vahetult tajutavatest omadustest 
ning suhetest tuletavad õpilased 
vaatluse käigus ise; 

2) objektide vaatlemise alusel ja 
õpilaste teadmistele tuginedes laseb 
õpetaja õpilastel mõtestada ja välja 
tuua nähtuste otsesel tajumisel mitte-
vaadeldavad seosed; 

3) teadmised objekti kujust ja va
hetult tajutavatest omadustest ning 
suhetest saadakse õpetaja suulisest 
esitusest, näitvahendid on üksnes 
suulise esituse kinnistamiseks või 
konkretiseerimiseks; 

4) lähtudes õpilaste vaatlusest 
avab õpetaja ise nähtuste otsesel 
vaatlemisel mittetajutavad seosed 
või teeb järeldused või üldistused. 
(Vt P. Kees, 1987, lk 37.) 

Tunnetusprotsesside arendamine 
ja sõnalis-loogilise mõtlemise kujun
damine on õpiraskustega laste õpe
tamise olulisemaid komponente. Eri
list tähelepanu tuleb pöörata kõne 
arendamisele, mida tehakse spet
siaalsetes kõnearendustundides, indi
viduaalsetes korrektsiooni- ja logo
peedi tundides. Sõnavaralist tööd tu
leb teha igas ainetunnis. Pidevalt tu
leb jälgida, kas sõnu kasutatakse 
täpses tähenduses, grammatiliselt 
õigetes vormides, kas ütlused on 
loogilised ja väljenduslikud. Eriti palju 
uusi, tähenduselt võõraid ja tundma
tuid uudissõnu omandavad õpilased 
koduloo- ja loodusõpetuse tundides. 
Seepärast peab toimuma antud 
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mõisteteringi omandamiseks vajaliku 
passiivse sõnavara õigeaegne ette
valmistamine, et kiirendada sõnade 
kandmist aktiivsesse kasutusse. 

III. LOODUSLOOLISI HARJUTUSI 
JA ÜLESANDEID 
ÕPIRASKUSTEGA ÕPILASTELE 

1. Ülesandeid eluta looduse kohta 

Täienda pilti eluta loodusega. 
{kivid, vesi, liiv, pilved, sadu jne) 
(Vt. joonist lk all.) 

Kas tunned Eesti veekogusid? 
1. Väikeste järvedega Tartu naa-
berlinn. 
2. Emajõe lisajõgi. 
3. Kanal Tartus. 
4. Peipsi järve suubuv jõgi. 
5. Pihkva järve suubuv jõgi. 
6. Jõgi Põhja-Eestis (film "Viimne 
reliikvia"). 
7. Suuruselt teine järv Eestis. 

Kaks inimest 
E. RENTER ja 
L. KARU 
märkasid, et kui nende nimes 
tähti ümber paigutada, saame 
teada 2 elukutset. 
On need elukutsed seotud vee
ga? 
Kuidas? 

Liikumismäng. 
Põrandal piirjoon või sinine paber 
— VESI. Õpetaja korraldusel hüp
pavad lapsed vette või kaldale 
(saarele, ookeani, merre, mandri
le...). Tempo kiireneb. Eksinud 
laps annab pandi. Pandi lunasta
miseks peab teadma veekogusid. 

Vali õiged laused! 
7. Kivid on eluta loodus. 
2. Looduslik vesi on mage, soola
ne, magus. 
3. Vett me toas ei kasuta. 
4. Vesi on läbipaistev. 
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5. Vesi on valge. 
6. Vesi + sool = soolalahust'!. 
7. Värska vesi on mineraalvesi e. 
looduslike soolade ja vee lahus. 
8. Keha t° saab mõõta vee ter
momeetriga. 
9. Vee külmumistemperatuur on 
0°. 
10. Jää hakkab sulama 0° juures. 

Kirjuta maavarade nimetused! 
G 
L 
L 
K 

Kus neid maavarasid kasutatak
se? 

Kirjuta kolm tähtsamat maava
ra, mida leidub Eestis. 
VIKIVÕPEL 
SAVRUT 
FISIFOROT 

Vali õiged laused! 
Mullas leidub õhku ja vett. 
Mulla tekkimine kestab 1 nädal. 
Eesti mullatüübid on: liivmullad, 
savimullad, leetmullad, soomullad. 
Mullaharimisel pole hiljem vaja 
mulda väetada. 
Orgaanilised väetised on sõnnik 
ja turbamuld. 

Mõistatusmäng. 
Õpilased pakuvad tähti. Mõistata 

sõna. 

vee liikumine 
looduses 

t" mõõtmise 
vahend 

2. Juhendeid iseseisvateks katseteks veega 

Tööjuhend 1. Vee omadused. 
1. Võtan klaasi veega. Panen vette pastapliiatsi, joonlaua, paberitüki. 

Sain teada, et vesi on 
2. Kallan vett pikka katseklaasi, siis laia ja ümmargusse. 

Sain teäda, et vesi võtab 
3. Loen, mitu tilka vett mahub 5-sendisele. 

Sain teada, et 5-sendisele mahub tilka vett. 
4. Teen hambaorgi seebiseks. Panen klaasile tilga vett, torkan hambaorgi 

tilga sisse. 
Sain teada, et veetilgas 

Tööjuhend 2. Vesi märgab? 
1. Võtan kuivatuspaberi ja tilgutan sellele vett. 

Sain teada, et kuivatuspaber 
2. Võtan vihikulehe ja tilgutan sellele vett. Sain teada, et vihikuleht 
3. Võtan linnusule ja tilgutan sellele vett. 

Sain teada, et linnusulg 
4. Kallan kuivatuspaberile küünlavaha ja tilgutan sellele vett. 

Sain teada, et küünlavaha 
Tööjuhend 3. Vee liikumine klaastorudes. 
1. Võtan nõu veega. Asetan sellesse 2 ühejämedust klaastoru. 

Sain teada, et vesi on torudes 
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2. Võtan ühe peenikese klaastoru ja teise jämedama. Asetan need 
veenõusse. 
Sain teada, et peenemas klaastorus on veetase 

3. Võtan 2 ühejämedust klaastoru. Teen ühe klaastoru seebiseks ja asetan 
mõlemad torud veenõusse. 
Sain teada, et seebises klaastorus on veetase 

Tööjuhend 4. Vees lahustumise kiirus. 
1. Lisan veele soola. Segan. Vaatan kella, kaua lahustus. 

Sain teada, et sool lahustus 
2. Lisan veele värvi. Segan. Vaatan kella, kaua lahustus. 

Sain teada, et värv lahustus 
3. Soojendan vett ja teen samad katsed (1 ja 2), vaatan kella. 

Sain teada, et soojas vees lahustus sool , värv 
Tööjuhend 5. Lahuste filtreerimine. 
1. Valmistan suhkrulahuse. Selleks lisan veele (lahusti) lahustuvat ainet 

(suhkur). 
Sain teada, et see lahus on 

2. Lisan veele paberitükikesi, kriiditükikesi. 
Sain teada, et 

3. Valmistan filtri ja filtreerin mõlemad lahused. 
Sain teäda, et vees kiiresti lahustuvat ainet ei : ja vees 
aeglaselt lahustuva aine 

3. Ülesandeid loomariigist 

1. Lõpeta lause! 
Amööb elab (vees, porilompides, kinnikasvanud tiikides). 
Vihmauss toitub (kõdunenud taimedest). 
Kahjulikud putukad on (kirp, kärbes, kartulimardikas, maipõrnikas, 
kapsaliblikas). 

2. Vali õige sõna! 
Amööb paljuneb (munemise, pooldumise, poegimise) teel. 
Kartulimardikas on (kasulik, kahjulik) putukas. 
Sügisel kapsaliblikad (nukkuvad, hukkuvad). 

3. Täienda kapsaliblika arengu skeemi. 

'•V 00 
4. Kriipsuta maha liigne. 

Roomajad on (kivisisalik, vaskuss, vihmauss, rästik). 
Kahepaiksed on (kärnkonn, rohukonn, veekonn, kivisisalik). 
Linnud on (jaanalind, kägu, tuvi, pääsuke, mesilind). 

5. Leia tunnuse põhjal lind. 
kana lestad 
toonekurg väike nokk 
kotkas kõrged jalad 
hani kõver tugev nokk 
tihane punane sämbuline hari 
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Jätka loetelu. 
kiskjad -
linnud -
kalad — 
putukad 

— hunt, 
- tihane, 
- haug, . 
— kirp, 

taimtoidulised -
Sobita. 
lehm 
kass 
koer 
kits 
hobune 
siga 
Mis on 
v - - 1 
h 
. . t - -

... (tuhkur, lõvi, ilves) 
... (vares, tuvi, kana) 

.. (tursk, 
... (kärb 
kits, ... 

nende imetajate 

- a 

karpkala, ahven) 
es, lepatriinu) 
(lammas, hobune) 

kutsikas 
kassipoeg 
põrsas 
tall 
vasikas 
varss 

nimi? 

- r - v 
9. Kirjuta liitsõna algus 

KALA 

10. Leia sõna tähendus. 
PARASIIDID talveks soojale maale toiduotsingule rändaja 
IMETAJA teise elusorganismi peal või sees elav 
RÄNDLIND oma piimaga poegi toitev loom 

4. Ülesandeid taimeriigist 

1. Missuguse ristõielise taime nimetus see on? Tõmba maha taime nimetus, 
mis ei kuulu ristõieliste hulka. 

LARKUT 
SUDER 
KAISALAK 

2. Missugustest kultuurtaimedest on selles lauses juttu? 
Kui nirk URKasT OMA Tagumist käppa näitas, oli JUBA hilja. 

3. Missugune vili on taimel? 
vaher kupar 
hernes tiibvili 
moon kaun 
kartul kõder 
kapsas mari 

4. Otsusta, kas vili või seeme, 
teris hernes 
pööris kaun 
tõru mari 
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5. Missugune lause on kõige täpsem? Tõmba sellele joon alla. 
^_^_- õietolmu lendamine õhus. 

Tolmlemine on õietolmu kandumine tolmukalt emakale. 
---. putukatega õietolmu kandmine ühelt õielt teisele. 

6. Värvi valminud vili. Kirjuta taime nimi. 

Joonista juurde vilju, mis on toorena väikesed, valminuna suured. 
7. Joonista taimedele juured. 

KARTUL 

TULP 

PORGAND 

SEEN 

8. Joonista iga sõna juurde pilt. 
Õistaimed, taime organ, Õisik, kuivvili, lihakas vili, dekoratiivtaim, 
sammasjuurestik, narmasjuurestik, lihtleht, liitleht, söödataim. 

9. Ütle kirjelduse põhjal seene nimetus. 
Punane või lillakas kübar, valge jalg. 
Pruun paks kübar, hallikasvalge jalg. 
Kollane lehterjas kübar, mis läheb üle kollaseks jalaks. 

10. Kuidas neid puid veel nimetatakse? 

lõhmus 
sarapuu 
kõiv 
pedajas 

eo 

15 
cü 

"õ 
3 

CÖ 

lepp 
kask 
pärn 
pähklipuu 
haab 
kuusk 

24 



11. Vali lause algusele õige lõpp. 
tammed 

a) Eesti tuntumad paljasseemnetaimed on ... kuused 
b) Kasemetsa nimetatakse ka ... kaasik 
c) Vanimad puud Eestis on ... männid 

12. Nimeta lehe järgi toataimi! 

13. Missugustest teraviljadest jahvatatakse 
mannat, püüli, tangu, kaerahelbeid, kruupe? 

14. Jooni mürgised taimed: 
ristik, mesikas, redis, põldsinep, koerapöörirohi, seller, surmaputk, 
krüsanteem, kummel, jugapuu, ogaõun, kärbseseen. 

5. Uurimistöö juhendeid 

Taime organid 
1. Kaeva kooliaiast taim, millel oleksid juur, vars, lehed ja viljad seemnetega. 

Mis taim see on? Miile järgi otsustad? 
2. Missugused õied sel taimel on? Joonista ja värvi. 
3. Kus see taim veel kasvab? 
Leht 
1. Too õuest sireli, vahtra ja võilille leht. 
2. Mõõda, missugusel lehel on kõige pikem leheroots. 
3. Kirjuta mõõtmistulemused tabelisse. 
4. Värvi leherood viidikaga punaseks. 
Juur 
1. Kaeva õuest terve võilille juur. 
2. Puhasta juur harjaga ettevaatlikult mullast. Uuri, missugune juuretüüp see 

on ja kus näed juurekarvakesi. 
3. Mõõda juure pikkus (millimeetrites) ja kirjuta see vihikusse. 

6. Ülesandeid inimeseõpetusest 
1. Vali sõnadele Õige vaste, 

skelett 
organ 
orgaaniline aine 
anorgaaniline aine 
kolju 
(luustik, põlev aine, pea luustik, elund, mittepõlev aine) 
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2. Kirjuta joonisele juurde luude ühendused. 

3. Joonista lampjalg. 
4. Loe kokku käe- ja jalaliigesed. 
5. Missugusel elundil on 

kojad ja vatsakesed, 
käärud, 
sombud? 

6. Missugune lause oleks õige? 
Täiskasvanul on 32 140/25 hammast. 
Lastel tulevad esimesed hambad 4./5J6. elukuul. 
Need on piimahambad/jäävhambad. 
Lastel on 18/32/20 piimahammast. 
Toitu hammustame purihammastega/lõikehammastega/ 
silmahammastega. 

7. Järjesta toidu liikumise teekond. 
neel, suu, magu, soolestik, söögitoru, pärasool 

8. Pane tähed õigesse järjekorda, saad inimese elundite nimetused. 

K 

A 

K 

A 

U 

0 

U 

0 

A 

S 

S 

U 

E 

P 

L 

S 

H 

D 

A 

G 

E 

K 

U 

0 

N 

Ü 

M 

M 

R 

U 

S 

E 

D 

S 

T 

L 

N 

D 

I 

T 

K 

S K I 

8. Lõpeta sõna, saad uued sõnad. 

VERE + 
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9. Kumb sirglõik on lühem, kas AB või BC? 

A 

*š— 
B 

- > 

C 

< 

10. Kumb joon on pikem, kas AB või BC? 

11. Miks tunduvad kolmnurga küljed kaarjad? 

12. Suudad sa lugeda arve? Kirjuta need üles arvuna või numbritena. 

13. Pildil võin näha: 

b) 
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14. Kui pilti tähelepanelikult vaatan, siis näen: 

a) 

b) 

15. Nimeta 
kuulmiselund 
haistmiselund 
maitsmiselund 
tundlikkuselund 
Kuidas on nende ühine nimetus? 

IV. JÄRELSÕNA 

Loodusloolise materjali käsitlus peab 
õpiraskustega õpilastele olema eako
hane, huvi äratav ja võimetekohane. 
Nii õppematerjali sisulise raskuse 
ületamiseks kui ka huvi äratamiseks 
tuleb õpetajal põhitähelepanu pööra
ta sõnavaralisele tööle. Seega on 
vaja õpetada lugema (õigesti) ja 
mõistma loodusloolist sõnavara ning 
siis seda sõnavara õpetada kasuta
ma kõnes. Alates esimestest tundi
dest peaks õpetaja tuginema mitme 
meele koostööle — sobivad de-
monstratsioonkatsed ja loodusliku 
materjali kasutamine. Tunni muuda
vad huvitavamaks loodusloolised 
harjutused ja ülesanded iseseisvaks 
lahendamiseks. Selliste ülesannete 
kasutamine aktiviseerib õpilasi, an
nab neile mõtlemis- ja õige lahendu
se leidmise rõõmu. 

Erilise innuga on õpilased lahen
danud ristsõnu ja valikülesandeid. 
Loomulikult peab nende ülesannete 
lahendamisel saama õpilane alati 
õpetajalt vajalikku juhendamist ja la

henduse leidmisel tunnustust. Koos
tatud harjutused ja ülesanded sobi
vad tunni kinnistavasse ossa, korda-
mistundidesse. 
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ANU PÄRNPUU 
on Tartu Kroonuaia Kooli õpetaja 
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Ellen Lume 

II—IV KLASSI ÕPILASTE ÕPIPROBLEEME 

Eestimaal on peetud juba paljude 
inimpõlvede jooksul lugu kirjatarku
sest ja kooliharidusest. Ei kahelda 
selles, et haridustee algusel on üsna 
määrav osa edasisele kooliteele. 
Koolis õppimine peab kooliskäijale ju 
meeldima, peab olema huvitav, et 
sellest ka kasu oleks, et tarkus külge 
hakkaks. 

Et kõik edeneks, on vaja, et kee
gi oleks lapse tööst huvitatud, keegi 
oleks ta kõrval, kui raske on, et kee
gi rõõmustaks koos lapsega, kui kõik 
läheb väga hästi. H. Roots on oma 
artiklis "Meie lapsed on koolilapsed" 
(Valgus, Tln. 1980) öelnud: "Haridu
se saamise protsess on kõige 
raskem asi inimese elus ja selles ei 
tohi me last üksi jätta ega arvata, et 
lapse kooliaastad lasuvad ainuüksi 
õpetajate südametunnistusel." 

Siinse uurimistöö eesmärk on 
teada saada, kuidas käib II—VI kl 
õpilaste käsi. (Meie koolis nimetatak
se neid klasse algkooliks, sest meil 
on I—VI klass algklassiõpetaja õpe
tada.) Kokkuvõte on tehtud 695 kü
sitluslehest saamaks teada õpilaste 
õpiprobleeme. Uurisime, kas õpilasi 
rahuldab koduülesannete maht, kas 
neile meeldib teha kodutöid, kuidas 
nad on rahul oma õpitulemustega ja 
kuidas saaks neid parandada, kas 
on piisavalt abilisi jännijäämise pu
hul, millisest haridusest nad praegu 
unistavad, kas neil on eluks eeskuju
sid juba seatud, kas nende koolitöö 
vastu tunneb huvi ka kool, kas ja 
kes neid kontrollib ja innustab. 

Töö on tehtud kolme erineva koo
li baasil: linnalähedane kuueklassiline 
algkool (Paikuse Algkool, 112 õpil, 7 

klassikomplekti), väikese keskkooli 
kuueklassiline osa (Pärnu Raeküla 
Keskkool, 252 õpil, 12 klassikomp
lekti) ja suure keskkooli il—VI kl 
(Pärnu 2. Keskkool, 331 õpil, 16 
klassikomplekti). Kuna erinevused 
tüdrukute ja poiste vahel, samuti 
klassiti ja kooliti olid väga väikesed, 
siis on uurimistöös toodud välja 
ainult üldkokkuvõtted (vt lisa). 

Küsitluslehti oli 3 kooli peale kok
ku 695 (35 klassikomplekti). Vastus
test selgub, et 76,4% on rahul ko
duülesannete mahuga. (Erandi moo
dustab 35 klassi kohta ainult 1 klass, 
kus enamik tüdrukuid arvas, et õppi
da antakse palju.) 

Kodutöid teeb II—VI kl õpilane 
neis 3 koolis meeleldi või tavalise 
kohusetundega 84,3%. Vastumeelselt 
teevad kodutööd 14,4%. 

Enamik õpilasi (84,1%) on oma 
õpitöö tulemustega rahul. (Autor ar
vab, et õpetajal oleks see protsent 
palju väiksem.) 

Paremate tulemuste saavutami
seks napib õpilaste enda arvates 
aega. Aga huvitav on, et 16,8% 
leiab, et polegi rohkem vaja õppida, 
niigi õpitakse hästi. 

Koduülesannetega hättasattumise 
korral on kodustelt abi võtta 85,4%, 
õpetajale on kindel 14% õpilastest. 

Ka õppimise mõte on olemas. Üle 
poole praegustest II—VI kl õpilastest 
(53,4%) soovib võimaluse korral saa
da tulevikus kõrgharidust. Keskhari
dusega piirdujaid on 20% ja head 
kutseharidust kavatsevad taotleda 
22,3%. Põhikooliharidusega lepib 
3,4%, aga vähemaga küll ei keegi. 

Suurtest eeskujudest ei ole kah
juks õpetaja küll esikohal. Meeldiv 
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on, et kõige rohkem on eeskujuks 
oma vanemad või õde, vend 
(48,7%). Neile järgneb mõni kuulus 
inimene (21,0%). Õpetaja moodi ta
hab olla vaid 5,5%. 24,8% vastanuist 
ei pea lausa eeskujuks kedagi. 

96,1% arvates tuntakse kodudes 
piisavalt huvi nende tööde ja õpingu
te vastu. Agaralt kontrollitakse ka 
laste kodutöid. 65,6% õpilastest 
leiab, et nende õppimist kontrollitak
se parasjagu, üsna palju või isegi lii
ga palju. 

Usutavasti kuuluvad ülejäänud 
34,4% hulka esijoones väga iseseis

vad lapsed, kes tõepoolest tulevad 
kõigega väga hästi ja ise toime ega 
vajagi erilist kontrolli. 

Kokkuvõtteks peab antud uurimu
se tulemusena ütlema, et II—VI kl 
õpilane tunneb end koolis päris häs
ti. Ta on rahul oma õppetöö tule
muste, vanemate huvitatuse ja appi-
tõttamisega ja teeb oma tööd kohu
setundlikult. Võib-olla tasuks edas
pidi koolilapse probleeme uurida 
järgmises kooliastmes — VII—IX 
klassis. 

LISA 
Raeküla Paikuse Raeküla Pärnu 2. Kk Kokku % 
94/95 94/95 93/94 92/93 
126 112 126 331 695 

1. Mulle tundub, et koolis antakse 
kodus õppida 
1) liiga palju 
2) üsna palju 
3) parasjagu 
4) üsna vähe 
5) liiga vähe 

3 
14 

102 
6 
1 

2. Teen koolis antud koduseid ülesandeid 
1) meeleldi 
2) taval.kohusetundega 
3) vastumeelselt 
4) kui võimalik, siis jätan tegemata 
5) ei teegi 

3. Minu arvates on minu õppetöö 
tulemused 
1) väga head 
2) üsna head 
3) normaalsed 
4) kehvavõitu 
5) halvad 

4. Minu õppetöö tulemused oleksid 
paremad, kui 
1) õpetaja nõuaks rohkem (õpin hästi) 
2) kodus sunnitaks mind rohkem 
3) keegi aitaks mind õppimisel 
4) mul oleks rohkem aega 
5) tervis oleks parem 

5. Kui olen õppimisega hätta sattunud, 
siis aitavad mind kõige rohkem 
1) vanemad 
2) õde, vend 
3) õpetaja 
4) hea sõber 
5) mitte keegi 

24 
69 
8 

18 
7 

6 
24 
80 
16 
— 

15 
20 
33 
52 
6 

98 
5 

13 
9 
1 

4 
12 
92 

1 
3 

35 
66 
3 
6 
2 

18 
24 
53 
15 
2 

28 
10 
31 
40 

3 

80 
4 

17 
6 
5 

2 
20 
96 
5 
3 

39 
77 
8 
1 
1 

2 
26 
73 
21 

4 

18 
12 
29 
61 

6 

86 
6 

21 
8 
5 

21 
50 

241 
7 

12 

145 
131 
46 
10 

1 

30 
96 

531 
19 
19 

243 
343 

65 
35 
11 

26 
74 

206 
52 

6 

61 
42 
93 

153 
15 

273 
15 
51 
23 
11 

4,3 
13,8 
76,4 

2,7 
2,7 

35,0 
49,4 

9,4 
5,0 
1,6 

7,1 
20,3 
56,6 
14,3 

1,6 

16,8 
11,5 
25,5 
42,0 

4,1 

75,0 
4,1 

14,0 
6,3 
3,0 
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6. Kui võimalik, siis soovin tulevikus 
omandada 

7. 

8. 

9. 

1) kõrgharidust 
2) keskharidust 
3) head kutseharidust 
4) põhikooli haridust 
5) nii väikest haridust kui võimalik 

Mulle on suureks eeskujuks 
(kelle moodi tahaksin kasvõi pisutki 
1) ema või isa 
2) õde või vend 
3) õpetaja 
4) mõni kuulus inimene 
5) mul ei ole kedagi eeskujuks seada 

Minu kodused kontrollivad 
kooliülesannete täitmist 
1) liiga paiju 
2) üsna palju 
3) parasjagu 
4) vähe 
5) üldse mitte 

Minu kooliülesannete täitmise vastu 
tunnevad huvi 
1) ema või isa 
2) õde, vend 
3) vanavanem 
4) mitte keegi 

66 
32 
27 
— 
— 

olla) 
49 
11 
2 

31 
33 

61 
17 
26 

8 
— 

37 
19 
11 
19 
26 

12 
35 

170 
89 
25 

279 
22 
27 
13 

127 
49 
53 

8 
— 

86 
30 
13 
50 
59 

12 
35 

170 
89 
25 

279 
22 
27 
13 

53,4 
20,6 
22,3 

3,4 
— 

36,1 
12,6 
5,5 

21,0 
24,8 

3,6 
10,6 
51,4 
26,9 

7,6 

84,3 
6,6 
8,2 
3,9 

Mari-Anna Puskar 
Tarmo Salumaa 

KURSUSTESÜSTEEMI RAKENDAMISEST 
TALLINNA 32. KESKKOOLIS* 

Tallinna 32. Keskkoolis on prioriteet
seteks õppekava suundadeks 

• õppija aktiivsuse ja vastutuse 
tõstmine, 
• kõigi õpilaste arendamine, 
• õppekava terviklikkus ja tasa
kaalustatus. 

Nende eesmärkide saavutamise ühe 
osana pidasime vajalikuks muuta õp
pekorraldust — 1. septembrist 1995 
läksime alates V klassist üle 
perioodõppele (kursuste süsteemile). 

Sellisele küllaltki suurele õppekorral
duslikule muutusele eelnes põhjalik 
ettevalmistustöö kogu 1994/95. õp
peaasta vältel. Tavapärase koolikor
ralduse analüüsi tulemusel leidsime 
siin mitmeid puudusi. Mõned neist. 

Õpilase koormus on suur. 
— Korraga tuleb õppida kõiki õp
peplaani aineid. XII klassis on 
neid ligikaudu 20, IX klassis 15. 
— Palju on koduseid töid. Õpila-

* KU 12. nr-s (1995) ilmus Krista Siiiari kirjutis "Ühe kooli võimalikust arenguteest", milles sisal
dub Tallinna 32. Kk arenduskava. Käesolev kirjutis on selle loogiline-sisuline jätk — kokkuvõte 
arenduskava rakendamise esimese etapi tulemustest. — Toim. märkus. 
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se nädalakoormus on keskkoolis 
35 tundi, põhikoolis pisut väiksem 
— ühel päeval 6—8 tundi ning 
enamikus neist antakse kodutöö 
ning võib oletada, et igaühe jaoks 
peaks vähemalt kulutama 30—60 
minutit, kokku 3—5 tundi. Et ko
dutööde tegemine jääb õhtusele 
ajale, mil inimese töövõime on 
langenud, siis suudavad seda tu
lemuslikult teha ainult vähesed. 
— Tihti on enamikus ainetes vee
randite lõpus ka kokkuvõtvad 
tööd. Sageli ei suuda õpilane kõi
giks nendeks töödeks korralikult 
valmistuda — õpilased teevad va
likuid. 

Killustatus. 
Raske on kõigisse ainetesse võrdselt 
süveneda, neid on korraga liiga pal
ju! 
Väikese nädalatundidega ainetes 
on raske luua tervikut. 
Ühe (ka kahe) nädalatunniga aine
õpetajad peavad pidevalt arvestama, 
et igale nende tunnile järgneb ligi
kaudu 30 mingi teise aine tundi ning 
kui järgmisel korral kohtutakse, võib 
kergesti juhtuda, et mõni Õpilane ei 
mäleta õpetaja nimegi. Palju kulub 
tundides aega aine aktualiseerimise-
le. Pealegi on tunnid ühtlaselt kogu 
õppeaasta jooksul teiste ainete sek
ka laiali jaotatud ja üldse on raske 
loota, et õpilasel mingi terviku tunne
tamine tekib. 
Osa aineid on nagu tähtsamad. 
Eelkõige on see tingitud jällegi aine
te rohkusest — inimvõimetel on piirid 

ja kui kõike õppida ei suuda, tuleb 
teha valikud. Tihtilugu on nn tähtsa
mad ained paljude nädalatundidega, 
nagu emakeel, matemaatika, võõr
keel (pealegi on nendes ainetes ta
valiselt ka kooli lõpueksam), esiplaa-
nistuvad need ained, kus aineõpetaja 
on tugev isiksus. 

Mitmeid õppevorme ja meetodeid 
on raske kasutada. 
Ühe nädalatunniga aines on 45 mi
nuti jooksul väga raske kasutada tu
lemusele orienteeritud rühmatöövor
me, raskendatud on õppetöö organi
seerimine väljaspool kooli jne. 

Õppeaastas on 175 koolipäeva 
ehk 35 õppenädalat. Kursuste süs
teem tähendab kõigepealt, et koo
liaasta on jagatud viieks perioodiks 
ja õppeained 35-tunnisteks kursus
teks. Kui tunniplaanis oli seni mingit 
ainet 1 tund nädalas (35 tundi aas
tas), siis nüüd võetakse see kokku 
üheks kursuseks ja õpetatakse ühel 
perioodil 5 nädalatunniga. Kui mingit 
ainet oli seni 2 tundi nädalas (70 
tundi aastas), siis kursuste süstee
mis on see jagatud kaheks kursu
seks, mida õpetatakse kahel perioo
dil. Kolme nädalatunniga aineid õpe
tatakse vastavalt kolmel perioodil 
jne. Mõnedes ainetes, mida ei ole 
otstarbekas kursusteks jagada, nagu 
näiteks kehaline kasvatus ja põhi
kooli nooremates klassides ka muu
sika-, kunsti- ja tööõpetus, toimuvad 
need tunnid aastaringselt. 

Kooliaasta on jagatud viieks perioodiks järgmiselt: 
I periood 
II periood 
III periood 
IV periood 
V periood 
Lõpuklasside 
eksamiperiood 3.—20. juuni 1996. 

1. sept—19. okt. 1995 
20. okt.—12. dets. 1995 
13. dets. 1995—13. veebr. 
14. veebr.—lO.aprill 1996 
11.aprill—31.mai 1996 

(35 päeva); 
(35 päeva); 

1996 (35 päeva); 
(35 päeva); 
(35 päeva + spordipäev). 
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Seega kestab iga periood kokku 
7 nädalat, millest 6 nädalal toimub 
tavapärane õppetöö ning viimane, 7. 
nädal (viimased 5 päeva) on kokku
võtete tegemiseks (nn arvestusnä
dal). Koolivaheajad on endistel aega
del ning on seega perioodi sees. 

Õpilase jaoks tähendab kursuste 
süsteem seda, et neil tuleb korraga 
tegelda väiksema ainete arvuga ning 
nii saab nendesse ka rohkem süve
neda. Kui endises õppekorralduses 
toimus õppetöö näiteks IX klassis 
korraga 15—16 õppeaines ja XII 
klassis ligi 20 õppeaines, milles sa
geli iga veerandi lõpus toimusid ka 
kontrolltööd, siis kursuste süsteemis 
ei õpita ühes perioodis üle 6—8 
aine. Järgnevalt on toodud ühe XII, 
IX ja V klassi kursuste plaan. 

Xii klass 

Prognoosisime, et kursuste süsteem 
loob järgmised võimalused. 

Õpilasel on korraga vähem aineid 
ja tal on võimalik nendesse roh
kem süveneda. 
Koos läbi aasta toimuvate tundidega 
ei ole õpilasel korraga üle 8 aine 
ning õpilasel on rohkem võimalusi 
nendesse süveneda ning arvestusnä
dalal tuleb teha kokkuvõtvad tööd 
vähemates ainetes, pühendudes ühel 
päeval üldjuhul ainult ühele ainele. 
Tekib võimalus, et õpilane on suute
line kõigi ainetega võrdselt tegelema. 

Vähem segajaid ja aja ratsionaal
sem kasutamine. 
Korraga on viis ühe aine tundi näda
las. Samal ajal on vähem neid tun-

I periood 

Kirjandusi 
Matemaatikal 
Võõrkeel B I 
Muusikaajalugu 
Arvutiõpetus I 
Ajalugu I 
Füüsika I 

Il periood 

Kirjandus II 
Matemaatika II 
Võõrkeel B II 
Bioloogia I 
Filosoofia aj. I 
Majandusõpetus 
Inimeseõpetus 

III periood 

Võõrkeel A I 
Matemaatika III 
Bioloogia II 
Kunstiajalugu 
Ajalugu II 
Ajaloo erikurs. 

IV periood 

Võõrkeel A II 
Emakeel 
Kirjandus HI 
Ajalugu III 
Kodanikuõp. I 
Arvutiõpetus II 
Füüsika II 

V periood 

Võõrkeel A III 
Matemaatika IV 
Kirjandus IV 
Ajalugu IV 
Kodanikuõp. Il 
Filosoofia II 

Läbi aasta: kehaline kasvatus 

IX klass 

2 tundi nädalas 

I periood 

Matemaatika I 
Füüsika I 
Kirjandus I 
Vene keel I 
Ajalugu I 
Maateadus I 

Il periood 

Matemaatika II 
Füüsika II 
Emakeel I 
Vene keel I! 
Bioloogia I 
Kunstiõpetus 

III periood 

Matemaatika III 
Keemia I 
Kirjandus II 
Inglise keel l 
Vene keel III 
Kutseõpetus 

IV periood 

Matemaatika IV 
Keemia II 
Emakeel II 
Inglise keel II 
Ajalugu II 
Muusikaõpetus 

V periood 

Matemaatika V 
Keemia III 
Emakeel III 
Inglise keel III 
Kodanikuõpetus 
Biol. Il (0,5) 
Maatead.Il (0,5) 

Läbi aasta: kehaline kasvatus 
tööõpetus/käsitöö -

• 2 tundi nädalas, 
2 tundi nädalas 
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V klass 

1 periood 

Matemaatika 1 
Kirjandus 1 
Inglise keel 1 
Loodusõpetus 1 

II periood 

Matemaatika II 
Emakeel 1 
Inglise keel II 
Ajalugu 1 

III periood 

Matemaatika III 
Emakeel II 
Inglise keel III 
Ajalugu II 

IV periood 

Matemaatika IV 
Emakeel III 
Kirjandus II 
Loodusõp. II 

V periood 

Matemaatika V 
Emakeel IV 
Inglise keel IV 

Läbi aasta: kehaline kasvatus — 3 tundi nädalas 
muusikaõpetus — 2 tundi nädalas 
kunstiõpetus — 2 tundi nädalas 
tööõpetus/käsitöö — 2 tundi nädalas 

de, mis eelnevad või järgnevad ühe 
aine tundidele. Kuna tunnid toimuvad 
sagedamini ja segajaid on vähem, 
siis kulub vähem aega aine aktuali-
seerimiseks. See, mis toimus eelmi
ses tunnis, on värskelt meeles ning 
seosed eelmise tunniga kergemini 
loodavad. 

Kõigist õppeainetest saab luua 
tervikud. 
Kõik ained on võrdsed — kõiki 
aineid õpitakse viie nädalatunniga 
ning kõigi ainete jaoks on arvestus
nädalal ette nähtud aeg kokkuvõt
vaks hindamiseks. Arvestusnädalal 
kehtib eritunniplaan ja üldjuhul on 
igale ainele planeeritud üks päev. 

On võimalik kasutusele võtta uusi 
õppevorme. 
Tunniplaanis on valdavalt kasutusel 
paaristunnid (ka kolmiktunnid), mis 
võimaldab kasutada tulemuslikumalt 
mitmeid rühmatöövorme, samuti on 
lihtsam organiseerida õppekäike jms. 

Rohkem algusi ja lõppe — see 
võimaldab tõsta õpilaste õpimoti
vatsiooni. 
Uurimused näitavad, et Õpimotivat
sioon on kõrge õppeperioodi algu
ses, siis see langeb ja tõuseb uuesti 

õppeperioodi lõpul. Tavapärase õp
pekorralduse puhul on õpilase õpi
motivatsioon kõrge õppeaasta algu
ses, siis õpimotivatsioon langeb ja 
tõuseb jälle kevadel. Kursustesüstee
mi rakendamisel lisandub aga algusi 
ja lõppe rohkem, seega tekivad pe-
rioodisisesed õpimotivatsiooni tõu
sud. Õppimine muutub vaheldusrik
kamaks. 

Õpetaja saab kiiremini viia sisse 
muutusi oma töös. 
Ka õpetaja jaoks on õpetamine va
heldusrikkam, ta saab kiiremini näha 
oma töö tulemust ja korrigeerida 
oma tööplaani juba sama õppeaasta 
jooksul. Kui tavapärase õppekorral
duse puhul sai väikeste nädalatundi
dega aineõpetaja teha kokkuvõtte 
oma tööst õppeaasta lõpul, siis kur
sustesüsteem võimaldab seda teha 
iga perioodi järel. Kui ühtsama kur
sust õpetatakse paralleelklassides 
erinevatel perioodidel, siis neid eksi
käike, mis tulid ette ühes klassis, on 
võimalik teises vältida. Tekib võima
lus õpetaja professionaalsuse kiire
maks arenguks. 

Õpetaja saab paremini õpilast ju
hendada. 
Õpetajal on korraga vähem õpilasi, 
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ta ei pea end killustama mitme klas
si vahel, mistõttu paraneb kontakt 
õpilastega. Tavasüsteemis puutub 
õpetaja, kellel on 20 tundi nädalas 
(näiteks füüsikaõpetaja), pidevalt 
kokku 10 klassi õpilastega. Kui kur
sustesüsteemis õpetaja nädalakoor
mus on 20 tundi, siis õpetab ta kor
raga neljas klassis. Järelikult puutub 
ta korraga kokku ka nelja klassi õpi
lastega, kes vajaksid eritähelepanu, 
kellel on õpiraskused jne. Eriti on 
see oluline põhikoolis ning siit teki
vad paremad võimalused kõigi õpi
laste arendamiseks. 

Kergemini saab organiseerida õpi
lastele valikuid ja lisakursusi. 
Kursustesüsteemi rakendamine liht
sustab oluliselt õpilaste valikutel põ
hinevate ainete õpetamist. Lihtsustub 
asjatundjatest erialaõpetajate kasuta
mine. Lihtsam on palgata asjatundjat 
erialaõpetajat väljastpoolt kooli lühi
keseks perioodiks (seitsmeks näda
laks) kui terveks aastaks ühe tunniga 
nädalas. 

Suureneb õpilaste vastutus. 
Vastutab see, kes otsustab. Kursus
tesüsteem loob väga mitmesuguseid 
võimalusi valikuteks, kus otsustajaks 
on õpilane. 

Väga oluliseks oleme pidanud in
fotööd. Selleks et infot anda, on 
vaja tegevust planeerida ja seda 
kogu organisatsiooni kui ka õppe
protsessi tasandil. Ettevalmistaval 
perioodil kasutasime lastevanemate, 
õpilaste ja õpetajate informeerimisel 
lisaks koosolekutele infovihikuid. 
Peame väga oluliseks, et õpilane 
saaks iga kursuse alguses informat
siooni kursusel toimuvast — kursuse 
sisu, hindamise, kokkuvõtva hindami
se nõuete kohta. Tegemist on eeldu
sega, et võiksime üldse rääkida õpi
lasest kui subjektist, kes vastutab 

oma õppimise eest. Kursustesüsteem 
aitab oluliselt kaasa õpetamise sisu 
struktureerimises. 

Kursustesüsteem nõudis ka kooli
sisese dokumentatsiooni muutmist. 
Klassipäevik senisel kujul ei sobi. 
Loobusime klassitunnistusest ja võt
sime kasutusele õpinguraamatu, 
kuhu kantakse õpitulemused kolme 
aasta vältel. 

Selle õppeaasta üheks peamiseks 
eesmärgiks on õppida kõigil — õpi
lastel, õpetajatel ja lastevanematel 
— selgeks uus süsteem. Pärast I 
perioodi tegime küsitluse õpilastele 
ja õpetajatele. Õpilaste küsitlus puu
dutas nende õppimiskogemusi kur
sustesüsteemis. Iga vastanu valis 
vabalt kaks erinevat esimese 
perioodi kursust ja täitis kummagi 
kohta eraldi küsitluslehe. Õppimise 
osas on õpilased kõige üksmeelse-
malt nõus väitega "tundsin huvi 
oma edasijõudmise vastu" (jah — 
400, ei — 13, kahtlevad või ei oska 
öelda — 107). See näitab õpilaste 
huvitatust oma õpitulemustest ja ise
loomustab õpimotivatsiooni. Üsna 
üksmeelsed on õpilased ka selles, et 
neile on mõistetavad kursuse ees
märgid ja arvestuse nõuded. Seda 
näitab nõusolek järgmiste väidetega: 
"sain aru, mida pean arvestusel 
oskama" (jah — 382, ei — 25, 
kahtlevad või ei oska öelda — 103); 
"sain aru, miks me seda ainet õpi
me" (jah — 400, ei — 21, kahtlevad 
või ei oska öelda — 119) ning "sain 
aru, mis tuleb selgeks saada" (jah 
— 372, ei — 17, kahtlevad või ei 
oska öelda — 140). Oma õpitulemu
si seostavad õpilased järjekindla õp
pimisega: 2/3 vastanutest on nõus 
väitega "kui õpin järjekindlamalt, 
on minu tulemused paremad" (jah 
— 332, ei — 10, kahtlevad või ei 
oska öelda — 158). Samas ei ole 
ligi veerand vastanutest nõus väitega 
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"olen oma arvestuse tulemusega 
rahul" (jah — 267, ei — 97, kahtle
vad või ei oska öelda — 170). Ra
hulolematuse põhjuseks ei ole aga 
kahtlemine tulemuste õiglases hinda
mises. Väitega "minu tulemusi hin
das õpetaja õiglaselt" ei ole nõus 
5% vastanutest (jah — 345, ei — 
27, kahtlevad või ei oska öelda — 
133). Seose tunnetamist õpitulemus
te ja järjekindla õppimise vahel näi
tab ka üle 50% vastanute nõusolek 
väitega "püüdsin õppida järjekind
lamalt" (jah —267, ei — 36, kahtle
vad või ei oska öelda — 206). Roh
kem kui 40% vastanutest on nõus 
väitega "õppisin iseseisvamalt kui 
varem" (jah — 253, ei — 39, kaht
levad või ei oska öelda — 225) ja 
rohkem kui kolmandik väitega "õppi
sin suurema süvenemisega kui va
rem" (jah — 215, ei — 51, kahtle
vad või ei oska öelda — 244). 

Intervjuuküsitlused õpilastega näi
tavad, et õpilased tunnetavad eelkõi
ge järgmisi muutusi: 

• hinded on objektiivsemad; 
• enne arvestusi tuleb korrata 
kogu kursuse materjali; 
• aega peab kasutama otstarbe
kamalt; 
• ainest saab terviklikuma pildi; 
• õppida on korraga vähem 
aineid, mistõttu saab nendesse 
enam süveneda; 
• õppida tuleb rohkem. 
Õpilased suhtuvad tähelepaneliku

malt ka õpetaja töösse, soovivad, et 
õpetaja oleks nõudmistes järjekindel 
ja suudaks vältida stressi. 

Õpetajad jäid I perioodi kursuste
süsteemiga üldiselt rahule. Korraga 
oli vähem klasse ja ka aineid ning 

seetõttu sai ka õpetaja paremini sü
veneda oma töösse. Õpetajad arva
sid, et kontakt õpilastega oli parem 
ja üldse pilt oma ainest ja õpilastest 
konkreetsem ja terviklikum. Leiti, et 
õpetamine kursustesüsteemis on se
nisega võrreldes hoopis midagi 
muud, nõudis teistsugust metoodikat, 
palju oli vaja lisamaterjale — õpeta
jal oli rohkem tööd. Kuid sellele vaa
tamata ei oldud nõus tagasi minema 
endisele õppekorraldusele. 

Pärast II perioodi pöördus kooli 
hoolekogu lastevanemate poole, et 
saada tagasisidet toimuvast. 70% 
vastanutest peab kursustesüsteemi 
perspektiivikaks, 7% peab seda õpi
lastele raskeks ja 23%-l vastanutest 
puudub arvamus. 

Praegusel etapil võib järeldada, et 
uus süsteem on rahuldavalt käivitu
nud. Kõigi osapoolte hoiakud muu
tuste suhtes on üldiselt positiivsed ja 
ilmselt eelkõige seetõttu, et sellisele 
küllaltki suurele muutusele koolielus 
eelnes piisavalt pikk ettevalmistuspe
riood. Siiski saab esimesi põhjaliku
maid kokkuvõtteid kursustesüsteemi 
rakendamisest teha alles õppeaasta 
lõpus. 

Senisest selgemalt on esile tõus
nud mitmed õppekava valdkonnad, 
millega tuleb sügavuti edasi tegelda: 
juhtimine, planeerimine, mõned õpe
tuse sisu küsimused, hindamine, 
kasvatusküsimused ja pädevused 
jne. Siit tulenevalt on konkretiseeru
nud koolitusvajadused. 

TARMO SALUMAA 
on Tallinna 32. Keskkooli direktor, 

MARI-ANNA PUSKAR 
on õppealajuhataja 
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Mall Paltser 

TÖÖKOGEMUSLIKKE JÄRELDUSI 
MATEMAATIKA ÕPETAMISEL KESKASTMES 

VÄHEVÕIMEKATELE ÕPILASTELE 

Kolmandat korda õpetan matemaati
kat seesuguses õppesituatsioonis, 
kus komplekteeritakse paralleelklas
sid ümber. Sellise töökorralduse ees
märgiks on tagada õpilastele võima
likult sobiv töötempo ja võimetekoha
ne töö. Eelneval kahel korral (üks 
kord keskkooli õpilastega, teine kord 
tollase IV klassiga) olen tööd teinud 
kiiremate, matemaatikas võimeka
mate õpilastega. 

1992.a septembris olime valmis 
alustama koostööd Tallinna Rahu
mäe Põhikooli V klassides Tiia Vald-
metsaga. Otsustasin alustada mate
maatikas vähevõimekate õpilastega, 
sest tahtsin veenduda, kas laps tõe
poolest ei suuda omandada põhikooli 
õppekavas nõutud teadmisi-oskusi; 
kas ja millal ta loobub töötamast, kui 
püüda tööd teha talle jõukohaseks. 
Jätan siin tutvustamata kogu eeltöö, 
mida tegime selleks, et kaks paral
leelklassi matemaatikatundideks või
mete järgi ümber jaotada. 

Esialgse jaotuse tulemusena alus
tasime enam-vähem võrdse suuruse
ga rühmadega, kummaski 25—26 
õpilast. Kooli psühholoogil palusime 
üldvõimete testid läbi viia pärast 
meiepoolset rühmade komplekteeri
mist. Olulisi erinevusi rühmade vahel 
ei olnud, kuid tugevamatel (meie üt
leme "liikuvama mõtlemisega") lastel 
oli paremus verbaalses võimekuses. 
Praegu oleme jõudnud VIII klassi ja 
minu rühmast on tugevamasse üle 
läinud 2 tüdrukut ning 6 poissi, mi
nule tulnud 1 poiss, klassi kordama 
on jäänud 2 Õpilast, ise olen kursu-
sekordajaid kokku saanud 7. 

MILLEST LÄHTUSIN TÖÖ 
KAVANDAMISEL 

Esmalt teadvustasime lõppeesmärgi 
— IX kl lõpueksam. Kogu töö toimub 
selle nimel, et eksam õigeaegselt ja 
võimalikult hästi sooritada. 

Eesmärgiseadet pean üldse üpris 
oluliseks. Laps peab teadma, mida 
õpib homseks, mida kontrolltööks, 
mida õpingute jätkamiseks pärast 
põhikooli, mida eluks. 

Matemaatikas vähevõimekate las
te puhul on üsna sageli vaja öelda: 
"Mõtle kaasa, mõtle minuga koos, 
püüa aru saada, see on vajalik eda
siminekuks." Kui midagi õppida 
anda, tuleb seda alati ka kontrollida. 

Õppimist on tõlgendatud kui 
1) teadmiste, oskuste omandamist 
traditsioonilisel viisil; 
2) isiksuse arengut, eneseteadvu
se arengut, õppimisoskuse kujun
damist. 
Esimesel tõlgendusel on võtmefi

guuriks õpetaja — tema teab, tema 
ÕPETAB. Teisel tõlgendusel on rõ
huasetus isiksuse arengul, raskus
punkt läheb õpilasele, metoodikale, 
individualiseerimisele. 

Olen püüdnud arvestada teist tõl
gendust. 

Töö planeerimisel olen püüdnud 
arvestada, et 
— matemaatika peab kujundama 
mõtlemiskultuuri; 
— matemaatika asemel (kõrval) 
tuleb õpetada last; 
— õppetöö koolis on liigselt 
orienteeritud II signaalsüsteemi 
ülekaaluga õpilastele, seega pa-
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kutava vastuvõtmiseks pean 
püüdma toetuda võimaluse piires 
mitmetele meeleorganitele; 
— edu tagab vaid jõukohane töö 
("mittejõukohast õpetust ei võta 
laps vastu", väidab logopeed Ma
rianne Martinson). 

MIDA OLEN TÖÖS ERITI 
RÕHUTANUD 

1) Kõige suurema rõhu olen aseta
nud TÖÖLE EMAKEELEGA. Pikaaja
line õpetajatöö on näidanud: ena
masti saab mahajäämus matemaati
kas alguse sellest, et õpilane ei saa 
aru ülesandest, töökäsust, õpiku 
teooriast. Töö algas sõnaliste üles
annete analüüsiga (millest on juttu, 
mis on teada, millised on teadaole
vad seosed, mida tuleb leida, kas on 
veel midagi võimalik teada saada) ja 
õpiku teoreetiliste palade ühislugemi-
se-aruteluga lõikude (lausete) kaupa. 
Ülesannete kirjeldamiste puhul püüd
sime jätta kõrvale konkreetsed arv-
andmed. Igale "miksile" tuli tekstist 
leida lause (lause osa), mis andis 
põhjenduse. Teooria lugemisel püüa
me teksti liigendada (vihjed varem
õpitule, selle kasutamine uute tead
miste saamiseks, uue teabe kirjelda
mine või täpse sõnastuse nõue, kõi
ge olulisema eraldamine jms). Pide
valt on vaja teha tööd õpiku ja töö
vihiku töökäskude analüüsimisega 
(mitu tööoperatsiooni pean tegema, 
millises järjekorras, miks, milleni 
pean jõudma). 
2) Leian, et järgmine rõhuasetus 
peab olema tööl PÕHIMÕISTETE
GA. Julgen väita, et põhimõistete 
puudulik tundmine on samuti oluli
seks mahajäämuse tekke põhjuseks. 
Põhimõisted ei ole vajalikul määral 
omandatud, ja siis me hakkamegi 
Õpilasega rääkima "erinevates keel
tes". 

IV kl õpilane on enamasti ära 
õpetatud: "Rööpküliku ümbermõõtu 
arvutame valemi P = 2(a+b) järgi." 
Aga mis on ÜMBERMÕÕT?, mis on 
VALEM? 

Arvan, et V—VI kl õpilane peab 
enamiku vajalikest põhimõistetest 
omandama äratundmise tasandil ja 
oskama neid (võimaluse piires) nä
puga katsuda, käte ja jalgadega väl
jendada... kirjeldada oma sõnadega. 
3) Siit jõuangi õpetamiseni TEGEVU
SE KAUDU. 

Õpilasel on kerge ennast näiteks 
kujutada mingi suvalise punktina ja 
selle toreda punktihulga abil paneme 
paika mõisted sirglõik, sirge, ots-
punkt, ringjoon, ring jpt. 

Siinjuures on sobiv meenutada, et 
uue õppekava üks põhimõtteid on — 
õppeprotsessi ümberkorraldamine, 
õppija aktiviseerimine, õpetamine te
gevuste kaudu. 

Suhteliselt kergesti omandatakse 
ratsionaalarvude liitmise-lahutamise 
põhimõte, kui korraldame "lahingu" 
erinevate suurustega väesalkade va
hel, kellest osal vapil märgiks "+", 
osal "-" (kes võitleb kelle poolt, kelle 
vastu, kes võidab jms). 

Toredaid jutukesi koostame-kuula-
me-analüüsime, kui oleme "avasta
nud" Juku taskuraamatu alljärgneva
te sissekannetega: 

05.09. +25.- EEK 
06.09. -13.- EEK 
09.09. +8.- EEK 

-19.- EEK 

4) Kogu aeg tuleb teadlikult tegelda 
ÕPIOSKUSTE arendamisega, luge
misoskusest oli juba juttu. Suuline ja 
kirjalik väljendusoskus — sedagi on 
vaja õpetada. Kirjaliku väljendus
oskuse omandamiseks teen etteütlu
si lünkharjutuse vormis, suulise väl
jendusoskuse kujundamisega käib 
kaasas töö kuulamisoskusega (kuula 
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minu juttu, tee märkmeid, mida ütle
sin valesti, mida ebatäpselt). 

Vahel on tore kuulata koolimaja 
hääli, jätta meelde, mida keegi kuu
lis. Ja loomulikult peab oskama kuu
lata kaasõpilase vastust, anda sellele 
hinnangut (viimane näitab ka hinda
ja teadmisi-oskusi). Tõsist tööd tee
me "ühest keelest teise" tõlkimisega. 
Olen öelnud, et teate, need mate
maatikud on veidi laisavõitu. Neile 
meeldib mõelda, juurelda ja siis või
malikult lühidalt kirja panna. Selleks 
on neil palju kokkuleppeid, märke 
(sümboleid) — see ongi matemaati
ka keel. Ja loomulikult soovivad õpi
lased seda keelt omandada (kes ar
vab, et ei taha, sellel luban emakee
les pikalt üles kirjutada — varsti loo
bub) ning me hakkamegi "tõlkima" 
emakeelt matemaatika keelde ja vas
tupidi. Siia juurde kuulub tähelepanu 
arendamine, sest ka õpetaja on ini
mene ning eksib (mõnikord üsna tih
ti). 

Eriti Taani õpetajate poolt olen 
rõhutatult kuulnud, et demokraatlik 
süsteem (ka koolis) peab õpetama 
inimest esinema, rääkima, oma arva
must avaldama, seda põhjendama. 
Ja me õpimegi oma tegevust kirjel
dama, tehtut selgitama. Igaühel peab 
olema oma isiklik arvamus (ülesande 
lahenduskäik, vastus), mida püüame 
selgitada, põhjendada. Veendume: 
igal meist on kergem rääkida, kui 
kaaslased oskavad kuulata. 

Õpioskustest on veel mitmelgi 
omandamata näiteks matemaatika 
jaoks vajalik vaatlusoskus, jooniste-
diagrammide-graafikute lugemisos
kus. Jätsin meelde psühholoog Ar
ved Leinbocki poolt väidetu, et alg
klassides on õpiedukusel määrav 
osa intelligentsusel, vanemates klas
sides hakkab üha olulisemaks saa
ma õpioskuste osa. Seega tuleb 
nendega teadlikult pidevalt tegelda. 

Olen omaks võtnud alljärgneva 
jaotuse: 

/

organisatoorsed 
(ajajaotus, 
ratsionaalsed töövõtted, 
tööde järjekord...) 

ÕPIOSKUSED- baasõpioskused 

\

(lugemine, 
kirjutamine, 
vaatlus ...) 
tunnetustegevuse 
aktiviseerimise 
oskused 
(tähelepanu, 
mälu-mõtlemine, 
kuulamine...) 

ja veendumuse, et ÕPIOSKUS 
TAGAB ÕPIEDUKUSE. 
5) OSKUSLIKU KÜLJE ARENDA
MISEL loetlen vaid olulisema: 
— töökäigu planeerimine; 
— töö läbiviimise tehnika (ratsio
naalsed töövõtted); 
— ohukohtade määramine, 
— koostöövalmidus (iseseisev 
töö, paaristöö, rühmatöö); 
— töötulemuste hindamine ja 
kontroll; 
— mittetraditsioonilised ülesanded 
(õpiku B-osa ülesanded, mille 
kohta enamasti ütleme — "mõtle
me koos"); 
— analüüs, hinnang enese ja 
kaaslaste tööle. 
Olen nõus väitega, et hea, mõis

tev õpetaja ei huvitu niivõrd sellest, 
mida ma õpin, vaid — kuidas ma 
õpin. 

Kokkuvõtteks: tahan loota, et 
kõike öeldut silmas pidades olen 
püüdnud õpetada LAST matemaatika 
abil (läbi matemaatika). Praegu, VIII 
klassis tõdeme pidevalt — ma ei ole 
saanud uusi teadmisi, olen omanda
nud uusi oskusi, õppinud varem saa
dud teadmisi uues situatsioonis ra
kendama. 
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Loodan, et minu õpilased ei anna 
100%-liselt kinnitust väidetele (Kristel 
Jogi, Aktuaalne kooliprobleemi kodu
sed ülesanded. Tallinn, 1994): 

— EESTI kooliõpilased ei koosta 
endale ülesannete lahendamiseks 
plaani; 
— lahendades ülesandeid ei esita 
eesti kooliõpilased endale küsimu
si ülesannete kohta; 

Aivo 

KA LOODUSÕPETUS 

Loodusõpetus Eesti koolis on praegu 
mitmes mõttes probleemne. Kõige 
valusamalt puudutab õpetajaid 
loodusõpetuse sisu väga järsk muu
tus uue õppekava alusel. Õpetajad 
ei ole selleks muutuseks valmis. 
Loeme sellega seonduva praegu põ
hiprobleemiks ja arutleme võimalike 
lahenduste üle. Paratamatult puudu
tame ka teisi probleeme. 

KAS VÕIKS JÄTKATA "VANAVIISI"? 

Võiks küll, aga siis suureneks järjest 
kiiremini hariduse mahajäämus ühis
konna kui terviku arengust. J. Käisi 
töö katkestamisega pandi alus selle 
mahajäämuse tekkimisele. Milles on 
asi? Selle mõistmiseks on vaja läbi 
mõelda õppekava olemus ja tema 
vastavuse tähendus ühiskonna aren
gu suhtes. Õppimise seaduspära on, 
et õppija suudaks integreeruda ühis
konda. Algul ei tea laps ega tema 
vanemad lapse tulevast "nišši" ühis
konnas ja sellepärast ongi hariduse 
esimeseks lüliks üldharidus, mis tä
hendab võimalikult kõige õppimist. 
Kõige tõeline õppimine on aga või
matu ja seetõttu on õppekava (curri-
culumi) probleem kogu maailmas 
ammendamatu optimeerimise prob-

— õpetaja ei informeeri õpilasi 
sellest, mismoodi nad saaksid 
ülesannetega kõige paremini hak
kama. 

MALL PALTSER 
on Tallinna Rahumäe 

Põhikooli õppealajuhataja 

Saar 

MUUTUB JA ARENEB 

leem. Võtkem aluseks lihtsustatud 
skeem. Sajandite jooksul on inimese 
vaimne tegevus liigitatud teaduseks, 
kunstiks ja usundiks. Neile vastavad 
spetsiifilised teaduse, kunsti ja usun
di mõtteviisid. Igas inimeses on nad 
olemas, aga domineerivad inimestes 
erinevalt. Loodusõpetuse ülesandeks 
on (loodus)teadusliku mõtteviisi ja 
meetodi õpetamine ning arendamine. 
Seda saab teha loodusteaduste ele
mentide õpetamise kaudu. Loodus
teadusteks on teaduste rahvusvaheli
se klassifikatsiooni järgi füüsika, kee
mia, bioloogia, geoteadused ja me
ditsiin. Seejuures on oluline teada, et 
geoloogia kui teadus on viimase 
paarikümne aasta jooksul saanud 
endale fundamentaalse teoreetilise 
aluse, mis tähendab senisest tundu
valt suurema tähelepanu nõuet geo
loogiale ka koolis. Peäle selle tuleb 
arvestada, et ingliskeelse maailma 
hariduses on õppeaine science ("tea
dus", loodusõpetus) kõrvale tekkinud 
uus õppeaine technology (tehnika-
õpetus), mille elemente Eesti koolis 
saaks õpetada esijoones loodusõpe
tuses. Ja lõpuks, on tekkinud veel 
üks uus valdkond — keskkonnakas-
vatus, ülemaailmselt aktuaalse kesk
konnakaitse erakordse vajalikkuse 



tõttu. Viimast aga ei ole ilma kee
mia, füüsika ja teiste loodusteaduste
ta sisuliselt võimalik õpetada. Eesti 
koolis liideti astronoomia füüsikaga, 
mis astrofüüsika tasandil on loomu
lik, aga algõpetuses nad tervikut ei 
moodusta. Nii järeldub, et õppekava 
loodusõpetuse osa peab sisaldama 
elemendid füüsikast, astronoomiast, 
keemiast, bioloogiast, geoloogiast, 
geograafiast, terviseõpetusest, tehni-
kaõpetusest ja keskkonnaõpetusest. 
Esimesel pilgul tundub seda kohuta
valt paiju, aga järgnevas püüame lei
da väljapääsu. 

MIS ON SCIENCE? 

Otsetõlkes on science — teadus 
ning sciences — loodusteadused. 
Õppeaine nimetusena on science 
käibinud ingliskeelses hariduses 
ammu, aga erinevates regioonides 
eri moodi. See märkis mõnda loo
dusteaduse osa, kus õpilased midagi 
uurisid, katsetasid, avastasid, tavali
selt tähendas aga õpilase vabalt va
litavat õppeainet. Näiteks, Inglismaal 
muutus ta üldkohustuslikuks õppeai
neks alles 1980. aastate teisel poo
lel. Inglismaa Devoni krahvkonna 
oma science'\ õpik ja tunnid algklas
sides on organiseeritud nii, et kol
mest põhiainest — emakeel, mate
maatika ja science — on science'i 
teema tsentris ning selle baasil õpi
takse emakeelt ja matemaatikat. 
Science sisaldab füüsika, keemia, 
bioloogia jt loodusteaduste elemente, 
kusjuures öeldakse, et ei ole tähtis, 
kas õpetatakse füüsikat, keemiat või 
bioloogiat, vaid on tähtis, et õpeta
takse (loodus)teaduslikku meetodit. 
Professor Mare Taagepera California 
Ülikoolist USAs, keemik ja kauaaeg
ne sc/ence-kursuste korraldaja 
USAs, ütles hiljuti Eestis, et ka ne
mad Ameerikas alles nüüd hakkavad 

mõistma science'] tegelikku tähen
dust ja tähtsust hariduses. 

Niisiis — ei ole tarvis kramplikult 
püüda maksimaalselt läbida kõigi 
märgitud 9 valdkonna kõikvõimalikke 
teemasid, vaid väiksema arvu tee
madega teha põhilist, s.o arendada 
õpilases (loodus)teaduslikku mõttevii
si ja õpetada talle (loodusseaduslik
ku meetodit. Seejuures ei kuulu ausa 
loodusteadusliku mõtteviisi juurde 
teiste mõtteviiside eitamine või igno
reerimine. 

ÕPETAJATE KURSUSED 

Õnneks on tekkinud mitmed täiend
õppe võimalused loodusõpetuse õpe
tajatele. Tutvustame siin Tallinna Pe
dagoogikaülikooli Matemaatika-loo-
dusteaduskonna Loodusteaduste Di
daktika Keskuse baasil TPÜ Täiend
õppekeskuse kaudu korraldatavat 
kursust "Loodusteaduslik haridus alg
koolis 1.—6. klassis". Eespool nime
tatud 9 valdkonna elementide kohta 
toimuvad loengud ja seminarid, kus 
lektoriteks Õpikute autorid ja teadus
kraadiga pedagoogid. Peale loodus
teaduste käsitletakse ka pedagoogika 
ja didaktika vajalikumaid küsimusi. 
Õppimise põhimeetodiks on kaug
koolitus ja kursus lõpeb lõputööga. 
1995.a toimus niisugune kursus es
makordselt, kasvades välja USA 
sc/ence-õpetaja Marilyn Szymaszeki 
sc/ence-seminarist aprillis 1995 — 
Tallinnas 4 päeva (Tallinna, Harju
maa ja Rakvere õpetajatele) ning 
Tartus 2 päeva (Tartu ja Tartumaa 
õpetajatele). Lõputöid püüavad õpe
tajad teha nii hästi, et nad publitsee-
ritaks. "Kooliuuenduslase" käesolevas 
numbris ilmub üks lõputöö, järgneva
tele on avatud tee. 

AIVO SAAR 
on TPÜ õppejõud 
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Jaan Eilart 

JOHANNES KÄIS LOODUSÕPETUSE METOODIKA 
JA KOOLIFENOLOOGIA RAJAJANA* 

Loodusevaatluste metoodiliste aluste
na rõhutab J. Käis eriti järgmisi print
siipe: 1) vaatlused olgu vahetud ja 
rajanegu iseseisval tööl, arendagu 
mitmeid meeli ja loogu seoseid ole
masolevate kujutlustega; 2) ülesan
ded vaatlusteks olgu konkreetsed ja 
juhendid läbimõeldud; 3) vaatlusteks 
planeeritagu piisavalt aega; 4) vaat
lust saatku (eriti nooremais klassi
des) väljendus (sõnas järeleaimami
sena, joonistusena jne.); 5) kõik, ka 
individuaalsed ja vabal ajal tehtud 
vaatlused, tuleb ära kasutada ja läbi 
töötada. Neile järgnegu kokkuvõte, 
mille vorm vastaku õpilase eale (I 
klassis teeb õpilaste poolt fikseeritu 
alusel kokkuvõtte õpetaja) (23—26). 

J. Käisil algab loodusevaatluse 
kaudu kasvatamine I klassist. Esime
sel nädalal teema "Koolis", teisel nä
dalal käsitletakse sügistöid ning siis 
teemat "Sügisloodus". Sellele kes
kendutakse nii lugemisel, arvutamisel 
(lehtede hulk, linnuparved jne.) kui 
ka joonistamisel ja laulmisel. Esime
ne klass koostab algul liikuva aabit
sa abil fenofikseeringuid ("Nägin libli
kat"). Kodulugu III klassis on J. Käi
sil eelkõige vaatlusõpetuse jätkami
ne, kus saab anda esimesi suge
meid ka füüsikast (näit. külmatulek), 
geograafiast, kasutada looduse vaat
lusi aritmeetikas (aia- ja põllusaadus-
te arvestamine jms.). 

Lähtudes nendest didaktilistest 
alustest ja vaatlusmetoodilistest põhi
mõtetest, koostas J. Käis rea mitme
suguseid Õppevahendeid: looduse
vaatluste vihikuid ja üksiklehti ning 

lugemikke. Sellest lähtudes olid üles 
ehitatud ka aabitsad "Esimesed 
vaod" ja samanimelised lugemikud. 
Tema lugemike suureks vooruseks 
on hea lastekohane stiil ja teemat 
laiendavad küsimused, mis erguta
vad õpilasi mõtlema. 

J. Käisi vaatlusvihikute peamiste 
positiivsete külgedena tuleb rõhutada 
nende jõukohasust, head lastepärast 
ütlemist. Rohkesti kasutatakse ilme
kaid vanasõnu, pilte, sobivaid luule
tusi ja motosid, mis muudavad kaus
tad eelkõige huvitavaks. Huvi ärata
mine on aga hea vaatluse esimesi 
eeldusi. Originaalne on lindude mää
ramine häälte järgi (vihik nr. 2), 
praktiline ilmaennustuste tabel mit
mete tunnuste alusel (vihik nr. 3), 
mulla, Päikese ning Kuu vaatlused. 

Väärtuslikud on J. Käisi vaatlusle-
hed "Kodukoha looduse elust" III 
klassile (30). Mahlakate suunavate 
kirjelduste, illustratsioonide ning liht
susega on need väga kohased õpi
lastele. Toome ühe üsna juhuslikult 
valitud lõigu näidisena vaatlusele 
suunavast kirjeldusest: "Suvi lõppes 
lõikuskuuga. _ Septembriga saabus 
meile sügis. Õitsvaid lilli aias, nurmel 
ja aasal jääb vähemaks, uusi aga ei 
ilmu peaaegu ühtki. Kased koltuvad, 
vahtra ja haava ladvus väriseb ere
dalt purpurseid lehti. Pihlakas on täis 
punaseid marjakobaraid. Metsas kas
vab rohkesti seeni — puravikke, riisi
kaid, kukeseeni, pilvikuid (magesee-
ni)... Aedadesse ilmuvad esimesed 
talikülalised — tihased. Jänesel kas
vab veel uus pesakond noori. Põld-
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hiired täidavad hoolsasti oma pesa 
toiduvarudega. Päikesepaistelistel 
päevadel lendab veel viimaseid me
silasi, kimalasi, kärbseid. "Härmalõn
gad" hõljuvad õhus ja sõidutavad 
noori ämblikke. 

Esimesed öökülmad surmavad õr
nad kõrvitsa, kurgi, jorjeni (daalia) le
hed." 

Seeria "Kodukoha looduse elust" 
tuleks välja anda uustrükis ühe raa
matuna — see oleks fenoloogia käsi
raamat õpilastele. 

Mõnes osas pole aga Käisi vihi
kute abil saadud andmed võrrelda
vad, sest need on liiga üldised ja kir
jeldavad. See on fenoloogia puhul 
suur puudus. See tuleneb eelkõige 
mõnede faasimäärangute ja vaatluste 
fikseerimise aluste ebamäärasusest 
ning isegi ebatäpsusest ("läheb rohe
liseks", "tunduvalt kollane" jne.). Sel
lised lüngad muutuvad vanemates 
klassides segavaks aias, elavnurgas 
jm. tehtavate katsete ülesmärkimisel. 
J. Käis andis vaatluste metoodika 
ning käsitles seoste loomist üksikute 
nähtuste vahel algklassides. 

Oma pedagoogitöö viimasel küm
nendil püüdis J. Käis saada pilti seni 
rakendatud vaatlusõpetuse tulemus
likkusest koolides (28). Ta tegi oma 
kursuslastele omamoodi sotsioloogili
se ankeedi, mille kuuele küsimusele 
vastas 56 õpetajat (80-st). Ehkki arv 
polnud suur, rõhutab vaatluste suu
naja asjaolu, et vastasid just vilunu
mad õpetajad. Tehtud järeldustes 
saab üldistaja võimaluse hinnata ol
nud aegade loodusevaatluste õigus-
tatust, kuid ka ebakohti. Selgub, et 
kõige populaarsemaks on saanud 
just fenoloogilised vaatlused. Nüüd, 
kus seda laadi tööd on koolides teh
tud juba aastaid, tõuseb küsimus 
vaatlusmaterjalide üldistamise metoo
dikast. Eelkõige soovitab J. Käis 
vaatluste koolis säilitamise vormi. 

Põhimõtteliselt uueks koolifenoloo-
giast tõsiteadusesse jõudmise vahen
diks loeb teenekas metoodik aga 
nüüd vaatlustulemuste süstemaati
list pubiitseerimist ning ülemaalise 
vaatlusvõrgu loomist õpetajatest. 
Mõlemat vajadust asub ta ise energi
liselt realiseerima. "Õpetajate Leht" 
avaldab fenokokkuvõtteid, 29 õpeta
jat aga lähetab oma vaatlusandmeid 
kesksele juhendajale (29). Nõnda te
kib vaatlusvõrk, millele juba pärast J. 
Käisi elutöö katkemist loob mitmel 
alal ühtse töökorralduse Eesti NSV 
Teaduste Akadeemia j.a. Loodusuuri
jate Selts. Siin asutatakse 1956. 
aastal koguni eriline fenoloogia ko
misjon (5). Hilisemal ajal algab J. 
Eilarti ja H. Veromani vaatlusvihiku 
alusel loodusevaatluste koondamine 
ka Eesti NSV Noorte Loodusesõpra
de Majas. 

Nõnda realiseerus veel üks J.Käi
si nestoritöö taotlusi: kooli vaatlus-
metoodika aluselt sai mõndagi kasu
tatavaks teaduslikus fenoloogias. 
Pole siis juhus, et 1984. aastal oli 
Õpilaste Teadusliku Ühingu laureaa-
dimedali üks saajaid Luunja Kesk
kooli noor fenoloog Rein Ahas, kes 
tõestas ära sesoonse arengu poolest 
õiged jõhvikakorjamise ajad ning 
pakkus välja nende õigeaegse signa-
lisaator-prognoosi alused (1). Ja 
praeguses kooliatlases on õigustatult 
ka looduse sesoonse arengu kaardid 
(3, lk. 13). 

J. Käisi vaatlusmetoodika paljud 
põhimõtted on seega väärinud ra
kendamist nõukogude koolis, kus 
taotletakse teooria seostamist prakti
kaga. 

J.KÄIS KOOLILOODUSKAITSE 
PÕHJENDAJANA 

Jättes kõrvale vaadeldava pedagoo
gikaklassid loodusõpetuse metoodi-
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kasse puutuvad need aspektid, mis 
on üldisema didaktilis-metoodilise 
suunitlusega ja seega väärinud üldis
tamist kogumiku teistes artiklites, 
peatume alljärgnevas ühel J. Käisi 
tegevusküljel, mille tähtsus meie 
ühiskonnas ja kogu maailmas on 
aina kasvanud. See on säästlik loo-
dusekasutus ja looduskaitse. 

Juba öeldustki selgus, et J. Käisi 
loodusõpetuslik metoodika- ja uurija-
töö on ühelt poolt oma aja tasemel 
n.-ö. avastuslikkudelt, novaatorlik-
kuse poolest, teiselt poolt on iseloo
mulik paljude tulemuste rakenduslik-
kus (11). Rakenduslikkus ilmneb eel
kõige metoodilisest aspektist koolis, 
kuid ka üldse kogu ühiskonnas tea
tavate probleemide tõstatamisel, 
uudse mõtestiku algatamisel. 

Just sellisena on hinnatav J. Käisi 
töö looduskaitse põhimõtete ühe 
varase formuleerijana Eestis. Tähele
panu väärib juba fakt, et mainitud 
Munamäe uurimuses on käsitlus 
täiesti tänapäevaselt lõpetatud ma-
terjalihulka kokku võtva osaga "Mu
namäe looduse kaitsmine". Selles on 
tollastes tingimustes suurt perspektii
vitunnet. Ja järgmiseks aastaks on J. 
Käisil juba valmis ulatuslik teaduslik 
põhjendus looduskaitse vajalikkusest, 
alustest ja võimalustest. See on esi
tatud 3. -5. aprillini 1923 Tallinnas 
toimunud loodusloo ja maateaduse 
õpetajate I üleriigilisel kongressil 
pealkirja all- "Õpetaja ülesanded ko
dumaa looduse uurimises ja loodus
kaitses". See on taas põhjalik töö, 
millest täie ettekujutuse saab pika 
artikli näol ajakirjas "Loodus" (20). 
Mis on selles tolle aja tingimustes 
täiesti põhimõtteliselt uut ja loodus
kaitse hilisemas arengus end õigus
tan ut? 

Esiteks, J. Käis loob, tuginedes 
uusimale välismaisele kirjandusele, 
seose looduskaitse ja kodu-uuri-

mise vahele. Kodu-uurimine on ko
dukoha väärtuste kaitse asjatundlik 
alus. Sellelt pinnalt põhjendab ta, 
miks õpetaja peab olema looduseuu-
rija. See on tema enda ning seega 
kaudsidemetes ka tema õpilaste 
vaimse rikastumise alus, vaatluslik-
kuse ja individuaalse töö alus, Õppe
töö formaalsusesse kaldumisest hoi
dumise alus. Selle J. Käisi põhimõtte 
elav kehastus on ta ise ja kui tahak
sime temalt tõesti midagi õppida, 
peaksime taotlema: kõik kooli 
loodusõpetuse metoodikasse puutu
vad pedagoogid, ammugi selle ala 
teadlased, peaksid suutma avaldada 
uurimistöid mingil konkreetsel loo
dusteaduse alal. Vähemalt peaksid 
nad olema pädevad kodu-uurijad. 

Teiseks, J. Käis soovitab peami
sed looduskaitset ja kodu-uurimist 
ühendavad töövormid. Nendeks on 
fenovaatlused, uurimised kooli lähe
mas ümbruses ja ekskursioonid. 
Uurimiste detailsemast programmist 
ilmneb, et ta mõistab neid kompleks
setena — pinnaehituse uurimisest 
kuni paikkonna kommete, isegi män
gude väljaselgitamiseni. Ekskursioon, 
õppematk on selle ülesande täitmisel 
asendamatu metoodiline võte. 

Kolmandaks, looduskaitse konk
reetne tegevusprogramm, ehkki see 
jääb ajajärgule omaselt mõistagi nn. 
klassikalise looduskaitse piiresse, on 
J. Käisil üllatavalt mõttetihedalt öko
loogilisel alusel. Seega alusel, mida 
ootame tänapäeva kooliltki. Et mida
gi tõesti kaitsta, peame keskkonda 
mõistma ökosüsteemselt; selleta ei 
saa arvestada üksiku osa üldises. 
Või nagu hiljutisel ülemaailmsel bo-
taanikakongressil väitis mahlakalt 
üks nüüdisaja väljapaistvamaid öko-
looge prof. P. Duvigneaud: "Et pääs
ta biosfääri, on vaja vähendada loo
duskaitsest lihtsalt lobisejate arvu." J. 
Käis juhib tähelepanu, et "igal olevu-
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sel on oma koht looduses ja inimese 
mõiste kahjulikkusest ja kasulikku
sest ei ole looduses maksev" (20, lk. 
391). Näiteks toob ta künnivareste 
ebamõistliku hävitamise Tartus, rööv-
kalapüügi, põhjendamatu kollektsio
neerimise koolide õppekäikudel jm. 

Neljandaks, J. Käis formuleerib 
Eesti praktikas tookord veel vähetun
tud "loodusmälestise", "rahvuspargi" 
jt. mõisted ning annab väga pädeva 
ülevaate looduskaitse valdkonnas 
tehtust meil ja mujal. Tuletagem 
meelde, et tema propageeritud rah
vuspargi kaitsealade tüüp realiseerub 
NSV Liidus alles 1968. aastal Lahe
maa rahvuspargi näol. 

Lõpuks teeb suur koolimees 
konkreetsed ettepanekud, mida 
peaks kaitsma Eestis, ning soovitab 
vastavaid allikmaterjale. Valdav osa 
tema tehtud esmaettepanekuist ongi 
teostunud, ehkki mõnel puhul pool 
sajandit hiljem (näit. orhideede kait
se, Saaremaa harulduste kaitsmise 
aktuaalsus, kaitsealad Taevaskojas, 
Pühajärvel, Haanjas jt.). Osa J. Käisi 
põhjendatud ettenägelikke soovitusi 
(näit. mõnede liblikaliikide kaitse tar
vidus) pole veel senini konkreetset 
vormi saanud, ehkki vajadus on ilm
ne. 

Meie koolilooduskaitse rajamise 
esimeste mõtete tõstataja on selle 
küsimuse uuestialgatajaks ka pärast 
Suurt Isamaasõda: "Nõukogude Õpe
tajas" ilmub temalt sellesuunalisi ar
tikleid (32 jm.). Selles valdkonnas on 
J. Käisi pärand ühendunud meie aja 
kõige aktuaalsemate taotlustega: 
"Loodus ei ole minetanud meie jaoks 
oma tohutut väärtust niihästi aineliste 
hüvede esmaallikana kui ka iga ini
mese tervise, rõõmu, eluarmastuse 
ja vaimse rikkuse ammendamatu lät
tena." 

J. KAIS POPULAARTEADUSLIKU 
KIRJANDUSE SUHETEST 
LOODUSÕPETUSEGA 

Lõpuks jääks tähelepanu juhtida veel 
ühele J. Käisi loodusõpetuse metoo
dika printsiipidega ühinevale problee
mile: nimelt loodusteadusliku ja loo
dust tutvustava kirjanduse palge 
mõistmisele. 

J. Käisi publikatsioonide esime
sest ajajärgust peale on üheks tema 
kirjutiste lemmikžanriks olnud ikka 
retsensioonid ja erialase kirjanduse 
ülevaated ning see asjaolu ongi ilm
selt põhjuseks, miks just J. Käis kir
jutab omalaadse analüüsraamatu 
"Eesti populaarteaduslik kirjandus" 
(1940, teised autorid A. Annist ja J. 
Roos) loodusteadustesse puutuvad 
peatükid (2). Sama hingelähedase 
küsimuseasetuse juurde pöördub ta 
tagasi eripeatükis "Loodusõpetuse 
aine populaarteaduslik käsitlus" oma 
spetsiaaluurimuses "Loodusõpetuse 
metoodikast" (29). Sellest pole saa
nud lihtsalt loetelu, vaid kirjanduse 
sügav sisuline analüüs ning järeldu
sena koguni vanusejärkude kaupa 
soovitatavate teoste ja ühel või teisel 
põhjusel mittesobivate raamatute ni
metamine. J. Käisi esitatud loodus
teadusliku, populariseerivat väärtust 
omava kirjanduse sisulise hindamise 
alused on aktuaalsed meie päevini. 
Näiteks toob ta sellise kirjanduse 
ühe suurima veana (öeldes, et selli
ne kirjandus on koguni vastuvõtma
tu) antropomorfiseeriva käsitluse, 
viitega K. Ewaldi, V. Lunkevitši, K. 
Põldmaa raamatuile. K. Põldmaa pu
hul taunib J. Käis õigustatult ka liig
set moraalitsemist ja sentimentalismi. 
Paljude autorite puhul loeb ta veaks 
tarbetuid "klišee"-väljendeid, võõrsõ
nadega liialdamist ja liiga üldistavat 
käsitlusviisi. Loodust tutvustavate 
heade raamatute näiteiks on J. Käisil 
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otse eeskujulikuna kõik V. Bianki, D. 
Kaigorodovi, G. Vilbaste, Alma Too
mi, A. Audova, J. Piiperi, J. Auli, J. 
Nuudi jt. teosed. Ajakirjadest hindab 
ta eriti Gustav Vilbaste toimetatud 
"Loodusevaatlejat" (1930—1938), 
sest siin avaldatakse otseseid 
vaatlusandmeid (T. Lunts, B. Rea), 
siin on valdav kodulooline printsiip. 

Väärtlooduskirjanduses ei näe J. 
Käis mitte üksnes uudse teabe alli
kat, vaid mõistab sügavuti selle alli
ka loodushoiukasvatuslikku ole
must. Sellest aspektist on otse tüüpi
line tema eessõna "Eesti linnukunin-
ga" Artur Toomi abikaasa Alma Too
mi kirjutatud raamatule "Vilsandi lin
nuriik" (1932). Siin rõhutab koo-
liuuendusjuht: "Seda ülihuvitavat lugu 
jälgides tunneb küll iga mõtlev luge
ja, milline suur õilistav jõud peitub 
loodusearmastuses. Aga ühtaegu te
kib ka teine mõte: kui vähe on veel 
inimesi, kelle tundeilm on avatud ka 
tõsisele loodusearmastusele. 

Alma Toomi lihtsad, kuid armas-
tusküllased kirjeldused oma lemmiku
te — Vilsandi lindude — elust peak
sid küll elustama lugejais neid pari
maid tundeid ja mõtteid, mis tehnili
se kultuuri mõjul suurel määral man
dunud, kahjuks inimese vaimsele 
olemusele. Veelgi rohkem arvame, et 
Toomide ilus eeskuju linnukaitses 
äratab erksamas lugejas ka tahet te
gelikuks looduskaitseks, mille teosta
miseks leidub võimalusi igal pool 
(näit. hoolitsemine metsloomade eest 
talvel, lindudele pesitsusvõimaluste 
soetamine, loobumine mõttetust kütti
misest, looduseilu säästmine jne.). 
Eriti vastuvõtlik aatelistele algatustele 
on noorte hing, kuhu peakski kodus 
ja koolis aegsasti istutatama loodu
searmastuse idusid, mis kasvades 
mõjustavad õilistavalt kogu inimese 
vaimset olemust." (40, lk. 3—4.) 

Raskeks eetiliseks eksimuseks 
peab J. Käis materjalide kasutamist 
mingist kirjasõnaallikast või koguni 
otsest, sealjuures teinekord veel võlt-
sivalt pealiskaudset tõlget, ilma et 
viidataks originaali autorile. Suurel 
koolimehel on kodanikujulgust oma 
seisukohta kinnitada näidetega konk
reetsetele kaasaegsetele autoritele. 
Võib-olla pidi ta hilisematel aegadel 
selle ausameelsuse eest taluma ala
tut kättemaksugi. Ja kui palju kohta
me seda J. Käisi poolt taunitud "me
todoloogiat" tema eluaastaile järgne
nud päevil. 

Toogem lõpuks Käisi-sõnutsi 
tema selle valdkonna põhiline üldis
tus: "Esimene samm paremale õpe
tusele ja õppimisele raamatu abil 
oleks astutud, kui me, õpetajad, suu
daksime vabaneda õpiku koolilisest 
käsitlusviisist ja stiilist. Püütagu lähe
neda rohkem hea populaarteadusliku 
raamatu käsitlusviisile ja stiilile! Nii
sugust raamatut iseloomustavad 
järgmised tunnused: 

1) Ta on üldarusaadav, huviga loe
tav ja sisaldab ka rohkesti teadmisi. 
2) Raamatu arusaadavus on saavu
tatud sellega, et käsitluses tarvitatak
se mõõdukalt oskussõnu, välditakse 
abstraktsusi, tühje fraase, eriti aga 
definitsioone, asendades neid kujuka 
kirjeldusega. 
3) Raamatu teeb huvitavaks vesteli
ne toon, ladus keel ja hea stiil; sobi
vaks peetakse ka otsest ja kahekõ
net, ega piirduta ainult kirjelduse ja 
jutustusega. Niiviisi läheneb popu
laarteaduslik raamat kirjanduslikule 
vormile, mida nimetatakse loodusloo
liseks belletristikaks. Mõlema vormi 
eristamine pole igakord isegi võima
lik. 
4) Raamatu sisu peab olema täieli
ses kooskõlas kaasaegse teadusega 

46 



ega tohi luua ebaõigeid kujutlusi." 
(29, lk. 39—40.) 

Johannes Käisi töö loodusõpetuse 
metoodikuna-fenoloogina ja sellest 
tulenevalt ka eesti kooli tingimustele 
vastava looduskaitse põhjendajana 
on tähelepanuväärne kogu meie ha
ridus- ja kultuuriloo vaateväljas (10; 
35; 41). Looduse tegeliku tundmise 
ja ökoloogilise lähtekoha propageeri
mise kaudu omab see mitte üksnes 
õpetajaile ja õpilastele arendavat 
tähtsust, vaid sisaldab otse maailma
vaatelisi väärtusi. Johannes Käisi pu
haste allikate läheduses peame aina 
olema. 
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J. Vahtra, A. Ivask. Taevaskoda — Valgemet
sa. 1940, lk. 3 4 - ^ 1 . 
32. Käis, J. Õpetagem lapsi armastama ko
dumaa loodust. — "Nõukogude Õpetaja", 
1945, nr. 30, 3. august. 
33. Loodusesõbra kalender ja vaatlusraamat 
1924. Trt., 1923, 146 lk. 
34. Lunts, T. Vaatlusi kodukoha loodusest. — 
Ambla-Tapa, 1940, 16 lk. 
35. Niinemäe, O. Koduloo õpetamisest lil ja 
IV klassis. Tln., 1959, 72 lk. 
36. Port, J. Vaatlused, katsed ja ekskursioo
nid. Mõtteid õpetajate suvekursustel Kures
saares ja Võrus peetud loenguist. Tln., 1927, 
18 lk. 
37. Pärmann, J. Looduse lugu kahes jaus. I 
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jagu 1878, 70 lk.; Il jagu 1879, 216 lk. 
38. Simtmann, J. V. Bioloogilised vaatlused 
(teine pärand, ja täiend, trükk). Trt., 1929, 22 
lk. 
30. Spohr, E. Lühikene juhatus taime-fenoloo-
giliste vaatluste toimetamiseks. Trt., 1923, 8 
lk. 
40. Thom, A. Vilsandi linnuriik. Trt., 1932, 72 
lk. 
41. Vallner, A. Kodulooprintsiibi rakendami
sest I ja II klassis. Tln., 1961, 99 lk. 
42. Karte tö. EcTecTBeHHO-ncTopuMecKne 
3KCKypCMM B OKpeCTHOCTM PW"H B 1913—14 
ys. rony. OTMeT O COCTOHHMU PM>KCKOM 
AneKcaHflpoBCKoii rnMHa3wn 3a 1913—14 
yHeöHbiü rofl. Pura, 1915, c. 118—123. 

Olümpiaadide traditsioon Eestis ula
tub kaugele. Võistlustest koolide ja 
õpilaste vahel õppeainetes, esseistli
kus kirjutamises ja spordis ning 
kunstis leiame andmeid Eesti kooli 
noorusajast. Tähtis oli osavõtt ja ta-
semeti reastamine võis ka puududa. 
Paljud praegustest õpetajatest on 
ühe või teise võistutööga õpilasena 
kokku puutunud. 

Viimastel õppeaastatel pakutakse 
õpilasürituste kalendris olümpiaade 
kümmekond. Ka keskastme õpilaste 
jaoks on enese proovivõimalusi juur
de tulnud. Enamasti on võistlused 
mitmevoorulised, mis annab osale
misvõimaluse paljudele, teeb aga 
võistluskalendri kooli ja maakonna 
jaoks tihedaks. Ometi ei soovita üht
ki võistlust ära jätta, küll on juttu ol
nud sellest, et intervalliks võiks saa
da üks-kaks aastat. 

Intervall sobib neile, kes valmis 
iseenda ja kooli au kaitsma mitmel 
alal. Siit teinegi küsimus: kas esine
misvõimalus paljudele või tugevama-

Mikrofilm PEM-is. 
43. KHMC l/l. riporpaMMa no 
npupofloeeAeHwo orm HananbHoü wKoribi. 
Pura, 1914, 38 c. 
44. rionoB H. B. OeHonornnecKne 
HaömofleHHfl B wKone. M., 1953, 114 c. 
45. 3wnapT 9\. X. O pa3BHTnn cpeHonornn B 
3CTOHHM. — B c6.: OeHonornnecKoe 
coBemaHue. J l , 1960, c. 136—143. 

* Rmt.: Koolile pühendatud elu. Tln., 1985. lk. 
62—77. 
*" Üllatav, kui kokkulangev selle arusaamaga 
on Tartu ülikooli astunud Anton Hansen-
Tammsaare kinnitus: "Mis inimene see ka on, 
kes loodust ei tunne." 

te jõukatsumine tippude ja eriande-
kuse väljaselgitamiseks. Viimasel pu
hul ei pruugi võistlusülesannetel olla 
otsest seost kooliprogrammiga. 
Kaudselt muidugi suunavad need 
ainekava ülesehitamise põhimõtteid, 
ühe või teise valdkonna rõhutamist. 
Aineti on olümpiaadid erinevad ja tu
gevamatele mõeldud võistluste osa
kaal suureneb, et andekaile pingu
tust, arengustiimuleid ja -võimalusi 
pakkuda. 

Õpioskuste olümpiaad peaks 
võistluspinget pakkuma neile, kel 
uudishimu ja õppimise soovi, kes os
kavad lugeda ja kuulata, arutleda ja 
üheskoos otstarbekalt tegutseda. 
Võistlus on meeskondlik. 

Õppimise õppimist on ikka rõhu
tatud. Viimase 10 aasta pedagoogi-
kateadmised, mida nõukogude kooli
le pakutud, võtab kokku Arved Lein
bock! artikkel "Katse liigitada õpios-
kusi" (Haridus 1991, nr 8, lk 30— 
33). Autor esitab loetu kriitilise ana-

Kai Võlli 

ÕPIOSKUSTE OLÜMPIAAD 
EHK KUIDAS ÕPETADA ÕPPIMA 
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lüüsi ja oma testimiskogemuste alu
sel uue liigituse: 

— õppimise organisatsioonili
sed oskused (koduse ja üldse 
iseseisva töö korraldamine), 
— tunnetuse tahtelise juhtimise 
oskused (kuulamine, vaatlemine), 
— uute teadmiste omandamise 
oskused (teksti, kaardi lugemine), 
— materjali sisule reageerimise 
oskused (küsimuste esitamine, 
materjali liigendamine). 
Kui kaks esimest liiki on suhteli

selt ühemõttelised, siis omandamis-
oskuste puhul rõhutatakse artiklis, et 
tegemist ei ole mõtlemisoperatsiooni-
dega (võrdlemis-, analüüsi-, süntee
si-, konkretiseerimis-, üldistus- jmt 
oskused). A. Leinbock loetleb selles
se liiki kuuluvate oskustena lugemis-, 
ka kaartide, tehniliste jooniste, nooti
de lugemise oskust; mõõtmise, joo-
nestusvahendite käsitsemise, arvjoo-
niste konstrueerimise, sõnastike ja 
arvuti kasutamise oskusi. Neid osku
si võib autori arvates liigendada 
alaoskusteks, neid saab vallata väga 
erineval tasemel. Õpitava väärtuse
ga, selle olemusega seotud pool 
jääb selles käsitluses õppimisoskus-
test väljapoole. 

Õpitava sisule reageerimise os
kustest on artiklis nimetatud küsi
muste esitamist (lihtsad faktiküsimu-
sed, põhjusküsimused, põhjuse küsi
mine seoses oma hüpoteesiga; laiad 
küsimused, kitsad küsimused), ma
terjali liigendamist ja selle kujunda
mist (rühmitamisest loogilise skeemi
ni), reeglite piiritlemise oskust (laiem 
või kitsam reegel, reegel ja erand, 
reegli kehtivusala), näidetest reeglite 
ja definitsioonide tuletamise oskust. 
Ka selle valdkonna oskused on sõl
tumatud konkreetsest sisust, sisu 
väärtustamisest. 

A. Leinbock väidab, et tema liigi
tuses on iga eelnev järgmise alus, 

edu sõltub viimast liiki oskustest ja 
seda võivad madaldada puudused 
eelmistes oskusliikides. 

Õppimise õppimine on olulisena 
märgitud ka uue õppekava projektis. 
Teatud tõlgendusaluse saab see üld
osa pädevuskirjeldustest. Sellele 
peaaegu puudub väljund ainekava
des, kus märgatav seniste sisude, ja 
uuemate teadussaavutuste rõhutus. 
Algklassides loodud alust ei söanda
ta usaldada või siis alahinnatakse 
seda. Ainetevahelised seosed ulatu
vad vähe didaktika poolele. Seega 
— õpioskused pole küll tähelepanuta 
jäänud, nagu kartis eespool osunda
tud artikli autor, ometi jääb esitus 
konkreetse väljundita. 

1993 tõstatavad õppimise küsimu
se Hariduse lugejate ette Jüri Orn ja 
Ene-Mall Vernik. J. Orn tõdeb, et õp
pimisel pälvivad erilise tähelepanu 
tema "põhifunktsiooni, s. o millegi 
omandamise kõrval õppimise õppimi
ne ja eriti õppimises oma indiviidsete 
ressursside kasutamises nende väär-
tustumine õppija jaoks" (Haridus 
1993, nr 5/6, lk 68). Seegi lähenemi
ne jätab lugejale õppimise õppimise 
määratlemata, kuid juhib tähelepanu 
õpioskustele kui väärtusele õppija 
jaoks. Nagu juba pealkirjast — "Õp
pimine kui kasvatuse ja kasvatustea
duse probleem" — nähtub, viib kirju
tis arutluse kooli kui õppimiskoha rol
lile, õpitava valikule ja õppimisviisi 
valikule. Muutused õppimises toovad 
kaasa muutused ka õpioskuste 
mõistmises. Sellisel taustal jääb A. 
Leinbocki liigitus ahtaks: õppimises 
tuleks vaadelda omandamise, sel-
gekssaamise kõrval individuaalsete 
tõlgenduste protsessi kui reaalset 
võimalust. 

E.-M. Verniku kirjutises "Kompe
tentsus ja õppimise funktsioonid" 
(Haridus 1993, nr 5/6, lk 71—73) 
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eritletakse instrumentaalset, sotsiaal-
kommunikatiivset ja refleksiivset 
kompetentsust. 

Instrumentaalse kompetentsuse 
valdkonnast, mis seostub tavapära
selt aineõpetusega, loeme välja 
teadmiste omandamise, nende liigen
damise ja seotuse rakendustingimus-
tega. Aga ka — iseenda tegevuse 
mõistmise, mõtestamise ja hindamise 
teiste taustal. Õppimine ei ole vaid 
üksitöö. Rühma kaudu saab õppimi
ne väärtuse, rühmas õppimine loob 
võimalused lahendada keerukamat 
ülesannet seda lihtsustamata. Iga 
õppur lööb kaasa oma võimete piires 
ja saab teadmisi asjatundlikemalt. 
Seega ei mahu E.-M. Verniku tõl
gendus juba ainega kõige enam 
seotud pädevusvaldkonda kirjeldades 
A. Leinbocki kirjutisega seatud raa
midesse. Seletuse loomise oskus kui 
eesmärk tugineb teadmiste erilisele 
kvaliteedile ja isiksuse aktiivsele osa
lusele, koos tegutsemisele. Need 
üldjoontes visandatud oskusvaldkon-
nad on liigendatavad, valdamistase-
meid mitu. Siia peaksid mahtuma 
kõik 1991.a osundatud artiklis loetle
tud oskused, aga see loend ei ole 
ammendav ega olemuslikult kogu 
seda pädevuspiiri haarav. 

Sotsiaal-kommunikatiivse kom
petentsuse määratlusest võime välja 
lugeda oskused üksteise ja iseenda
ga toime tulla. Selle valdkonna osku
sed seostuvad sotsiaalsete nõudmis
te tunnistamise ja analüüsiga (ees
märkide teadvustamine), iseenda käi
tumise mõtestamisega (teadlikust jäl
gimisest hindamiseni, nii tekivad ko
gemuste alusel teadmised) ning 
iseenda käitumise (ka õppimise) juh
timisega — sensitiivsus teiste ja 
iseenda suhtes, vastutustunne. 

Reflektiivse kompetentsusega 
jõutakse õppija suveräänsuseni, 
tema suhtelise sõltumatuseni. Selle 

valdkonna oskused on enesekehtes
tamise oskused. Areneb võime oma 
ego eest seista, seda ja selle väär
tust tunnistada, määratleda ennast 
kui sotsiaalsete nõudmiste kujunda
jat. 

Need kolm kompetentsuse vald
konda pole üksteisest sõltumatud. 
Igas on esindatud teatud aspekt teis
test. Need kolm valdkonda pole sõl
tumatud ka õppijast ja tema tegevu
sest. 

E.-M. Verniku sama teemat käsit
lev artikkel Kooliuuenduslases (Mida 
ja kuidas — 1993, nr 6, lk 41—48) 
algab kooli uuendamise eesmärgi 
seadmisest. See on — vahetu vaim
se tegevuse rohkendamine. Autor 
märgib, et "akadeemilisest ja intellek
tuaalsest tegevusest küll räägitakse, 
kuid rutiinset tegevust on koolis võr
ratult rohkem. / / Tagasihoidlikud 
on katsetused õpetamise sisu ja 
õpetamise meetodite varieerimiseks. 
Domineerib traditsiooniline õpetami
ne, mis jätab vähe võimalusi an-
dekuserinevuste ilmsikstulekuks ja 
nende arendamiseks. Pole siis ka 
midagi imestada, et õpilased ise 
peavad oma õpingute sisu vähetäht
saks, koolis õpitavad ained ei paku 
neile huvi ja tunduvad kasutuina". 
(Lk 41.) Kirjutises loetletakse tunnu
sed, mis J. Raveni uurimuste järgi 
on olemuslikud, kui mõistame õppi
mist isiksuse arenguna. Need on Õp
pija sisemine motiveeritus ja enese
usaldus, ülesande tähtsus õppija 
jaoks, ülesande ebakonkreetsus, 
ebaselgus, mis lubabki seda tõlgen
dada õppija tähendusmaailma kau
du. Ene-Mall Vernik rõhutab: "Õppi
mise tulemusena peaks õpilane mitte 
ainult rohkem teadmisi omandama, 
ta peab ka tundma, et on targemaks 
saanud, iseseisvamaks muutunud, 
on suuteline suuremaks vastutu
seks." (Lk 45.) 
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Usin lugeja võib leida veel kirjuti
si, mis Õppimise mõtestamise teema 
on üles võtnud. Siinse valikuga ta
han ma osutada kahele põhikooli, 
keskastme õppetöös seni suhteliselt 
vähetähtsale aspektile — õpitava tä
hendus õppija jaoks ja üheskoos te
gutsemine. Need märksõnad viitavad 
otseselt õpetaja vajadusele õppida 
õpetama eritasemelises klassis ja 
võimalusele sellega toimetulemiseks 
õpilastelt endilt tuge saada. Niisama 
selgelt tuleb ilmsiks ka lõhe teooria 
ja praktika vahel: õpioskustest kirju
tatakse kas kitsas aineseoses (koge
muste üldistamisel jõutakse ehk 
ainult sugulasaineteni) või avaras 
Õpetamistaustas, kus tunnitegevuste 
tuletamisel on õpetaja üksi ja abitu. 
Konkreetsema arendusega on küll 
protsessile viitavad käsitlused mõne
dest oskustest (nt protsesslugemine, 
protsesskirjutamine), kuid kahjuks 
peetakse nende kirjutiste adressaa
diks konkreetse aine Õpetajat (ema
keeleõpetajat). 

Õpioskuste olümpiaadi idee on 
tuletatud otseselt uue õppekava pro
jektist. Esimese võistluse ajaks (ke
vad 1995) olid kõik osundatud kirju
tised ilmunud. See võimaldas mää
ratleda ülesannete üldsuunda tulevik
ku. Selge oli ka vajadus arvestada 
käibel õppe- ja õppemetoodilist kir
jandust, õpetajate harjumuspärast te
gevust tunnis. Nii saigi õpioskuste 
olümpiaadi üheks taotluseks õpios
kuste mõistele määratluse otsimine, 
õppimise õpetamisele aluse loomine. 
See taotlus ei realiseeru ühe-kahe 
võistlusega, aga innustab ehk õpeta
jate kõrval ka pedagoogikateadlasi 
teemaga tegelema. 

Esimene võistlus kuulutati välja 
1994/95. õppeaasta õpilasürituste 
plaanis. Et ettevõtmise raskustest 
aimu saada, kutsusime võistlema 
vaid Põltsamaa ümbruse koole kõi

gist naabermaakondadest. Osavõtt 
sõltus ennekõike entusiastliku õpeta
ja olemasolust, sest alustada tuli 
ülesannete väljapakkumisest (vt lisa 
1). Tulevikurõhutustest tuletasime 
meeskondlikkuse tunnuse. Sisemine 
motiveeritus peaks olümpiaadi puhul 
olema loomulik: see on ju võistlus. 
Üritasime pakkuda erinevaid ülesan
deid ja näha vastuse esitamisel mit
meid erisuguseid võimalusi. 

Koolidest saadud ülesannetega 
tegime üheskoos tööd ja valisime 
välja nn tüüpülesanded (vt lisa 2). 
Nende alusel hakati koolides võist
kondi ette valmistama ja sel alusel 
tuli ka võistlusülesandeid pakkuda 
lõppvooruks. Mitmed ülesanded jäid 
kõrvale seetõttu, et meil ei õnnestu
nud leida vastuste jaoks hindamiskri
teeriume, mis andnuksid pingereasta-
mise õiglase aluse. Seetõttu jäi väi
keseks loovülesannete osa. Küll läks 
loovust tarvis küsimuste täpsustami
seks iseenda ja meeskonna jaoks 
ning allikate leidmiseks. 

Esimene õpioskuste olümpiaad 
toimus 22. aprillil 1995 Põltsamaal. 
Kella 11-ks oli ühisgümnaasiumi saa
li laudade taha kogunenud 15 võist
konda (ajakava ja osalejate loend li
sas 3). Pärast pidulikku avamist sai 
iga võistkond ümbriku ülesannetega 
(lisa 4). Teatmematerjalide tutvustus 
läks võistlusärevuses vist küll paljude 
kõrvust mööda, aga et kasutatavais 
allikais oli eelnevalt kokku lepitud, 
siis sellest küsimusi ei tekkinud. 
Osa teatmeteostest oli kättesaadav 
võistkonna laual, osa tuli jagada 
kaasvõistlejatega. Sellest sugeneski 
proteste: kui võistkond kogus kõik 
vajalikud allikad oma lauale, siis se
gas see teiste tööd. Võistluse lõpu
järgus oli defitsiit ilmne. Samuti alus
tati tavaliselt otsinguid entsüklopee
diast, kuigi ülesande koostajad pak
kusid välja hoopis teise allika. Žürii 
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pidi tõdema, et loogiline oli alustada 
ENEst, et teada saada, kes oli B. G. 
Forselius ja milles seisnes tema õp
peviis, millistes riikides on kasutusel 
rahaühik anna või mis kokkulangevat 
on Joachim Gottlieb Schwabe ja 
Reinhold Winkleri eluloos. Vastused 
neile küsimustele maksimumpunktide 
ulatuses leiti siiski teistest allikatest 
(Eesti kooli ajalugu, ÕS ja Sõnarine). 

Žürii asus vastuseid läbi vaatama 
juba võistluse esimesel pooltunnil, 
sest iga ülesanne vastati eri lehele 
ja punktiarvestusega saadi alata vas-
tuslehe saabumisel. Kuigi vastused 
ja allikad olid spikrina olemas, pidi
me tõdema, et vastajad kontrollisid 
end mitme allika kaudu ja said erine
vatest allikatest ka erinevaid vastu
seid. Nii muutus vastuste täpsusaste 
ja etteantud punktiarvestuses tuli 
teha korrektiive. 

Kuigi pidasime ise võistlusülesan-
deid raskeks, pidime tõdema, et 
võistkondade reastamine ei olnud 
sugugi lihtne ja esiviisik püsis ühtla
selt maksimumpunktides peaaegu 
kõikides küsimustes. Ainult tänu 
võistluse teenindusbrigaadi abile 
kuulmisülesande vastus-joonistuste 
(vt näiteid lisas 5) interpreteerimisel, 
jõudis žürii kokkuvõtetega ettenähtud 

p ajaks valmis. 
Võistlus oli pingeline. Selle võitis 

pererahvas. Ainult ühe punktiga 
edestas Põltsamaa Ühisgümnaasiumi 
I võistkond Laupa Põhikooli võistkon
da. Kolmandaks jäänud Elva Kesk
kool ja järgmised Türi I Keskkool ja 
Paalalinna Gümnaasium olid neil 
otse kannul. Eriauhindu anti välja 
korrektsuse ja täpsuse eest, kiiruse 
eest, üksikküsimuste vastuste eest ja 
ka noorimale osavõtjale. Õpetajate 
ülesandeks jäi tagasiteel pingete 
maandamine, sest ärasõiduaeg tuli 
äkki. Peaaegu olematuks oli jäänud 
meeskondade omavaheline kontakt, 

õpetajad ei leidnud võistluse ajal en
dale huvitavat tegevust ja võistkon
dade tegevuse jälgimiseks ei leidu
nud sobivat kohta. Eks seegi annab 
ennast järgmisel korral parandada. 

Rõõmsat kordaminekut ja õppi-
misväärset pakkus esimene õpios
kuste olümpiaad kõikidele osalejate
le, võistlejatele ja korraldajatele. 
Järgmine olümpiaad on tulekul. 

Lisa 1 
ÕPIOSKUSTE OLÜMPIAADIST 

Uues õppekavas rõhutatakse õppimi
se õppimist, kaks põhikooli etappi 
seotakse otseselt õppija õppimisvõi-
mekuse arendamisega. Õpioskuste 
olümpiaad võiks edaspidi kujuneda 
4.—6. klassi õpilaste meeskondlikuks 
jõukatsumiseks. 

Et seda vabariikliku võistluse vor
mi välja töötada, alustab Riigi Koo
liamet 1995. aastal piirkondliku jõu
prooviga 7.—8. klassi õpilasmees-
kondadele Jõgevamaa, Järvamaa, 
Tartumaa ja Viljandimaa koolidest. 
Ühtlasi annaks see katse teavet õp-
pimisoskuste praeguse taseme kohta 
ja võimaldaks täpsustada teise koo
liastme ülesandeid uues õppekavas. 

Võistlus on meeskondlik ja oskus
te hulgas seetõttu ka koostööosku-
sed. Näiteks oskus teiste meeskon
dadega ühiseid töömaterjale jagada, 
oskus oma rühmas tööd kavandada 
ja jaotada, oskus meeskonnatööd 
iseloomustada ja hinnata. Hinnatakse 
ka säästlikkust ja ratsionaalsust aja 
ja materjalide-vahendite kasutamises. 
Vaja läheb kaardi lugemise oskust, 
meeldejätmistehnikaid, võisteldakse 
teatmeteoste valimise ja kasutamise 
oskustes, teabeteksti ja tööjuhendite 
mõistmises, töövahendite valimises-
kasutamises. Mõnede ülesannete la
hendamise kohta nõutakse protokolli 
vormistamist. 
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Esinemisoskust arvestatakse kui 
meeskondlikku näitajat. Ometi võib 
see võistkonna tööjaotusest tingituna 
taanduda ka esineja valiku ja tema 
esinemise hindamisele. 

Üks ülesanne jätab võistkonnale 
võimaluse pakkuda ise, missuguseid 
omandatud oskusi nad rakendavad 
teatud objektide tundmaõppimiseks, 
et neid tutvustada teistele. (See 
ülesanne võiks olla seotud nt muusi
kariistadega või mõne muu kunsti 
objektidega.) 

Meeskonna suuruseks võiks olla 
5 õpilast, et olümpiaadile pääseks 20 
esindust. Ühest koolist võib põhimõt
teliselt välja pakkuda ka mitu võist
konda, aga võistkonnas ei tohi olla 
a) paralleelklasside õpilasi, b) roh
kem kui üks 8. klassi õpilane. 

Olümpiaadi-ideele on eeskujuks 
kunagised informiinid. See võistlus-
vorm jõudis üldhariduskooli vähe. 
Tagantjärele tundub, et põhjuseks oli 
õppeainetevahelisus. Raamatukogu 
kasutamine oli ühtpidi kõigi õpetajate 
ja kõigi ainete probleem, aga otse
selt ei kohustanud kedagi. Sama 
saatus võib tabada ka õpioskuste 
olümpiaadi. Tahaks loota, et otse
seos õppimisega on nüüd tunnetata
vam ja õpetajad koostöös kogenu
mad. 

Ehk võib rohkem uskuda ka Õpi
laste endi tahtmistesse. Keskastme 
õpilaste ja õpetajate jaoks avaneks 
olümpiaadiga võimalus saada tagasi
sidet oma tööle, pääseda n.ö vaba
riiklikule areenile. 

Usun, et seekordse võistluse piir
konna koolid aitavad olümpiaadi sisu 
kujundada. 

Eespool kirjeldatud kavandist läh
tudes (selle parandamine ja täienda
mine on samuti teretulnud) palun 
koostada ja oma koolis järele proovi
da võistlusülesanded. Ootan ettepa
nekuid olümpiaadiülesanneteks, aga 

ka muid asjasse puutuvaid märkusi 
ja kommentaare hiljemalt 20. veeb
ruariks, et olümpiaadikomisjon võiks 
koostada täpsema juhendi ja selle 1. 
märtsiks koolidesse saata. 
Olümpiaadiülesanded 
palun saata aadressil 
Riigi Kooliamet, 
Õpioskuste olümpiaad, 
Sakala 21, 
Tallinn EE0001. 
Kai Võlli 
tel. 684 988 
26. 01. 1995 
Saadetud Jõgevamaa, Järvamaa, 
Tartumaa ja Viljandimaa haridusame
titele ja koolidele. 

Lisa 2 
TÜÜPÜLESANDED, 
mille variante koos õige vastuse 
ja allikaviitega ootan 17. aprilliks 
Riigi Kooliameti aadressil. 

1. Tekst, mida kuulmise järgi üles 
joonistada. 

Punktide aluseks 
joonistatud objektide arv 

(Joonistus Ik-I 54) 
H. Runnel "Kodu" 
• On maantee ja maanteel käänak 
ja käänaku kõrval küla 
see ongi minu kodu 
ja tähed ta kohal ülal 
see ongi minu kodu 
ja tume mets seal taamal 
see ongi minu kodu 
muid märke ei oska ma anda 
muid märke ei olegi temal 
siin on mu saatus ja sugu 
mu aja ja elu lugu 

2. Pärisnimest tuletatud liignimi eba
harilikus ühendis. (3 punkti) 
• Milliseid kehi nimetatakse platooni-
listeks kehadeks? Kelle nime järgi 
neid nimetatakse nii? Palju neid kehi 
on ja kuidas nimetatakse? 
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3. Leida 3 küsitavat objekti, esitada 
info nende kohta tulpdiagrammina 
nõutavas mõõtkavas. (10 punkti) 

• Koosta maailma kümne kõrgema 
mäetipu kõrguste tulpdiagramm 
mõõtkavas 1:1000. Mida tähendab 
antud mõõtkava? 

4. Märksõna all on küsimuse seisu
kohalt liiane info. Tuleb selekteerida 
vajalik. (5 punkti) 

• Päikesesüsteemi üheks taevake
haks e planeediks on Maa. Mitu pla
neeti on Päikesesüsteemis? Nimeta 
need kindlas järjekorras! Planeetidel 
on looduslikke kaaslasi (Maal on sel
leks Kuu). Nimeta need planeedid, 
millel pole kaaslasi. Millisel planeedil 
on neid kõige rohkem? Mida tähen
dab sõna "asteroid"? 

5. Kuupäevaraja, ajavööndi mõiste; 2 
objekti kaardil. (10 punkti) 
• Florida poolsaarel on pühapäeva-
hommik kell 7.45. Mis nädalapäev 
on samal ajal Dežnjovi neemel? 
Mida tähendab "kuupäevaraja"? 

6. Sõnatähenduste leidmine sõnaraa
matust. (5 punkti) 
• Keeleteadlane J. Aavik tegeles 
agaralt sõnaloomega ja tõi eesti 
keelde palju uusi sõnu. Allpool too
dud tekstis on kasutatud keelendeid, 
mis ei tulnud igapäevasesse tarvitus-
se. Asenda need tuntud sõnadega. 
Missugused võiksid sinu arvates ka
sutuses olla ka tänapäeval ja missu
gused mitte? Püüa oma arvamust lü
hidalt põhjendada. 
Tänu oma jaunile käitumisele võitis 
nooruk kõikide lugupidamise. Tähes
tiku esimene aabe on A. Ta jutt 
koosnes pelkadest faktidest ning 
keegi ei saanud sellele vastu vaiel
da. Pinginaaber haudus minu vastu 

neima ja see põrpis mind. Kõneleja 
eede ei leidnud poolehoidu. 
7. Loogiline tuletus, asjatundlikkus. 

(3 punkti) 
• Vagunis asuval lauakesel paral
leelselt aknaga on vesilood. Reisija 
jälgib õhumulli vesiloodis. Rongi 
seismisel on õhumull toru keskko
has. Rong liikus paigast ja mull kal
dus reisijast paremale. Kui rong ligi
nes järgmisele jaamale ja hakkas pi
durdama, nägi reisija, et õhumull lii
kus vasakule. Kuhu liikus rong — 
vasakule või paremale näoga akna 
poole oleva reisija suhtes? 

8. Erinevate lahenduskäikude võima
likkus (võrrand, joonised, arutlus). 

(5 punkti) 
• Viinamarjakasvatajal oli kolm poe
ga. Targim neist pidi hakkama pärast 
isa surma majapidamist valitsema. Et 
kindlaks teha, kes kolmest pojast on 
talle kõige väärilisem järeltulija, andis 
isa poegadele 21 ühesugust veini
vaati. Neist seitse olid tühjad, seitse 
poolenisti täis ning seitse ääreni vei
ni täis. Pojad said ülesande jaotada 
need 21 vaati omavahel nii, et nad 
saaksid ühepalju vaate ja ühepalju 
veini. Seejuures ei tohtinud veini üm
ber valada. Üks poegadest sai vara 
endale. Kuidas ta ülesande lahen
das? 
9. Määratle jooniste järgi, mis on tä-
hik. Tunnuste määratlemine, äratund
mine ja defineerimine. (Vt 100 mõtle-
misülesannet.) (5 punkti) 

10. Elulooliste andmete otsimine ja 
kõrvutamine. (3 punkti) 
• Kas Friedebert Tuglas ja Anton 
Hansen-Tammsaare on ühes koolis 
õppinud? Kui, siis millises? 
• Kas Vene väejuht Kutuzov ja 
Ameerika riigimees Lincoln võisid ra
hulepingu sõlmida? 
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11. Elulooliste andmete otsimine. 
(10 punkti) 

• Antud nimekirjas on 2 kirjanikku, 1 
loogik, 4 matemaatikut, 3 erinevate 
ülikoolide õppejõudu. Kes on kes? 

Lewis Caroll 
Carl Friedrich Gauss 
Eukleides 
Leonhard Euler 
Giovanni Boccaccio 

12. Töö juhendi järgi. (10 punkti) 
• Arv 7 on olnud rahva hulgas alati 
populaarne. Teda on peetud õnnear-
vuks. Arvu 7 jaoks on leitud ka mit
meid jaguvustunnuseid. Õpetame 
Sulle neist ühte. 

Korruta kontrollitava arvu esimest 
numbrit kolmega ja liida talle järgmi
ne number. Tulemus korruta kolme
ga ja liida jälle järgmine number jne. 
kuni viimase numbrini. Arvutuste liht
sustamiseks võid igast vahetulemu-
sest lahutada 7 või arvu, mis jagub 
7ga. Kui lõpptulemus jagub 7ga (ei 
jagu), siis ka antud arv jagub (ei 
jagu) 7ga. 

Näide. Kontrollime, 
kas arv 48 916 jagub 7ga 
a) korrutame antud arvu esimest 
numbrit 3ga 
4 x 3 = 12 = 5 
(arvutuste lihtsustamiseks võime 
tulemusest lahutada 7 (või 14...), 
seega võime 12 asendada 
12-7=5, asenduse märgime =) 
b) 5 + 8 = 13 = 6 
c) 6 x 3 = 18 = 4 
d) 4 + 9 = 13 = 6 
e) 6 x 3 = 18 = 4 
f) 4 + 1 = 5 
g) 5 x 3 = 15 = 1 
h) 1 + 6 = 7 
Lõpptulemus 7 jagub 7ga. 
Seega ka 48 916 jagub 7ga. 
Kontrolli antud juhendi põhjal, 
kas arv 54 572 jagub 7ga. 

13. Kooliatlase registri vm kasutami
ne. (5 punkti) 

14. Võistkonna koostatud ülesanne 
ENEKEse kasutamisele, millega 
peaks hakkama saama 5 minuti 
jooksul. (3 punkti) 

Kindlasti on veel 
15. Põltsamaa-ülesanne, nagu aja
loolise jutustuse koostamise ülesan
ne (esitab Hilja Toome). (10 punkti) 
• Koostada järgmiste märksõnade, 
kirjanduse ja teatmeteoste abil aja
looline jutustus: 

ajaloolised riigid Inglismaa, Nor
ra, Sitsiilia e Napoli Kuningriik, 
Rootsi, Normandia Hertsogiriik, 
Taani, Novgorod, Beloozero, Ir
boska; 
rahvad varjaagid, normannid, vii
kingid, "Russ"; 
ajaloolised isikud Rjurik, Sineus, 
Truvor, Eerik Punane, Rollo, 
Knut. 

16. Mõned lihtsamad nuputamisüles
anded. Nt mis on ühist hobusel ja 
viiulil. (2 punkti) 

Lisa 3 

EESTI I ÕPIOSKUSTE OLÜMPIAAD 
PÕLTSAMAA 
ÜHISGÜMNAASIUMIS 
22. 04. 1995 

Ajakava 
11.00—11.30 avamine 
11.30—13.30 võistlus 
13.30—15.00 lõuna, tutvumine 

Põltsamaaga 
15.00—16.00 olümpiaadi 

kokkuvõtted, 
võitjate autasustamine 
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VÕISTKONNA TOO PROTOKOLLI VORM 

Õpioskuste olümpiaadi Põltsamaa voor 22. april l i l 1995. 

võistkond (kooli nimi) 

nimi klass sünniaeg 
koosseisus 

alustas võistlusülesannetega tutvumist ja tegevuskava koostamist 
kell Esimene vastus sai kirja kel! 
Töö lõpetati kell 
Protokollija: 

Osalejad 
Põltsamaa Ühisgümnaasium I 
Põltsamaa Ühisgümnaasium II 
Laiuse Põhikool 
Lustivere Põhikool 
Jõgeva I Keskkool 
Jõgeva II Keskkool 
O. Lutsu nimeline Palamuse Keskkool 
Laupa Põhikool 
Retla 9-klassiline Kool 
Paide Gümnaasium 
Türi I Keskkool 
Türi II Keskkool 
Viljandi Maagümnaasium 
Paalalinna Gümnaasium 
Elva Keskkool 

Tulemus 
113 
81 
93 
74 
94 
84 
66 
112 
82 
64 
102 
84 
91 
101 
106 

Koht 
1. 
12. 
7. 
13. 
6. 

9.—10. 
14. 
2. 
11. 
15. 
4. 

9.—10. 
8. 
5. 
3. 

Lisa 4 
OLÜMPIAADI ÜLESANDED 

1. Kes oli B. G. Forselius ja milles 
seisnes tema õppeviis? (3 punkti) 

2. Koosta joondiagramm mõõtkavas 
1:1000000 10 Eesti pikemast jõest. 
Mida tähendab antud mõõtkava? 

(10 punkti) 

3. Laen ehk krediit on võlgu võetud 
raha või muu vara, mille võlavõtja 

peab teatud tingimustel ja tähtajal ta
gastama. Intress ehk kasvik on tasu 
laenatud raha kasutamise eest. Võlg
nik peab laenu tagastamisel maksma 
võlausaldajale teatud summa, mis 
ongi laenu intress. 

Kui laenusumma on k krooni, 

intressimäär p% (T^T) ja laenu 

tagasimaksmise tähtaeg t aastat, 
siis arvutatakse tagasisaadav 
summa nii: 
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t= 

K = k + Ä e h k K = k ( 1 + 1 ^ 

Kui tähtaeg on a kuud, peab ar
vestama, et 

a 
12 kuud. 

Näide: Karla laenas Hugole 500 
krooni 7 kuuks intressimääraga 
8%. Kui suure summa saab Karla 
7 kuu pärast tagasi? 
Siin on k=500 kr 

t=7 kuud ehk — a 

p=8% ehk — 

Arvutan K=500(1 + 
7 x 

12 x 100)" 

=500(1 + 56 
1200)=~523,33~523,35 kr 

Näite põhjal lahenda ülesanne. 
Kui suur peaks olema intressimäär, 
et 5000 kr kasvaks 3,5 aastaga 
6000 kroonini? (10 punkti) 

4. Selgroogsete üheks klassiks on 
roomajad ehk reptiilid. Too välja 7 
tunnust, mis võrreldes kahepaiksete
ga võimaldavad neil paremini kohas
tuda eluga maismaal. Millised seltsid 
kuuluvad nimetatud klassi? Mis ise
loomustab salamanderlaste sugukon-
da? (5 punkti) 

5. Leia J. Cook'i järgi nimetatud ko
hanimesid (4). Mis objektid need on 
ja kus asuvad? (5 punkti) 

6. Lennuk lendab Tallinnast Jaapa
nisse. Väljumine Tallinnast 22. aprillil 
kell 11.00. Lend kestab 8 tundi. Mis 
kuupäeval ja kellaajal jõuab lennuk 
Jaapanisse? (5 punkti) 

7. Laual on reas 3 ühesugust veega 
täidetud anumat ja 3 samasugust 
tühja anumat. Neid anumaid tuleb 
ümber paigutada nii, et tühjad anu

mad vahelduksid veega täidetud 
anumatega. Liigutada tohib ainult 
ühte anumat. Kuidas seda teha? 

(3 punkti) 

DDDDDD 
8. Mida tähendab drakooniline? Kelle 
nime järgi nimetatakse nii? 

(2 punkti) 

9. Leia võimalikult palju sarnasusi 
järgmiste riikide vahel: 
Soome, Rootsi, Norra 

(kuni 10 punkti) 

10. Anna on rahaühik. Millistes riiki
des? (2 punkti) 

11. Vii omavahel kokku isikud sobiva 
maa ja ajaloolise fakti sündmusega. 

(5 punkti) 

Isikud: Ajalooline taust: 
Buffalo Bill kindral Napoleoni 

sõdades, praegu 
valitseva kuningliku 
perekonna esiisa 

Bernadotte 1848.—1849.a 
revolutsioon 

Aleksander II rüütelkonna 
peamees 20. saj algul 

Sandor Petöfi pärisorjuse kaotamine 
Venemaal 

Eduard von Lääne asustamine 
Dellingshausena, saj viimasel 

kolmandikul 
Maad: Ungari, Eesti, USA, Vene
maa, Prantsusmaa. 

12. Mitu arvu 9 sisaldab täisarvude 
loetelu 1—100? (2 punkti) 

13. Aegade jooksul on välja mõeldud 
küllaltki palju uusi sõnu. Allpool too
dud tekstis on kasutatud keelendeid, 
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mis ei tulnud igapäevasesse tarvitus-
se. Asenda need tuntud sõnadega, 
et kõik mõistaksid neid soovitusi. 
Ära jallista kedagi ilmaaegu! 
Havatse tunnis hoolega! 
Ära kasuta oma eemuseid kurjast! 
Hoia seda algisekausta hoolega! 
Ära ole alati nii morbe! 
Ära ole liialt velbas! 
Need tükid tuleb soveldada! 
Ära rõõna oma kaaslasi! 

(5 punkti) 

14. Antud nimekirjas on 2 kirja
nikku, 3 füüsikut, 3 erinevate ülikoo
lide professorit, 1 aatomipommi loo
misel osaleja. Kes on kes? Mis on 
neil kõigil ühist? (7 punkti) 

Niels Bohr 
Anatole France 
Frans Emil Sillanpää 
Arthur Holly Compton 
Hans Albrecht Bethe 

15. Leia samaseid seiku Joachim 
Gottlieb Schwabe ja Reinhold Jo
hann Winkleri eluloost. (3 punkti) 

16. Mis on siin tekstis valesti? 
(2 punkti) 

7. klass läks Tartusse ekskursioonile. 
Ta külastas seal Fr. R. Kreutzwaldi 
nimelist Kirjandusmuuseumi, Koidula 
memoriaal-muuseumi. Õhtul vaatasid 
lapsed "Estonia" teatris balletti "Lui
kede järv". 

17. (7 punkti) 
Vaatleme ülesannet, milles tuleb 

valmis kujund ühe joonega läbi kriip
sutada. 

Joonisel a esitatud kujundi puhul 
ei valmista mingit raskust tõmmata 
pidev joon, mis läbib kujundi iga 
sirglõiku täpselt üks kord. Seevastu 
aga kujund joonisel b niisugust läbi-
kriipsutamist ei võimalda (joon ei läbi 
lõiku EF, kuid ka joont teisiti tõmma
tes ikka üks lõik jääb läbi tõmbama
ta või tõmmatakse läbi kaks korda). 
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Kas joonisel c esitatud kujundi 
puhul saab tõmmata sellise pideva 
joone, mis iga lõiku täpselt üks kord 
läbib? 

18. Vanimad lipud on Jaapanil ja 
veel ühel Euroopa riigil. Millisel riigil 
ja kuidas see lipp on seotud Eesti
ga? (3 punkti) 

19. Kaks poissi seisavad lähestikku. 
Üks seisab näoga põhja poole, teine 
näoga lõuna poole. Kas on võimalik, 
et nad näevad teineteist pead pööra
mata? (2 punkti) 

Lisa 5 

20. Kuula tähelepanelikult Jakob 
Tamme luuletust "Talveöö". Joonista 
kuuldu põhjal pilt, nii et sellel oleks 
võimalikult kõik luuletuses esinenud 
objektid. (10 punkti) 

Talveöö 

Öö on selge. Kõrgel kuu. 
Läige üle lume. — 
Härmas seisab iga puu. 
Taevaserv on sume. 
Tuled paistvad siin ja sääl 
säral läbisegi... 

Eemalt kuulda kiunuv hääl: 
rigisemas regi. 
Vaikne, ilus talveilm... 
Astun üle hange... 
Ukse poole pöördub silm — 
külm on õues kange! 

PÕLTSAMAA ÜLESANNE 

Täida punktiir iga märgitud kohad nimede või aastaarvudega! 

Põltsamaa kihelkond on kunagi minevikus olnud väga suur. 

kihelkond lahutati Põltsamaa kihelkonnast a 

ja kihelkond a. 

Esimene kirik Põltsamaa kihelkonnas ehitati a. 

Kooliharidust on Põltsamaal jagatud üle kolmesaja aasta. 17. detsembril 

1917. a alustas õppetööd 

Esimeseks direktoriks oli 1951. aastast 

kuni 1990. aastani oli Põltsamaa kooli direktor 

1925.a rajati õpetaja organiseerimisel 

botaanikaaed. 

Au ja kuulsust on koolile toonud 

Põltsamaa linna pargis asub 

Kull, H. Kilde Põltsamaast ja tema lähiümbruse ajaloost, lk 6—16 
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ELSA GRETSKINALT 
"KOOLIUUENDUSLASELE" 

Tallinnas E. Vilde teel asub Vene Erakool "Polüloog". 
Järgnevas esitame küsimusi kooli direktrissile 

Elsa Gretškinale. 

Foto: Märt Bemadt 
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Mis juhtus Eesti hariduses pärast hariduskongressi 1987? 
Kõigepealt: vallandus aktiivne tegutsemine nii üleval (haridust juhtivad 

struktuurid) kui all (õpetajaskond). Tubli pool tuhat inimest tuli kaasa sel või 
teisel viisil kooli uuendamisega, sealhulgas ka teiste elualade esindajad. Mui
dugi tegutseti eufooria saatel, aga seegi kuulus asja juurde. Sellest ringist 
kasvas välja ka J. Käisi ideede ja pärandi elustamine. Aga siis hakkasid tu
lema tagasilöögid. 

Nimelt — mis mõttes ja mis kujul? 
Algas seniste haridusstruktuuride lõhkumine ja seda juba päris tipust. 

Loodi Riiklik Hariduskomitee, mis pidi kibekiiresti ühendama hariduse eri ha
rud, inimesi paigutati läbikaalumatult ümber. Lühidalt — ei antud aega atra 
seada. V. Rajangu ja R. Loigu ajal ning edaspidigi ei arvestatud, et kõige
pealt tuleb paika panna üldhariduse vundament — põhikool, hoopis enam te
geldi näiteks kõrgharidusega. Uisapäisa likvideeriti ka elujõuline PTÜI. Uuen
dusliikumine oli koondunud HMi Koolivalitsuse ja PTÜI ümber. 

Hariduskomitee peaülesandeks sai Eestimaa hariduskontseptsiooni koos
tamine. Võibolla polnud komitee tegevus soovitavalt tulemusrikas, kuid paljud 
asjad vaieldi selgemaks. Hiljem tekkis Koolijuhtide Ühendus eesotsas Otto 
Ameriga, kes viis haridusprobleemid koolile lähemale. Kool ise, õpetaja, õpi
lane tähtsustusid. Sel ajal hakkasid teadvustatumalt tekkima omanäolised 
koolid. Eesti kooli traditsioon on olla omanäoline. Lühidalt: koolid hakkasid 
mõistma, et uuenemises ei tule lootma jääda üksnes ülaltpoolt juhendamise
le, mõndagi tuleb mõelda ja teha ka endal. Ideed ja tegutsemine tuleb kokku 
viia. Paljude ilusate projektide nurjumine johtubki idee ja teo lahususest. 

Vene Erakooli "Polüloog" välisvaade. 
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XII klass õppetunnis. 

Kas tuleb möönda, et pärast kongressi pöörati selg nõukogude aja 
kooli saavutustele, mis ometi olid olemas? 

See eitamine tuli ülevaltpoolt. Koolid ise teavad väga hästi, mida ka tollal 
saavutati, mis oli positiivne, mis negatiivne. Siin astub jõusse järjepidevuse 
seaduspärasus. 

Tuleme nüüd "Polüloogi" sünni juurde. 
Koolivalitsuse toetusest jäi muukeelse kooli arendamiseks vaheks. Vene-

Eesti haridusteaduslik ühendus, loodud ministrite (Dneprov, Loik) käskkirjaga, 
ei käivitunud tulemuslikult. Oli tarvis jõuda konkreetsema tegevuskavani. Asja 
viis edasi vene hariduse osakond EHA juures. Sündis "Muukeelse hariduse 
arenduskava" projekt, milles eraharidusest küll veel ei räägitud. Märtsist 1994 
käivitus erakooli asutamise projekt PEHO (R. Küsi, Õ. Vahari, E. Sarve jt. ak
tiivsel kaasalöömisel). Sellele järgnes jooks mööda instantse. Juunis 1994 
sain tegevusloa ja koolituslitsentsi, mille alusel võis välja kuulutada õpetajate 
konkursi (15 kohta, 60 avaldust) ja õpilaste vastuvõtu. 

Õpetajate valik lähtus oluliselt kooli eesmärkidest. Pearõhu asetasime 
klassikalise gümnaasiumihariduse taassünnile, esf/ca-rubriigile (võimalikult mit
mekülgsed teadmised Eestimaast ja rahvast) ja muidugi eesti keele omanda
misele. Lõppeesmärgiks Eesti ühiskonda integreerumine. 

Kuidas õnnestus kooli materiaalse baasi korraldamine nii kiiresti? 
Tugev toetus tuli Mustamäe linnaosalt — meile üüriti pool lasteaia hoo

nest, mis tuli muidugi põhjalikult remontida. Praeguseks on olemas esialgselt 
tarvilik mööbel ja Õppeinstrumentaarium. Olgu siin veel öeldud, et meie lap
sevanemate hulgas on rikkaid vähe, võrdselt on keskmisi ja alla selle. Suu-
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VII klass õpetaja Elena Lauri inglise keele tunnis. 
Fotod: Märt Bernadt 

reie osale on tulnud õppemaksu alandada või mõni õpilane ka sellest vabas
tada. 

Kuidas Sa direktrissina ennast tunned? 
Kõigepealt tunnen suurt vastutust kõigi ees, kes mind on usaldanud — 

õpetajad, õpilased, lapsevanemad. Pärast ministrina töötamist oli huvitav en
nast ka teises rollis proovida. Nimetagem seda siis eneseteostuseks. Lisaks 
koolile endale olen tundnud ka endiste kolleegide toetust. Nii et on mitu 
peeglit, kuhu vaadata ja ennast hinnata. Peaasi, et ei tuleks tunda häbi 
iseenda ja teiste ees. Seda enam, et püüdsin ka ministrina toetada koo
liuuenduslikke ideid ja algatusi. Ühes olen täiesti veendunud: sellest koolist 
tulevad Eesti riigile haritud ja lojaalsed kodanikud. 

Kuidas Sa suhtud haridusseaduse sellesse sättesse, mille järgi aas
taks 2000 venekeelsed gümnaasiumid likvideeritakse? 

Muidugi, seadus on seadus ja kuulub täitmisele. Aga ma ei usu imedes
se. Esiteks, ei suudeta keeleõpet viia vastavale tasemele, ja siis jääb suur 
osa venekeelsest noorsoost gümnaasiumiharidusest kõrvale. Teiseks, ei to
hiks teistest rahvustest õpilasi jätta päriselt ilma oma rahvuslikust kultuurist. 
Eesti riik ja rahvas peaks olema huvitatud mitmekülgselt arenenud inimestest, 
kes oma kultuuri tundmise kaudu oskavad hinnata teise rahva kultuuri ja 
eluolu. Muidugi jääb seaduse range rakendamise korral veel erakooli võima
lus, aga see pole kõigile kättesaadav. Ja selline rakendus oleks ka ebade
mokraatlik. Lühidalt: aasta 2000 on üle pingutatud ja politiseeritud. Antagu 
vaba arengu võimalus, las iga kool Qa lapsevanem) leiab oma tee. Niikuinii 
püüavad paljud muukeelsed perekonnad eestikeelse hariduse (ja keeleosku
se) poole. Vähemalt need, kes mõtlevad kõrghariduse peale. 
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Milliste probleemidega on koolil tulnud kokku puutuda? 
Neid on rohkesti. Nii õpetuslikke kui kasvatuslikke. Meie tähelepanu kesk

mes on esf/ca-tsükkel, mille põhikomponendid on eesti keel ja kirjandus ning 
kunstiajalugu. Mõtleme ka asjaomase õpiku koostamisele. Adapteeritud õppe
raamatute ja töövihikute vajadus on tungiv. Mõtleme usundiõpetuse liitmise 
üle kultuuriloo konteksti. Kasvatusküsimustest peame väga oluliseks kodu 
teema läbitunnetamist ja käsitlemist, mis seob kooli lastevanematega. Ka kool 
ei pea jääma oma seinte vahele — tuleb tundma õppida lähemat ja kauge
mat ümbrust. 

Nii püüame me oma kooli eest seista. Kuid ka Eesti ühiskond ja riik peab 
omapoolset huvi ilmutama. Igatahes venekeelse hariduse suhtes on see huvi 
vähene olnud. Ei aita üksnes rõhumine keeleseadusele. Keel ainuüksi ei ole 
veel haridus kui terviklik väärtus. Vene (ja teistestki rahvustest) noored lähe
vad meelsamini Eesti kõrgkoolidesse kui Venemaale, kui nad oma keeletase-
melt niikaugele jõuavad. Lääne ülikoolidesse pääsevad üksikud. Nõustun, et 
Eesti riik ei jaksa ülal pidada venekeelset kõrgharidust, kuid praegune vene
keelne kõrgharidus tuleks lõpetada sujuvalt ja loogiliselt. Endastmõistetav 
peaks olema vene (slaavi) filoloogia säilitamine. Meie praegused poliitikud ei 
taha mõista, et ühiskond on tegelikult multikultuurne. Ja mis siis selles halba 
on, see on pigem ülemaailmne nähtus. 

"Polüloogile" kõige paremat arenguedu soovides! 

Usutles KALJU LEHT 

Järelmärkus. Me saime kaasa "Polüloogi" arendusprojekti. See on meie 
meelest hästi läbikaalutud dokument, milles on fikseeritud kooli arengusuunad 
ja -etapid, samuti kui arenduseks vajaminevad vahendid. Muu hulgas on ette 
nähtud ka koostöö vormid ja võimalused mitme Tallinna eesti gümnaasiumi
ga, lühidalt — integratsioon haridustegelikkuses. 

Meil oli võimalus tutvuda ka kooli ruumide ja sisustusega ning heita põ
gus pilk parajasti toimuvasse õppetegevusse. Mulje jäi igati soodne, kool elab 
täisverelist elu. 
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Mropb MaKapbeB 

nEPBblE UJKOIIbHblE TOflbl — 3T0 OHEHb BA>KHO 

riepexofl OT floiuKonbHoro B03pacTa K MnafliueMy WKonbHOMy — oneHb 
oTBeTCTBeHHbiPi nepMon. B >KH3HH fleiew. HenoBeK ceMM neT — STO eine 
oneHb ManeHbKnii peoeHOK. O H MHororo He 3HaeT M He yivieeT. KaK ym/uenK) 
npaBunbHO opraHM30BaTb yneõHbm npoqecc? KaK noMOHb peoeHKy oonee 
6e30one3HeHHO npoiiTU M3MeHeHM?i B CBoew X H 3 H H M aflarmipoBaTbCfl K 
uiKone? f lpexf le Bcero BaxHO 3HaTb, HTO OH MoxeT H KaKOBbi BO3MOXHOCTM 
ero ncuxuKM. HeooxoflHMO 3HaTb n ocHOBHbie napaivieipbi, xapaK-
Tepn3yK)mne npouecc npwBbiKaHMH peoeHKa K wKone. 

nocTynneHne B uiKOJiy — KpuTimecKnii MOMeHT B >KM3HH peoeHKa. He 
cnynaMHO n B ncuxonornn OH OTMenaeTca KaK Kpn3MCHbiti. KaK BCAKMM 
B03pacTHow nepnofl, Kpn3nc ceMM neT Toxe nivieeT CBOH Hanano M KOHeq, 
HO rpaHnqbi ero pacnnbiBHaTbi. Bbino Obi HeBepHo Hanano Kpn3nca 
onpeflenfiTb nepBbiM cem-siopeM (nociynneHne B lüKony) urin flHeivi, Korjqa 
peöeHKy ncnonHHeica ceivib neT. Henb3fl onnpaTbcn n Ha yciaHOBneHHyK) c 
noMOunbio TecTa ncuxonornnecKyK) roTOBHocTb K ooyneHnio B uiKone, TaK KaK 
OHa MOxeT HacTynuTb nnn 3aflonro no npuxojqa B ujKony nnn ropa3flo no3>Ke 
3Toro. He MeHee cnoxHO yciaHOBUTb M KOHeq eToro Kpn3HCHoro nepnoAa. 
HecoMHeHHO OflHo: Bce ero ocooeHHOCTM npoaBnaioTCfi y peoeHKa B uiKone 
c nepBoro cem-flopfl n AO OKOHHaHwa MM nepBoro Knacca. 

KaKne x e M3MeHeHMfl B ncuxuKe peoeHKa Bbi3biBaK>T Kpn3ncHoe 
cocTO^Hne? MeH^eica ero MecTO B cncTeivie ooinecTBeHHbix OTHOLueHMM. 
nociynneHne B LUKony — STO nepexon. n K HOBOMy oopa3y >KM3HM, H K 
HOBbIM yCnOBH^M fleflTenbHOCTH, K HOBblM B3aHMOOTHOUJeHH51M eo 
B3pocnbiMM n CBepcTHMKaMM. C üpaKTOM nocTynneHMfl B LUKony CBH3aHbi 

TpyflHOCTM ocBoeHna HOBoro pexnivia flHfi; Hanöojiee apKo STO 
npoHBnfleTCfl y fleTefi, He nocemaBWMX neTCKiie flowKonbHbie 
yHpexneHMH: n ocHOBHyjo npooneMy cocraBnfleT 3flecb He paHHnfi 
noflteM yipoM, a HaOniOflaeMoe Hacro y HHX OTCTaBaHne B pa3BMTHH 
npon3BoribHoii perynfiUMM noBefleHna, opraHH30BaHHOCTn; 
TpyflHoc™ npuBbiKaHM î K HOBOMy KonneKTHBy; 
TpyAHOcrn BO B3anM00TH0iueHMflx c ynwreneM; 
TpyflHoc™, ooycnoB/ieHHbie M3MeHeHMeM flOMawHefi cniyaMMM. 
Bce 3T0 9\Bn9\eTC9\ OTpaxeHMeM nocTeneHHoro BxoxfleHMH peoeHKa B 

HOByK) coqManbHyfo cMTyaLjMK) pa3BMTM«. TeM caMbiM Ha TpyflHoc™ 
KpM3MCHoro nepMOfla pa3BMTM« HaKnaflbiBafOTCJi TpyflHOCTM aflanTaqwi K 
ujKone. CoqManbHO-ncMxonorMHecKMe aflanTaqMM cBA3aHbi npexfle Bcero c 
M3MeHeHweM CTaTyca MHflMBMfla. B TeneHne Bceii >KM3HM HenoBeK MHOTO pa3 
MeHneT ero (wKona, paõoia, ceMba), M Kaxflbitf pa3 eMy npMxoflMTcn 
BbipaoaTbiBaTb HOBbie HopMbi noBefleHMfl. BnMHHMe STMX cpaKTopoB Ha 
opraHM3M M3MeH«eT ncMXMnecKoe COCTOHHMC HenoBeKa, STO x e B CBOKD 
onepeflb BefleT K nepeorpoMKe qeHTpajibHOM HepBHOM CMdeMbi, K 

OMOnorMHeCKMM M CJDM3MOnorMHeCKMM M3MeHeHMflM. 
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C nepBbix >xe flHeü lüKona daBi/iT nepefl peoeHKOM MHoxecTBo 3aflaM. 
O H nojixeH ycneiuHO oBnaneBaTb yneoHOW flefnenbHOCTbio, ocBanBaTb 
ujKonbHbie HopMbi noBefleHna, BJiirrbCfl B WKonbHbiPi KonneKTUB, npu-
cnocoöMTbCfl K HOBbiM ycnoBHAM yMCTBeHHoro Tpyfla. XapaKTep noBefleHna 
B KaxjqoPi H3 Ha3BaHHbix ccjaep üJKonbHOM XH3HM cny>KMT KpuTepneM 
coMMaribHO-ncuxonornHecKoPi aflanTaqMH. UHflUKaTopoM, OTpaxaiomuM yflOB-
neTBopeHHOCTb peöeHKa npeõbiBaHiieivi B uiKone, BbiciynaeT ero SMO-
UMOHanbHoe cocTOHHne. Pa3H00öpa3ne x e ncnbiTbiBaeMbix SMOMMM B CBOK) 
OHepeflb BO MHoroM c|3opMnpyeT ero noBefleHne. Ha STOM 0oHe oöner-
naeTCfi nnn, HaooopoT, ycno>KHfleTCfl yneõHaa flejrrenbHocTb. MOUMO-
HanbHoe cocTOFiHMe He TonbKO 3aBHCMT OT ee ycneuuHOCTW, HO H BnnaeT Ha 
ee pe3ynbTaT. Ycnex B yneöe co3flaeT ocoõbiw noflteM, Bbi3biBaeT eaie 
öonbwee >KenaHne floöwBaTbca noxBaribi, cnocoocTByeT pa3BHTHK) yBe-
peHHocTM B CBOHX cnnax. PeoeHOK He wcnbrrbiBaeT HanpaxeHHoc™. B 
npoTMBHOM cnynae, npn HacnoeHMM Bcex HeraTHBHbix MOMeHTOB (Kpn3MCHbie 
ocooeHHOCTM, TpyflHocTH aflarrrauMM, öonbujaa yneõHaa Harpy3Ka) BO3MO>KHO 
no^BneHne pa3nnHHoro pofla ncnxonornHecKi/ix oTKJioHeHnPi. flaHHbie o 
pacnpocTpaHeHHoc™ HeBpo30B y pa3Hbix B03pacTHbix rpynn HaceneHna 
cBUfleienbCTByioT o TOM, HTO näme Bcero OHU pa3BHBaKrrcfl y fleTetö B 
B03pacTe c 7 no 14 neT. ripu STOM C B03pacTOM sTuonornnecKoe 3HaneHne 
CeMeMHO-ÕbITOBblX C}3aKTOpOB B B03HHKH0BeHHM nCHXHHeCKMX OTKHOHeHHM 
yMeHbiuaeTca, ponb x e CBH3aHHbix eo lUKonow cf)aKTopoB B03pacTaeT, 
ocoõeHHO y fleBoneK. 

CpeflM nCMXOTpaBMUpyKDmMX LUKOflbHblX $aKTOpOB OCOOeHHO CH/lbHblM 
0Ka3biBaeTca nocTynneHwe B uiKony. BceivinpHaa opraHH3aMna 3flpaB0-
oxpaHeHMA (B03) jqaxe npennaraeT arm Hero cneunanbHbiii TepMMH — 
"uuKonbHbiti UJOK". OOpamaeT Ha ceõfl BHUMaHne n TO, HTO B flOKyMemrax 
B 0 3 n cneLjnanbHotö nuTepaiype npoHHoe MecTO 3aHfinM TaKne CBjmHHbie 
eo uiKonoM noHfiTMfi, KaK "lUKonbHbiti CTpecc", "flMflaKToreHUfi", "wKonocfDooHfl". 
OHM o6o3HaHaK)T npoHBneHMH HeBpo30B, KOTopue BbiÖnBaiOT fleTeii H3 
HopManbHoti >KH3HH, npHBOflflT K KaTeropunecKoiviy 0TKa3y OT nocemeHna 
3aHfiTMM. K HenocpeflCTBeHHO CBfl3aHHbiM eo uiKonofi cnTyaunfiM, npen-
pacnonaraioiuMM K B03HHKH0BeHHK> y ynainHXCH norpaHMHHbix ncuxunecKnx 
paccTpoPicTB (H6Bpo30B), oTHocjiTCfi cneflyiomwe: 

1) HecnocooHocTb cnpaBMTbcn c yneoHOM Harpy3K0M, 
2) BpaxfleoHoe OTHOiiieHne neflarora, 
3) cMeHa KonneKTMBa, 
4) HenpMHTne fleTbMM. 

flna nepBOKnaccHMKa, T.e. flna peöeHKa, TonbKO HTO nepecTynuBinero 
nopor LUKonbi, maBHbiM MCTOHHHKOM HapyweHiifl ncHxunecKoro 3flopoBbfl 
9\BH9ieTC9\ npe3MepHafi yMCTBeHHan Harpy3Ka, He cooTBeTCTByjomafl B03-
paCTHblM OCOOeHHOCTflM fleTeii. 

B KnaccwHecKotö flHflaKTHKe npuHUnn yneTa B03pacTHbix ocooeHHOcTew 
ynamuxca cf)opMynnpyeTca KaK "npuHqun flocTynHOCTM": "He HaBH3biBaw yiviy 
Hunero TaKoro, HTO He cooTBeTCTByeT B03pacTy" (9i. A. KaMUHCKUM); 
"HuKorfla He ooynaPi TOMy, HTO ynaujeMycfi eu^e HeflOCTynHo" (A. 
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flucTepBer); "He HannHaMTe ynnTb peoeHKa paHbwe, HeM OH C03pen flna 
yHeHHfl" (K. fl. yiüMHCKuPi). OflHaKo B nocneflHee BpeMfl TaKotä noflxofl 6bin 
npn3HaH npuHMnnna/ibHO HeBepHbiM. OoyHeHne c ero pa3nn4HbiMH n 
cnoxHbiMU cjDyHKMMflMU CTann cHMTaTb 3C{DcpeKTHBHbiM nuiüb B TOM c/iywae, 
ecnn OHO CTaBuno peoeHKa nepefl 3aTpyflHeHHHMH, ynnno npeofloneBaTb 
TpyflHOCTu. ripouecc ooyneHUfi dponnca Ha onTHManbHOM ypoBHe pa3Bi/rrnfl 
ynamnxc^, nflymeM Bnepejqn cpeflHero pa3BMTMH. Bopboa c TpyflHOCTHMH — 
BOT OCHOBHOM no3yHr uiKOHbi npe>KHnx neT, K co>KajieHHK), HMetoiMuPi 
xo>KfleHne H ceroflHfl. "Ecnn nnaHKa nociaBneHa BbicoKO n peoeHOK ee He 
nepenpbimeT, TO npbixoK Bce paBHo oyfleT cnnbHWM", — TaK npeflCTaBnflKyr 
ceöe npouecc oBnafleBaHna 3HaHHHMH HeKOTopbie nenarorn. flosonbHO 
>KHBO H oopa3HO. Ho coBpeMeHHaa ncuxonorna pacnonaraeT OAHMM He 
oneHb pacnpocTpaHeHHbiM M H3BecTHbiM noHfiTneM — cppyoTpauna. TaK 
Ha3biBaeTCH cocTo^Hne paccTpoficTBa, noflaBneHHOorn npw He-
yflOBfieTBopuTenbHOM pe3ynbTaTe KaKoro-nnoo fleficTBHfl. (DpycTpaMMfi 
noABnaeTca B Tex cnynaflx, Korfla HenoBeK Ha ny™ K flOCTMweHwo i\en\A 
cTanKMBaeTca c HenpeofloriHMbiMH (B cnny cyoteKTHBHbix unu oöteKTHBHbix 
npuHHH) npenyiTCTBuaMH. OHa BefleT K pa3nnHHbiM H nopoii cepb3HbiM 
H3MeHeHM^M B nOBefleHHH H CaMOC03HaHMM HHHHOCTH. flOSTOMy CHHTHe 
cppycTpupyrainnx MOMeHTOB B ooyHeHnn — oflHa H3 maBHbix 3aflan c 
nepBbix flHePi npeobmaHMH peoeHKa B lUKone. 

BaxHbiM luaroM no ycTpaHeHMio npe3MepHoii yMCTBeHHoti Harpy3KM y 
MnafliiiHX LUKonbHUKOB, Ha MOM B3irmfl, 9\Bn9\eiC9\ onpefleneHMe OCHOBHOTO 
ncuxonornHecKoro KpuTepua yneoHoPi Harpy3Kn. TnaBHbiii TpaBMnpyiomMM 
cpaKTop, KaK c MefluunHCKoti, TaK n c ncuxonornnecKoPi TOHKH 3peHna, — 
3TO nepeyTOMneHne fleTeii. KoHeHHO x e , coBceM n3oexaTb yTOMneHHA, 
B03HHKaiomero npn ntoooii oonee unu MeHee npoflon>KHTenbHoii paooTe, He 
yflacTca, na STO M He qenecooopasHo, TaK KaK TonbKO uHTeHCMBHaa 
fleyrrenbHOCTb oOecnennBaeT nonHOueHHoe cpyHKquoHnpoBaHne n pa3BHTne 
paorymero opraHH3Ma. CneflOBaTenbHO, HeooxoflHMo TaK H03wpoBaTb 
yMCTBeHHyio paooTy, HTOobi yneõHbitö is/iaTepna/i ycBawBanca fleTbMH noc-
TeneHHO, B CMny MX B03paCTHblX yMCTBeHHblX H CJDH3HHeCKHX B03M0>KH0CTePi, 
a yTOMneHne nojiHOCTbio MCHe3ano BO BpeMfl OTflbixa. Ecnn 3Toro He 
nponcxoflUT, TO OHO HaKannwBaeTCfl H HacTynaeT nepeyTOMneHne, a OHO B 
CBOK) OHepeflb BefleT K HeraTHBHbiM sMOMHOHanbHbiM nepexwBaHHAM no 
noBOfly yneobi B uenoM. 

KaK cBMfleTenbCTByfOT MHoronncneHHbie nccneflOBaHna, 0yHKHoHanbHoe 
cocTO^HMe opraHM3Ma Mnafluiero ujKonbHUKa floeraTOHHO TOHHO OTpaxaeT 
noKa3aTerib ero paöoTOcnocooHOCTH. PaõoTocnocooHOCTb, T.e. cnocooHocTb 
flewcTBOBaTb ueneHanpaBneHHo n flocTuraTb onpefleneHHbix pe3ynbTaTOB B 
ocBoeHMM lüKonbHoii nporpaMMbi, HaxoflUTca B np^Moti 3aBMcnM0CTH OT 
cTeneHu flocTynHOCTn STOII nporpaMMbi ann ujKonbHUKa onpefleneHHoro 
B03pacTa. ncHXnaTpbi eflUHOflyiuHbi B TOM, HTO iiJKonbHbie 3aH^THJi MoryT 
CTaTb npuHHHoii HeBpo3a, ecnn npefltfiBn^eMbie peoeHKy TpeõOBaHM^ He 
cooTBeTCTByiOT ero BOSMOXHOCTHM. 

MHoroBeKOBaa neflarornHecKa« npaKTMKa, Ka3anocb 6bi, ycTaHOBuna 
flonycTHMbie flna "cpeflHero" yneHMKa KaxflOM B03pacTHoPi rpynnbi rpaHMUbi 
npeflnaraeMOM yneoHoii MH4)opMaTMKH, OflHaKo B Ka>KflOflHeBHOii npaKTHKe 
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3TM rpaHMUbl np0M3B0HbH0 M 6e3 flOCTaTOWHblX Ha TO OCHOBaHMM CflBUrafOTCH 
TO B oflHy cTopoHy, TO B flpyryio. 3TO BefleT nnn K BpeflHoPi orm HepBHoPi 
cncTeMbi p,eie\A neperpy3Ke, mv\ K MeHee onacHofi Heflorpy3Ke. Hame 
MMeeT MeCTO K0nHHeCTB6HH0 H KaHeCTBeHHO H3ÕblT0HHaR MHcjDopMauna, 
KOTopan B ncuxonornnecKOM nnaHe MoxeT npuBecTH K HeBpacTeHwn, B 
neflaromMecKOM >xe — neperpyxeHHOCTH MaTepnana, nocneujHocTH M KaK 
cneflCTBMe — K HM3K0M ycneBaeiviocTM u nnoxoPi ycBoaeiviocTH yneoHoro 
MaTepnana. TaKaa cnTyaquFi CTaBUT nepen. nenaroroM 3anaHy, Ha ocHOBe 
cocTaBneHHbix cneunanMCTaMM MeTonwHecKMX nporpaMM no pa3HbiM npefl-
MeTaM, neTKO onpeflenflTb, KaKne fl03bi yneoHoro MaTepnana no 
KoriMHecTBy, oobeiviy M cnoxHOCTM cnocooeH ycBonTb peõeHOK Ha Kaxflow 
CTyneHu CBoero pa3BHTMH. 

3aBncnT paöoTOcnocoöHOCTb H OT npuHunnoB opraHH3ai4HW yneoHoro 
npoqecca no AHHM, HejqenflM M neTBepTHM. l/teyneHue AMHaiviMKM paõoTo-
cnocooHOCTM ynamuxcfl B 3aBHCMM0CTM OT pana cfDaKTopoB noKa3ano, HTO 
Hanõonee 3HaHHMbiii cpeflM HHX — B03pacT: neivi iwianwe ujKonbHMKn, TeM 
Hnxe ypoBeHb 3Toro noKasaTena, a nepnofl HopiviaribHoii paooTO-
cnocooHocTH Kopone. TaK, y ynauuiHXCH 1—4-x K/iaccoB CHH>KeHne paooTO-
cnocooHOCTH HannHaeTca y>Ke eo BToporo ypoKa v\ pe3K0 naflaeT K 
neTBepTOMy. 

HaõnjofleHHH 3a paõoTocnocoõHocTbK) n cfiyHKnoHanbHbiMi/i n3MeHeHHHMH 
B opraHH3Me ynaiHHxcfl CBuneTenbCTByraT o ManoM ecjDcjDeKTMBHOCTM 
HeTBepTbix ypoKOB nna ywaiuuxca HananbHoPi wKonbi. ilosTOMy onTwvianbHOM 
npoflonxuTenbHOCTbJO yHeõHoro AHA B Mnaflwux Knaccax cneflyeT cnnTaTb He 
öonee neTbipex ypoKOB B fleHb, npuneivi c oõnerneHHbiM nocneflHUM ypoKOM. 

BbicTpoe yTOMneHMe y nepBOKnaccHMKOB oo-bflCHfleTcn B03pacTHbiMH 
ocoöeHHocTfiMU BbicweOi HepBHOM flesiTenbHocTM M TpyflHocTHMM ajqanTaunn 
K liiKone. y 7-neTHHx Reiev\ B03oyflMTenbHbie npoqeccbi B Kope ronoBHoro 
M03ra npeoõnaflawT Hap. TopM03HbiMM, HM TpyflHO flnMTenbHo coc-
peflOTaHMBaTb cBoe BHwviaHne, HanparaTb naMflTb, coxpaHATb cocTOJiHne 
noKOH. Ha HeTBepTbix ypoKax y HMX HaomoflaeTca BbipaxeHHoe yTOMneHMe: 
pe3Ko B03pacTaeT nncno OTBneneHHM OT paooTbi. UlKonbHMKH flenaioT B 1,5 
pa3a oonbiue OIIIHÕOK B 3aAaHnax noene neTBepToro ypoKa no cpaBHeHHio 
C TpeTbHM. 

B nocneflHHe necHTuneTHH B lUKone npoBOflHnacb HHTeHcnc}3MKai4Myi ooy-
neHHH: npoflon>KHTenbHOCTb yneobi B HananbHoii liiKone obina coKpameHa no 
Tpex neT BMecTO neTbipex, ycno>KHflnncb nporpaMMbi, uina nepeopneHTaqHH 
Ha TeopeTMHecKMM acneKT B npenonaBaHWH, oonbiue BHHMaHHfl ynenanoeb 
pa3BMTHK) noriiHecKoro MbiiuneHwa, oöyneHMe norapMTMMpoBanocb. OCHO-
BHOM npMHqun ooyMeHna Bbnrmn.en TaK: Bno>KHTb B peoeHKa KaK MOXHO 
oonbiue pa3HOo6pa3Hbix 3HaHnPi B MaKcmvianbHO KopoTKMe cpoKM. OflHaKO 
3Ta nHTeHcnc{DMKaunfl ooyHeHM^ npMBena K TOMy, HTO yTOMneHwe y MnaflUJMx 
LUKonbHHKOB CTano HacTynaTb paHbuue. Pipu paooTe no nporpaMMaM flnsi 
nepBoro Knacca, flaxe npH oonerneHHOM pe>KHMe 3aH5iTMPi, paooTO-
cnocooHocTb nepBOKnaccHMKOB pe3Ko CHM>Kanacb y x e noene nepBoro ypoKa 
M CHHxeHHe 3TO npoflonxanocb no KOHqa yneoHoro AHH. üoene OKOHHaHHH 
ypoKOB nepBOKnaccHHKH nacTO xanoBanwcb Ha ycTanocb, ronoBHyfo 6onb, 
OHU 6binn nnaKCMBbi M pa3flpa>KMTenbHbi. 
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HoBbie yneoHbie nporpaMMbi p,r\5\ Mnafliunx WKOJibHMKOB no 3aMbicny 
codaBUTeneM npnõnuxeHbi K cfiyHKHOHanbHbiM BO3MOXHOCTHM Manbiiuefi. 
flocTeneHHO npoABwraacb OT He3HaHna K 3HaHwo, noflonry 3ajqepxMBaftcb 
Ha sneMeHTapHbix, Oa30Bbix noHsmiflx n EBneHnax, fle™ nonynaT npoHHbie 
ocHOBbi 3HaHnPi M öyflyT ycTaBaTb ropa3flo MeHbme. 

PaccMOTpuM nBe nporpaMMbi no MaieMaTHKe &na 1-ro KJiacca. 

riporpaMMa HaHanbHbix KnaccoB 
(1—4 K/I.) oflMHHaflqaTuneTHew 
ujKonbi. MocKBa, ripocBemeHHe, 
1988 

riporpaMMa no HananbHOMy 
ooyneHHK) Ha pyccKOM H3biKe. 
TannuHH, Toe. flenapiaMeHT UJKOH 

3CTOHCKOM PecnyonnKM, 1993 

MaTeMaTMKa 1-M miacc 

1. CpaBHeHne npeflMeTOB H rpynn 
npeflMeTOB. üpocTpaHCTBeHHbie 
n BpeMeHHbie npeflCTaBneHwa. 

2. Hncna OT 1 no 10. 
3. PeuueHMe npocieiiii inx 3aflan 

Ha cnoxeHne n BbinnTaHne. 
4. CnoxeHne n BbiHMTaHne. 
5. PeuieHne 3aflan B OAHO 

fleticTBue Ha cnoxeHne 
H BblHUTaHHe. 

6. Hncna OT 1 flo 20. 
7. floBTOpeHne. 

1. reoMeTpunecKne cpurypbi. 

2. YnopHflOHeHne npeflMeTOB. 
3. TpynnnpoBKa npeflMeTOB. 

4. CpaBHeHne MHOxecTB. 
5. KonnnecTBO eneMeHTOB 

MHOXeCTBa. 

6. Pao HaTyparibHbix nncen (1-
7. BennHMHbi. 
8. floBTopeHne. 

-10). 

OcHOBHbie 3HaHMsi M yMeHMH no OKOHwaHMa yMeOHoro rofla 

ywaiMMMCa ROJDKeH 3H3Tb 
nocneflOBaTenbHOCTb nncen OT 
0 flo 20; 
CHMTaTb npeflMeTbi B npeflenax 20; 

3HaTb Taonnqy cno>KeHmi HHcen B 
npeflejiax 10. 

ywaujMHCfl Ao/iMeH yMeTb 
peiuaTb 3aflann B OAHO flePicTBue 
Ha cnoxeHne n BbiHHTaHne 

HasBaHun npocTenLuwx 
reoMeTpuMecKnx cpuryp; 
nocneflOBaTenbHOCTb nncen OT 
1 flo 10; 
cocraB Hncen OT 2 AO 10; 
3H8KH +, ~, as, OT 1 flO 10, 
õonbiue, MeHbiiie. 

ynop5=iflOHMBaTb npeflMeTbi n 
HBneHUfi Ha ocHOBe cpaBHeHMfi, 
KnaccwcjDMUnpoBaTb npeflMeTbi no 
OflHOMy, flByM npM3HaKaM, 
cpaBHUBaTb flBa MHO^eorea 
nyTeM conocTaBneHwa nap, 
CHMTaTb B npeflenax 10, HaxoflMTb 
MecTo Hncna B p^ifly, 
cnpaBHUBaTb nncna ycTHO n 
nwcbMeHHO, M3MepfiTb flnMHy 
0Tpe3K0B. 
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flyiviafo, MTO fla>Ke npodoe cpaBHeHne OTHX nporpaMM no3BonaeT 
3aivieTMTb cyLuecTBeHHyK) pa3HHuy B noflxoflax K ooyneHHio. Ecnn B 
nporpaMMe 1988 rofla OCHOBHCM ynop flenaeTca Ha peweHwe 3afla4, TO B 
nporpaivuvie 1993 rofla — Ha (jDopMnpoBanne ocHOBHbix MaTeiviaTHHecKnx 
noHHTMM. MHUMU cnoBaMU, B nepBow nporpaMMe ocHOBHoe BHUMaHne 
HanpaBneHO Ha BbipaooTKy HaBbiKOB MaTeMaTunecKnx BbNMcneHMM, a BO 
BTopow — Ha nodeneHHoe pa3BHTne MbiwrieHMfl n ycBoeHMe peoeHKOM 
cyTM MaTeMaTunecKnx npeo6pa30BaHnti. 

BepHeMca, oflHaKo, K Bonpocy o pemaMeHTauHu yHeoHow fleaTenbHocTn 
ManbiuieM. 

OnTMManbHaa paooTocnocoõHOCTb ywamuxcfl ooecneMMBaeTCH paqwo-
HanbHo codaBneHHbiM pacnucaHneM yneöHbix 3aHfrrnti. Bonpoc STOT 
cnoxeH n peuiaeTCfl B iiJKone c oonbwuM TpyflOM, fla 3anacTyio He c yneTOM 
ocooeHHOCTew niKonbHMKOB, a c yneTOM HHHHNX MHTepecoB n noxenaHMii 
neflaroroB. PaccMOTpuM ocHOBHbie ri/irneHHHecKne TpeooBaHna K pac-
nncaHMio ypoKOB. 

1. HepeAOBaHne pa3nnMHbix BHAOB AesrrejibHocTM. 

YneoHbie npeflMeTbi pa3JiHHai0TCfl no xapaicrepy fleyrrenbHOCTH, TpyflHOCTH, 
no TOMy, B KaKOM CTeneHM OHU Harpy>KaiOT nepByfo nnn BTopyio CHmanbHyK) 
cncTeMy. flnfl nepBOKnaccHMKa Hanoonee onaronpHHTHo paBHoe COOT-
HoiueHne B yneoHOM nnaHe npeflMeTOB, Tpeoyioiunx oonbiuoro yMCTBeHHoro 
HanpaxeHHfl (MaTeMaTWKa, pyccKuPi A3biK), c npeflMeiaMu scTeTunecKoro M 
cf)M3HHecKoro BOcnuTaHM î. Bo BTopbix-neTBepTbix Knaccax cne/xyeT npefly-
CMOTpeTb B pacnucaHMM ypoKOB nepeflOBaHne npeflMeTOB ecTecTBeHHo-
MaTeMaTMHecKoro H ryMaHi/rrapHoro MHKJIOB. 

2. PacnpeflejieHne yweOHbix npeflMeTOB B COOTBGTCTBMM c AHeBHoii 
M HeflenbHOM flWHaMMKOii paooTocnocoÖHOc™. 

Ha Hanano yneoHoro AHA, Korna paõoTocnocooHOCTb ynami/ixcH eine BbicoKa, 
cneflyeT cTaBUTb npeflMeTbi, ocHOBaHHbie Ha BepoanbHOM (cnoBecHOM) 
npenoflaBaHHM, T.e. Harpyxatomne npenMymecTBeHHo BTopyra cnmanbHyio 
cncTeMy. 3TO TaKMe npeflMeTbi, KaK pyccKUM H3biK, HTeHne, MaTeMaTHKa. K 
KOHLiy yneõHoro AHA, Korna npoflyKTHBHOCTb paooTbi CHUxaeTca, none3HO 
BKHKDHMTb B pacnMCaHHe npeflMeTbi, OCHOBaHHbie Ha 0Öpa3H0M, KOHKpeTHOM 
Bocnpusrrnn, HTO cymecTBeHHO nerwe, neM BocnpHfrme penn. Ciofla MWKHO 
oTHec™ annnnKaMwo, nenKy, pncoBaHne. 

PaccMOTpuM õonee KOHKpeTHO Bonpoc o pacnpefleneHnn npeflMeTOB B 
TeneHMe yneoHoro AHA. 
1) Han6onee yTOMrmiomee flewcTBue 0Ka3biBaK)T npeflMeTbi, c KOTopbiMu 
iiJKonbHMKM BCTpeHaiOTca B npouecce oõyHeHi/m BnepBbie. 
2) B MnafliueM ujKonbHOM B03pacTe BecbMa yTOMUTenbHO HTeHne, TaK KaK 
npouecc cjDopMwpoBaHUfi HaBbiKOB õemoro HTeHHH cnoxeH n yroMUTeneH 
caM no ceoe. lloeTOMy ypoK HTeHMH u.enecoo6pa3HO npoBOflMTb BTopbiM, 
T.e. B nac onTHManbHbix B03Mo>KHocTefi opraHH3Ma! 
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3) YpoKU Tpyfla v\ c}3M3H4ecKoro BOcnMTaHMfl cnejryeT npoBOflMTb BcepeflMHe 
nun, ncnonb3yfl MX RH9\ nepeKmoneHMfl c yMCTBeHHOM paooTbi Ha c{3M3HMec-
Kyio. flymiiee Bpeivm AHSR SToro — 3-ii v\ 4-M ypoKU, Korfla HannHaeT 
cKa3biBaTbCH yTOMneHne. 
4) PeKOMeHflyeTcyi npoBeflem/ie exeflHeBHOM nacoBOM T.H. flMHaMMHecKOM 
nay3bi B cepeflUHe paöonero AHA. 
5) K HacTOflineMy BpeMeHH B HananbHbix Knaccax HaKonneH onbrr 
npoBefleHUfi KOMÕMHupoBaHHbix ypoKOB, Ha KOTopux coneTaeTCPHecKonbKO 
pa3Hbix BHflOB jqeaTeribHocTM. TaK, nocneflHue 10 MMHyT ypoKa pyccKoro 
a3biKa nnn MaTeiviaTHKn oTflaeTca pncoBaHnio no TeMe ypoKa. B pe3ynbTaie 
nOflBnfieTCa B03M0>KH0CTb pa3H00Öpa3MTb BMflbl fle^TenbHOCTH M COKpaTHTb 
nx npoflon>KHTenbHocTb. 

HTO KacaeTca ypoKOB cf)M3KynbTypbi, TO OHU He TO/ibKo none3Hbi c TOHKM 
3peHMfi CMeHbi nejuenbHOCTM, HO M cnocoocTByiOT aKTMBauwn Bcex 
ncuxunecKHX npoLteccoB. YcTaHOBneHo, HTO npn oflMHaKOBOM flo ypoKOB 
HCXOAHOM ypoBHe noone ypoKa cf)H3KynbTypbi flesiTenbHocTb uiKonbHMKOB 
npoTeKaeT aKTHBHee, neiu noone ypoKa MaTeiviaTMKH. CKopocTb 
MbicnMTenbHOM joiesiTenbHOCTM B03pacTaeT Ha 6%, Toroa KaK noone ypoKa 
MaTeiviaTHKM OHa cHMxaeTca Ha 3%. 

PHA flaHHbix cBMfleTenbCTByeT o TOM, HTO pa3nnHHbie cpH3MHecKne 
ynpa>KHeHn?i no-pa3HOMy Bnn^K)T Ha ncuxunecKne npoqeccbi n cocTO^Hne 
peõeHKa. 3KcnepmvieHTanbH0 ycTaHOBneHO, HTO ocno>KHeHHbiM õer (eo 
cKaHKaMM) B npeflenax 1,5 MMHyTbi yBennnnBaeT o6t>eM naMfiTM. 
BbinonHeHne npbi>KKOB nepe3 CKaiweiiKy B TeneHne 15—45 ceKyHfl 
OTpuqaTenbHO BnnneT Ha KpaTKOBpeivieHHyfo naivmTb. YnpaxHeHne no 
nepeTHrnBaHHK) KaHaTa, BbinonHaeMoe B TeneHne 30 ceKyHfl, onaronpn^THO 
CKa3biBaeTC5i Ha yBennneHnn ooteivia KpaTKOBpeMeHHoPi naivm™, oflHaKO 
nepe3 45 ceKyHfl noene Hanana BbinonHeHMH ynpa>KHeHMH noKa3aTenn 
naMATM yxyflLuafOTCfi M cTaHOBATca flaxe HMxe ncxoflHbix. ÜOKasaTenw 
npoLieccoB, CBH3aHHbix c BHUMaHneivi, 3aMeTH0 CHH>KaK)Tca noone 
BbinonHeHne npbixKOB unu npocToro õera HenocpeflCTBeHHO nepefl HananoM 
3aH«TMii no flpyruM npeflMeTaM. YnpaxHeHne x e no nepeT^rnBaHMio nnn 
noflTHrnBaHMK), BbinonHHeMoe He flonbiue 30 ceKyHfl, nnn Henpo-
flon>KHTenbHbie BonbHbie ynpaxHeHMfl (1,5 MMHyTbi) cnocoöcTByioT aKTM-
BM3aqnM BHMMaHHH. Caivioe He6naronpM5iTHoe BnHHHne Ha npoqeccbi naMflTM 
0Ka3biBaeT uHTeHCMBHbM flnnTenbHbiPi õer B nonHyK) cwny. 

Bonbiuoe ncuxornrneHnnecKoe 3HaneHne wvieeT M npaBMnbHaa opra-
HH3aunH yneõHOM Heflenn. MHoronncneHHbie 3aMepbi paooTOcnocoõHocTM 
ynau4HxcH no3Bonnnn BbmBUTb ocHOBHbie noKa3aTenn, xapaKTepn3yKDiflne 
AHM Heflenn: 

noHeflenbHUK — npoMCXOflUT nocTeneHHoe BKmoneHMe ynamMXCfl B 
yneoHyK) flefiTenbHOCTb, noaTOMy MX paooTO-
cnocooHocTb B 3-TOT fleHb He flocTMraeT 
onTMManbHoro ypoBHa; 

BTOPHMK, cpefla — HaMöonee nponyKTMBHbie AHM; 
neTBepr — nocreneHHO HaKannMBaeTca yToivmeHMe, 

paooTOcnocoõHocTb CHM>KaeTCH; 
n^THMua — HapacTaHMe yTOMneHMH. 
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B CB5\3V\ C HH3KHMH nOKa3aTermMM paOOTOCnOCOÖHOCTM B noHenenbHUK H 
n^THHuy B 3TM AHM He peKOMeHflyeTca npoBOflUTb KOHTponbHbie paÖOTbi, 
KOHTpOHbHbie OnpOCbl, CBfl3aHHbie CO 3HaHHTenbHblM HepBHbIM Ha-
npaxeHweivi WKoribHMKOB; Heuenecooopa3Ho H oobHCHeHne HOBOTO cno>KHoro 
MaTepnana B STM AHH. 

Booome, HTO xacaeTCfl KomponbHbix paõoT H onpocoB, a TaK>Ke 
3K3aMeH0B, HeooxoflMMO OTMeTMTb, HTO coBpeivieHHafl lUKona pacnonaraeT 
TpeMfl CaMblMU HeCOBepiUeHHblMM HHCTpyMeHTaMM OOpaTHOM CBH3M. Bbl30B 
K flocKe: cnniuKOM oonbwaa Tpaia BpeivieHi/i, yneHMKn npiiynaioTCfl K 
õe3flenbK>; cosjqaeTCfl CTpeccoBaa cnTyuna flna peoeHKa. KowponbHafl 
paöoTa: ocHOBHaa Harpy3Ka (npoBepKa paooT) noxHTca Ha neflarora, 
KOTOpbIM, eCTeCTBGHHO, CTpeMMTCH OT Hee W30aBHTbCfl. SioaivieH nnn 
KOHTponbHbiM onpoc: caiviaa 3ano3Aanafl n caiviafl BpeHHaa cpopivia oopaTHofi 
CBA3H B cncTeivie ooyneHHH, Korfla BbmBneHHbM 6paK yxe HeycTpaHwvi, a 
caMOHyBCTBMe n 3jqopoBbe ujKonbHUKa noflBepraeTCH xecTKOMy HcnbrraHwo. 
KaK ycTaHOBneHO B xofle sKcnepwvieHTOB, B cnTyaunn OKUflaHna Bbi30Ba K 
flocKe, B npefl3K3aMeHai4H0HHbix M sioaMeHaMHOHHbix ycnoBi/mx uMMyHHaa 
cncTeivia peoeHKa paooTaeT nnoxo, yBennnnBaiOTCfl HaflnoneHHMKn, B KPOBH 
noBbiiiiaeTC5i TUTP Bupyca 3nujTetöHa—Bappa, aTpocfwpyeTCfl BnnoHKOBaa 
>Kene3a, noflBnaiOTCfl MenKMe xenyflOHHO-KuweHHbie H3"b?i3BneHHfl. KapmHa 
ycTpawaioinafl H, Ha MOM B3rnflfl, ecTb noBOfl 3aflyiviaTbCfl. 

flpaBunbHaa c TOHKM 3paHna ncwxornrneHbi opraHH3au[Hfl yneoHbix 
3aHjmw npeflycMaipuBaeT n npaBunbHyio opraHH3aunio OTflbixa Mex<fly 
ypoKaMM. flepepbiBbi Me>Kfly ypoKaMH (nepeivieHbi) flon>KHbi obiTb flocTaTOHHO 
npojqon>KMTenbHb!Mn flna oöecneneHMa ABVX cf)a3 OTflbixa: BocciaHOBneHne 
"cpyHKLtnoHanbHbix noTeHqi/ianoB" M ynponeHne BoccTaHOBneHHoro ypoBHA. 
Ecnn fljiMTenbHOCTb OTflbixa HeflOCTaTOHHa n HOBaa Harpy3Ka npnxoflMTCH Ha 
nepByio dpasy, paooTocnocooHOCTb obicipo naflaeT n HacTynaeT yTOMneHne. 

B HacTOHî ee Bpeivm B uiKO/iax wcnonb3yiOTCfl cjieflyiomne BapnaHTbi 
opraHM3aMMM nepeivieH iviexfly ypoKaivin: 

a) 10—30 — 10 MMHVT, 
6) 10—20 — 20—10 MHHVT, 
B) 10—20 — 10 MMHyT (fliifl HananbHoii lUKonbi). 

CjnenyeT noMHHTb, HTO nepeivieHbi BbinonHflioT cBoe Ha3HaHeHne, BO-
nepBbix, yx<e TeM HTO OHM Booome nMeioT MecTO, a Bo-BTOpbix, ecnn 
newcTBUTenbHo naioT fleTflM B03M0XH0CTb nepeivieHMTb BUA fleaTenbHocTn 
(ceiviaHTHKa cnoBa "nepeivieHa"), B nacTHocTn, flaioT opraHH3My 
flBuraTenbHyio pa3pflflKy. XapaKTep yneõHoii paÖOTbi Ha ypoKax 3acTaBrmeT 
Manbiiiieii cflepxuBaTb (J)H3HojiornHecKyK) noTpeoHOCTb B flBiixeHnn, no-
3T0My BO Bpeivm nepeivieH Heoõxoflwvio ooecnennTb BWXOA HaKonMBweficfl 
SHeprnn. HannyniuuM oTflbixoM, Beflymwvi K ObicTpoiviy BoccTaHOBneHHK) 
paooTocnocooHOCTM, cnyxaT noflBUXHbie nrpbi (nyniue Ha OTKpbiTOM 
B03flyxe), conpoBO>KflaeMbie nonoxuTenbHbiMM SMOUMHMH. Mbi x e nacTO 
nbiTaeMCH npenyiTCTBOBaTb noflBUJKHOCTM fleTew Ha nepeivieHe, He BbinycKaH 
nx M3 Knacca (HTOobi He õerann), He pa3peiuafl 6eraTb no KopuflopaM 
lUKonbi (HToöbi He Hapyujann noKOM n flMcunnnnHy). C nocTynneHneM B 
LUKony noflBMXHOCTb fleTePi orpaHHHHBaeTca Ha 50%. OflHaKO peoeHKy 
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npocTO HeooxoflMMa ABHraTenbHa* pa3pflflt<a — HacyiHHaa noTpeoHOCTb 
pacTymero opraHH3Ma. neflarorn, orpaHHHHBaa 3Ty noTpeoHOdb, 3aobiBafOT 
unu He 3HaK)T, HTO He yn.0BneTBopeHHaa ncnpeoHOCTb nopoxflaeT 
0pycTpaMMfo, o KOTOPOM 3flecb y>Ke ynoMUHanocb. B 3aKnioHeHne pacci<a3a 
o pa3Horo pofla TpyflHOCTax, noflcreperaiomnx ivmaflujnx niKonbHUKOB c 
nepBbix flHew nx npeobiBaHna B lUKone, xony npeflno>KMTb cxeiviy 
HaonK)fleHM?i 3a nx aflanTaqueM. 3ra cxeivia no3BormeT He TonbKo flaTb 
KaHecTBeHHyio oueHKy OTflenbHbix CTOPOH npoiuecca aflamaunn nep-
BOKnaccHMKOB, HO M BbiBecTM HHTerpanbHbifi noKa3aTenb, xapaKTepM3yK)innw 
3T0T npoLjecc. CxeMa COCTOHT H3 ceMM LUKan, oTpa>Kafomnx pa3Hbie 
dopoHbi npouecca npwcnocooneHHfl peoeHKa K WKone. KonnnecTBeHHaa 
oqeHKa naeTCfl Ha ocHOBaHnn õannbHbix noKa3aTeneii OTjqenbHbix noBe-
fleHHecKnx peaKunM. Ka>Kflaa ujKana COCTOHT H3 Luec™ no3nqnM — OT 0 jqo 
5 oannoB. OopMbi noBefleHHfl, nonyHatoiune oqeHKw B 5, 4 n 3 õarma, 
OTpaxaiOT aflanTaqwo pa3Hbix ypoBHew; oueHKM B 2, 1 n 0 oannoB 
CBMfleTenbCTByfOT oo OTcyTCTBHn aflanTaqMM. 

CxeMa Ha6nK)fleHM5i 
I. 3cpCpeKTMBHOCTb yMeOHOM neflTejlbHOCTM 

1. yneoHaH s^eKTHBHOdb (0—5) 

2. YcBoeHne 3HaHHM, ycneBaeiviocTb (0—5) 

II. YcBoeHHe uiKO/ibHbix HopM noBefleHH5i 

3. rioBefleHne Ha ypoKe (0—5) 

4. FloBefleHne Ha nepeivieHe (0—5) 

III. YcneujHOCTb coquanbHbix KOHTaKTOB 

5. B3anM00TH0iueHHFi c oflHOKnaccHHKaMM (0—5) 0 

6. OTHOiiieHne K ynnTemo (0—5) 

IV. dMOLiMOHanbHafl cc^epa 

7. SMOMMOHaribHoe onarononyHue (0—5) 0 1 

0 

0 

0 

0 

o -

0 

I 2 

I 2 

I 2 

I 2 

l 2 

I 2 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

KonMHecTBeHHan oueHKa KpmepneB I—III KoneorieTCfl B npen.enax OT 0 
no 10 oannoB, npn STOM uHTepBan OT 0 flo 4 oannoB onpeflenfieT 30Hy 
Heonaronpn^THbix AJIH aflanTaqun noKa3aTeneft. B nocneflHeM, IV KpuTepwn, 
nono>KHTenbHa« aflanTaqufl onpeflenaeTCfl oqeHKaMM OT 3 flo 5 oannoB, a 
30Ha Heonaronpn^THbix noKa3aTenetö BKJifonaeT 0, 1 n 2 oannoB. 

OOIUMM MHTerpajibHbiw noKa3aTenb aflanTaqun BbiHHcnaeTCfl cyM-
MnpoBaHneM no BceM lüKanaM, M pa3Max ero 3HaneHnPi — OT 0 flo 35 
oannoB. BennnuHa noKa3aTena MO>KeT CBHfleTenbCTBOBaTb o CTeneHH 
aflanTaqun: 

1) nonHaa — OT 21 flo 35 oannoB; 
2) Henormafl — OT 15 flo 20 oannoB; 
3) fle3ajqanTaqnH nnn OTcyrcTBHe aflanTaunw — OT 0 AO 14 oannoB. 
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no pe3ynbTaTaM npoBefleHHbix HaõniofleHMM nepBOKnaccHHKOB BbifleneHbi 
jpv\ rpynnbi ananTauMM. 

riepeasi rpynna. BonbLUMHCTBO p,eie\A (56%) an.an™pyeTCfl K ujKone B 
TeneHne nByx nepBbix MecauieB oõyneHnq. HacTb H3 HMX npaKTMHecKn He 
ncnbiTbiBaeT 3aTpyflHeHnPi c nepBbix flHew ooyneHHiR. yneõHaa aicruBHocTb y 
HMX HOCHT nOCTOflHHO Bbipa>KeHHblM XapaKTep, OHM flOOpOCOBeCTHO Bbl-
nonhmioT Bce TpeooBaHMfl yHMTena, jqo6po>KenaTenbHbi, obiCTpo npMoopeTaiOT 
Apy3ePi. Xopoiuee HacipoeHne, cnoKOMHoe aMOMnoHanbHoe cocTO^Hne Ha6-
moflaioTca y HMX Ha npoT^xeHHM Bcero nepMona ooyneHMH. 

BTopaa rpynna. 3TO ne™ c HeyoroMHMBOM aflanTaquew (30%), MX 
oTJiMHaraT ABa noKa3aTena: oonee nriMTenbHbM nepMon. npofiBneHMH He-
6naronpM5iTHbix cf)opM noBefleHMH, HTO OTpa>KaeTCfl B HM3KMX 3HaneHMflx 
MHTerpanbHoro noKa3aTena; HecTaoMHbHOCTb MHTerpanbHoro noKa3aiena Ha 
BbicoKOM ypoBHe B 30He aflamauMM. 3TO oõbflCHneTCfl npexfle Bcero 
nnoxoPi noflroTOBKOM fleiePi K WKone, HM3KMM ypoBHeM pa3BMTM« y HMX 
no3HaBaienbHbix MHTepecoB. B HananbHbiM nepMOfl ooyneHMfl y uiKonbHMKOB 
flaHHOM rpynnbi npn>KHa npoiiTM cymecTBeHHaa nepecrrpoMKa, KOTopaa 
TpeoyeT onpefleneHHoro BpeivieHM. Hame Bcero y HMX HapyiueHa yneöHaa 
aKTMBHOCTb — OHa npoflon>KaeTCfl KopoTKoe Bpeivm M CMeHfleTCH MrpoPi. B 
noBeneHMM peönT STOM rpynnbi B nepBbie Mecflubi npeöbiBaHMfi B ujKone 
npeoonaflaioT HeafleKBaTHbie nociynKM: Ha ypoxax OHM pMcywT, MrpawT, 
3aHMMaioTC5i nocTopoHHMMM flenaMM. y HeKOTopbix Ha npoTflxeHMM Tpex-
neTbipex MecaueB ooyneHMfl cnaooe OBnafleBaHMe wKonbHOM nporpaMMOM 
COnpOBO>KAaeTCfl TpyflHOCTflMM BO B3aMM00TH0UJeHM?lX C yHMTeneM M OflHO-
KnaccHMKaMM. OHM He noflHMMaiOT pyKy Ha ypoKax, nacTO Ha oöpameHHbiM 
K HMM BOnpOC yHMTeJlfl OTBeHaKDT TMXMM TOnOCOM, ManO KOHTaKTMpyiOT c 
oflHOKnaccHMKaMM. riMiiib B KOHqe nepBoro nonyroflMH HeraTMBHbie $opMbi 
noBefleHMfl CMeHHfOTca y HMX öonee afleKBaTHbiMM. 

TpeTb» rpynna. flrm STMX yHaiflMxca (14%) xapaKTepHo HapyiiieHMe 
HopivianbHbix CJDOPM couManbHO-ncMxonorMHecKOM aflamauMM, mo npoaB-
naeTCfl B orpaHMHeHHOM cnocooHOCTM cnpaBnaTbCA eo CBOMMM yneoHbiMM M 
coqManbHbiMM cjDyHKUMHMM, B HeraTMBHbix cpopMax noBefleHMH, noflBneHMM 
OTpMuaienbHbix SMOMMM. 3TMX peõflT omMnaiOT HeycTOMHMBOCTb no BceM 
BbifleneHHbiM KpMTepMflM, cpbiBbi anamaMMM, nocTOHHHoe CHM>KeHMe MHTe-
rpaxibHOM oLieHKM. 

y HeKOTopbix fleieM STOM rpynnbi oneHb cnaoo Bbipa>KeHa yneoHaa 
aKTMBHOCTb, OTcyTCTBMe ycnexoB B yneõe OTpMqaTenbHO B/iMfieT Ha MX 
coquanbHbiM cTaiyc, fleTM-oflHOKnaccHMKM peuiMTenbHO OTBepraiOT MX. 
nonpöHan CMTyauMfi HeonaronpMHTHO CKa3biBaeTCfl Ha eMOUMOHanbHOM 
COCTO5IHMM fleTefi. riocTeneHHo MeHfleTca xapaKTep MX B3aMM00TH0iueHMM c 
yHMTeneM, näme Bcero OHM M3oeraraT KOHTaicra c HMM, BbinonHHH 
TpeooBaHMH yHMTenn cpopivianbHO. UkonbHafl HeycneBaeiviocTb B flaHHOM 
CnyHae 9\Bn?\eTC9\ KaK Obi np0M3B0flHblM MnM BTOpMHHblM $aKTOpOM MX 
fle3aflanTauMM. 

HacTb UiKonbHMKOB McnbiTbiBaeT TpyflHOCTM npe>Kfle Bcero B 
HaJiaXMBaHMM B3aMMO0THOUJeHMM C yHMTeneM M OflHOKnaCCHMKaMM, HTO He-
peflKo conpoBOKflaeTca HM3KMM ypoBHeM OBnafleHMfl yneoHOM nporpaMMOM. 
OHM TepaioTCfl npM OTBeTe Ha Bonpoc ynMTena, flonycKaioT OUJMOKM; 
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cnpaBJiflflCb c 3aflaHneM, nepeMeHbi npoBOAHT B oflUHonecTBe, npeflnoHmaH 
He BbixoflUTb H3 Knacca. 

Ha ypoKax STM ne™ HeBHuiviaTenbHbi, naera ootHCHeHMa yHMTena He 
cnyiuaioT, oTBneKafOTca Ha nocTopoHHne 3aHHTHH w pa3roBopbi, ecnn x e 
cocpeflOTani/iBaioTCfl Ha 3aflaHnn, TO cnpaBnaioTCfl c HMM. HapyweHMfl 
noBefleHMR Ha ypoKax conpoBOXflaiOTCfl nocTO^HHbiMU 3aMenaHMflMH ysn-
Tena. Ha nepeivieHe HacTynaeT pa3paflKa HanpaxeHi/ia: OHU õeraiOT, KpunaT. 
Bce STO BeneT K HX n3onaunn, Bce naine B noBefleHnn nposiBJiflKrrcfl 
BcnbiiiiKM meBa, 3nocTM no OTHOiueHHK) K onHOKnaccHMKaM. 

flrm oojibiuePi HarrmflHOCTM Ha pncyHKe (CM. C. 78) npfiBOflflTCfl rpacpMKM 
aflamaunn y Tpex nepBOKnaccHMKOB. AHann3 HapyweHMM aflanTaqun K 
LUKone y fleieM Mnaniuero ujKonbHoro B03pacTa no3BonaeT BbioeriMTb 
Hanoonee xapaKTepHbie flrm HMX ncMX03ainMTHbie peaKUnn: aKTMBHbiPi 
npoTecrr (BpaxfleöHOdb), naccMBHbiii npoTecT (n30eraHne), TpeBOXHOCTb n 
HeyBepeHHOCTb B ceoe. 

P e a r n a aKTMBHoro npoTecTa B MnajqiueM WKonbHOM B03pacTe 
BbipawaeTca cneflyramuM oöpa30M: peõeHOK naera HenocnynieH, HapyuiaeT 
flucLjunnnHy Ha ypoKe, Ha nepeivieHe oõHapy>KHBaeT HeraTMBM3M no OT-
HOuueHMio K oflHOKnaccHHKaM, ccopuTCH c HMMM, MeiuaeT MM nrpaTb; ne™ 
OTBeprafOT ero; B 3M0i4H0HanbH0M ccpepe aKTMBHaa HanpaxeHHoerb Bbi-
paxaeTca B cpopMe BcnbiiiieK pa3flpaxeHnyj, meBa. daönnbHoe npoflBjieHMe 
flaHHoPi peaKUMU npuBOflUT K naTonornn noBefleHMH. 

P e a r n a naccuBHoro npoTecTa — peõeHOK naera noflHMMaeT pyKy Ha 
ypoKe, BbinonHfleT TpeõOBaHMA yHmena cfiopMaxibHo; Ha nepeMeHe naccn-
BeH, npeflnoHHTaeT õbiTb oflMH, He npoflBnaeT uHTepeca K KonneKTHBHbiM 
nrpaM; B sMounoHanbHOM ccf)epe npeoõnaflaKxr flenpeccuBHoe HacTpoeHne, 
dpaxn . 

PeaKna TpeBOjKHocTM, HeyBepeHHocTM — peõeHOK naccuBeH Ha ypoxe, 
npn oTBeiax HanpaxeH, CKOBaH, Ha nepeMeHe He MoxeT 3aHHTb ceofl, 
npennoHMTaeT HaxoflUTbca paflOM c flpyrwMM aeTbMM, HO He BCTynaeT c 
HMMM B KOHTaKT; B 3MoqnoHanbHOM ccj^epe npeoonaflaeT TpeBora, OH nerKO 
nnaneT, KpacHeeT, TepfleTca npn ManeMweM 3aMenaHMM yHMTena. 
M3MeHeHM« B noBefleHMM, BbipaxeHHbie peaKqueii TpeBOKHoerM v\ 
HeyBepeHHOCTH, conpoBoxflaKrrcfl no^BneHneM HeBpoTMnecKOM 
CMMnTOMaTMKH B BMfle TUKOB, 3aHKaHM«, 3Hype3a M T.n. 

HapyweHMfl ncMXMnecKoro 3nopoBbfl Mnafliunx lUKonbHMKOB, naera 
HBrmacb npuHMHoPi 3aTpyflHeHnPi B yneõe, HepeflKO npeflCTaBriflJOT COOOM n 
cneflCTBue STMX 3aTpyflHeHnPi; ycMJiMfl nenaroroB flon>KHbi õbiTb HanpaBneHbi 
Ha MX npeflynpe>KfleHMe nyTeM yerpaHeHMa M3 >KM3HM LUKOJibi (paicrapoB, 
Bbl3blBaiOU4MX MX MIIM CnOCOOCTByKDlHMX MX B03HMKH0B6HMK). MHOrMe 
HeonaronpMfiTHO jqeMCTBytomMe Ha ncMXMnecKoe cocTOflHMe MOMeHTbi 
uuKoribHOM XM3HM Moryr õbiTb npeAOTBpameHbi MÜM >Ke npM MX 
B03HMKH0BeHMM ÖbICTpO HMKBMflMpOBaHbl C nOMOmbK) KBa/lMCpMLlMpOBaHHOrO 
ncMxonoro-neflarorMHecKoro aHanM3a noBefleHMH ynamMxca, pauMOHanbHoro 
M rpaMOTHoro noerpoeHMH yneoHoro npoqecca, co3AaHMfl onTMManbHoro 
ncMxonorMHecKoro KHMMaTa B ujKone c nepBbix x e flHeM nociynneHMfi B Hee 
peoeHKa. 
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flMHaMMKa MHTerpa/ibHoro noKa3aTenfl aAanTaMMM. 
1 — ycTOMMMBafl, 2 — HeycTotiHMBaji, 3 — Ae3amraunfl; 
a — 30Ha aflanTaquM, Ö — 30Ha HenonHofi aflairrai4i<in, 
B — 30Ha fle3aflanTai4MM. 
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8. veebruaril avati Pedagoogika Arhiivmuuseumis J. Käisile pühendatud näitus. 
Foto: Märt Bernadt 

Johannes Käisi fond on Eesti Pedagoogika Arhiivmuuseumi tugevamaid 
külgi. Seda tänu endistele Võru seminaristidele — Johannes Käisi õpilastele, 
kes hakkasid oma õpetaja vaimset pärandit kajastavat materjali koguma ning 
uurima juba 1950. aastail. 

8. veebruaril k.a avati EPAMis Johannes Käisi 110. sünniaastapäevale 
pühendatud näitus. Muuseumi kitsavõitu ruumid lubasid seekord välja panna 
paarsada trükist, sadakond fotot ning ligi kaheksakümmend käsikirja või 
dokumenti. Kummati on see senisest suurim ning usutavasti mitmekülgseimgi 
Käisi-ekspositsioon. 

EPAM püüab tutvustada ka oma viimasaegset peatöösuunda — haridus
loolise ainese kirjeldamist ja süstematiseerimist arvuti abil. Kõnealusel 
näitusel ootab lehitsejaid EPAMi fondis leiduva J. Käisi kirjutatud (või talle 
saadetud) 170 kirja annoteritud (märksõnadega avatud) bibliograafianimistu. 

Näitus "JOHANNES KÄIS 110" 
on EPAMis avatud maikuuni. 

(Tallinn, Pronksi 3; tel. 437 848) 
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Rein Kolde, Rein Lauks 
Ruumiaabits 

Ruumiaabits on mõeldud algklasside õpilaste 
ruumikujutluse arendamiseks; tema sisu vastab 
algklasside uuele matemaatikaprogrammile. 
Raamatu peamiste kasutajatena on silmas 
peetud III klassi õpilasi. Ruumiaabits pakub 
lastele mitmesuguseid huvitavaid tegevusi ja 
mänge, mida saab kasutada nii matemaatika-
kui ka käsitöötundides. Kehade pinnalaotusi 
võib välja lõigata ja kokku kleepida ka kodus 
koos vanematega. III-IV klassi õpilased oskavad 
ruumiaabitsat kasutada juba iseseisvalt, kuid ka 
nendes klassides on kasulik paljusid probleeme 
lahendada klassis õpetaja juhendamisel. 

Maie Toom 
Bioloogia Viil klassile 

Värvitrükis 160-leheküijeline õpik annab VIII klassi 
õpilasele teavet bakterite, seente ja samblike, 
õistaimede ehituse, õistaimede süsteemi, taimeriigi 
mitmekesisuse ja taimekasvatuse kohta. 

Raimo Kangro 
Helisev maailm 

VII klassi muusikaõpikus on peatükid Musitseerime koos! 
Ruum ja muusika, Kaja, Laulja laulmine, Keskaja muusika, 
Koorilaulja mitmehäälsus, Mart Saar, Cyrillius Kreek, 
Kõlavärv, Puhkpillid, Kontsert, Joseph Haydn, Rokkmuusika, 
Muusikaline kirjaoskus, Tantsumuusika, Süit, Kalevipoeg, 
Laulja loodus ja Hümnid. 

Rüimo Kaiiüro 
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MAAILM 


